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مشهد بیشتر 
خرج دارد یا قم؟

مقایسه بودجه سالانه 
شهرداری‌ها نشان می‌دهد 
قم، مشهد و تهران شهرهای 

استراتژیکی  بوده‌اند

کمال بردبار|فکر کنید تیمی بیاید ایران و کریستیانو 
رونالدو، سادیو مانه، ‌جان دوران،  اوتاویو و لاپورته را از 
ترکیب خارج کند.  این تیم مکان سوم ليگ عربستان را 
دارد و حالا بدون 5 ستاره بین‌المللی‌اش جلوی پرسپولیس 
آن هم در حضور 60هزار تماشاگر و در هوایی که با شهر 
خودشان 20  درجه اختلاف دما و 1200 متر اختلاف ارتفاع 
دارد روبه‌رو می‌شوند. با بازیکنانی که از برف و سرمای تهران 
ذوق زده شده بودند و استوری می‌گذاشتند. لابد می‌گویید 
این تیم می‌آید برای وقت کشی و دفاع چند لایه که گل 
نخورد و از این جور چیزها. خدمتتان عرض کنم که این 
تیم بدون این تعداد ستاره در نیمه دوم پرسپولیس ما را 
داخل قوطی کرده بود و اگر شانس داشتند و کمی دقت و 
اگر گندوز در فرم ایده‌آلش نبود، ‌می‌توانستند با  چندین 
گل، سرخ‌های تهران را بدرقه کنند. میانسالان پرسپولیس 
در همه کورس‌ها عقب بودند و کیلوهای اضافی و پاهای 
خسته‌شان وضعیت کمیکی ایجاد کرده بود.  بین نمایش 

تحقیرآمیزشان و پول‌هایی که در حساب‌های بانکی‌شان 
دارند.  سال‌ها قبل یادم است یک تیم عربستانی دیگر 
یعنی الهلال در آزادی بلایی سر پرسپولیس آورده بود که 
اگر درخشش سمیر آودوکیچ درون دروازه نبود آن بازی 
را هم پرسپولیس به جای تساوی با چندین گل بازی را 

واگذار می‌کرد. 
این پرسپولیس به انتهای راه خود رسیده. با این بازیکن‌ها 
بخصوص در خط هافبک راهی به سعادت وجود ندارد. کسی 
که تیم را بسته آدم متخصصی نبوده. پس یک تیم خسته 
و پیر را تحویل داده که  درمقابل تیم دوم النصر و در مقابل 
60 هزار تماشاگر خودی دنبال حریف می‌دویدند و دفاعشان 
عین پنیر سوئیسی سوراخ بود و قابل نفوذ و هوا و مهاجمان 
سعودی به نوبت درآن تردد می‌کردند. پرسپولیس در هیچ 
بازی این فصل لیگ آسیا مستحق نتیجه‌ای غیرازآنچه به 
دست آمد نبود. نه مقابل پاختاکور و نه الریان و نه الغرافه و 
نه حتی تیم بی‌ستاره النصر. این تیم به آخر راه خود رسیده. 

سروش رفیعی و امید عالیشاه و حسین کنعانی زادگان 
و فرشاد احمدزاده و علی علیپور شانسی برای ایجاد یک 
پرسپولیس قوی ندارند. در دقیقه 90 سروش رفیعی توپی 
را براي آل کثیر فرستاد و آل کثیر استارت زد براي توپ، 
همزمان با او کمک داور هم استارت زد و سرعت کمک داور 
به شکل واضحی از آل کثیر بیشتر بود. تنها لحظات خوب 
پرسپولیس در ده دقیقه انتهایی بود که ضربات مهری و 
یاسین سلمانی و علیپور فرصت هایی را برای  پرسپولیس 
ایجاد کردند که خیلی دیر بود. به این ترتیب پرسپولیس با 
یک برد ، چهار  مساوی و سه باخت مسابقات را تمام کرد. 

تنها برد سرخ ها مقابل الشرطه عراق بوده است . 
خداحافظ پرسپولیس. شاید فصل آینده تیم بهتری باشی... 
شاید از جوانانی که حسین عبدی با خودش به قهرمانی 
آسیا برده منجی‌هایی پیدا شوند که این تیم خسته این 
میراث دست نخورده برانکو و یحیی را سروشکل تازه‌ای 

بدهند. چیز دیگری برای گفتن نداریم.  

انقلاب ریویان، اکنون در اختیار همگان
خداحافظی با کامیون‌های دیزلی تحویل مرسولات در غرب وحشی  صفحه 06

هیاهو بود ؛ کیفیت نبود!
بازخوانی اتفاقات تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 

در بهمن‌‌ 1403.‌کاش به جای جنجال‌کمی هم 
وضعیت برنامه‌ها و سریال‌ها بهبود میی‌افت

به دنبال دلارهای عزیز صادراتی 
پتروشیمی ها بالاخره دلارهای حاصل از صادرات را به بازار داخلی آورده اند اما... صفحه  03

سناریوی مرموز  قتل همسر 
با  همدستی مرد غریبه

همسر قربانی و دوست پنهانی‌اش در دادگاه  
محاکمه شدند  ‌صفحه 09 را بخوانید

روزگار  بچه معروف‌‌ها 
در پیچ خطرناک

مرور حواشی سال‌‌های اخیر برندهای
تجاری مشهور صفحه 06 را بخوانید

چالش بزرگ آخر  سال
درباره یک مبحث تقویمی و تب تولید محتوا 

و شاگردان عبدی  ‌صفحه 04 را بخوانید
چیزهایی که درباره 

لیلی می‌دانیم 
قصه‌های‌گمشده/ پاورقی روزهای فرد صفحه 04

ناگهان، هوای دل، دلواپس شد و همه آن آرزوهای  عزيزكه 
خود را آماده ديدار با بستگان ودوستان خاطره كرده بود 
درقلاب كرشمه كلماتی ساده اسيرشد تا همه اعضای 
دوخانواده نسبتا بزرگ ازرفتن بازبمانند. چه ساده و چه به 
سادگی  روياهای شيرين ما پرپرشد تا ما مغموم وپريشان 

خاطر، به خاطرات سال‌های دور و دير پناه ببريم.
پيام اول؛ پوزش پرتمنای ما، مریم و محمد را  بپذيريد، نشد كه 
بشود درحضورِ عزيز شما جشن بگيريم.خودتان شاهد هستيد 

چقدردنيا پرجوروجفاشده است ! 
پيام دوم؛ پوزش پرغصه  ما پدر و مادرهای مریم و محمد را 
بپذیرید بچه‌ها عهدشكنی كردند و از هم جداشدند. راستی 
كه فرزندان اين دور و زمانه غيرقابل پیش‌بینی هستند! 

ماشرمنده‌ايم!
مریم ومحمدچهارسال وسه ماه نامزد بودند. پارسال سرِ بهار 
عقد كردند و درصدد بودند سِــر تابستان بعد از برپايی مراسم 
عروسی به كانادا بروند. یک سوءتفاهم ساده  تمام تفاهم‌ها 
وعقد و قراردادها را برباد داد و ما را وارد عصرجديدی كردند 
كه بايد اندك اندك زندگی كردن دردنيای جديد را يادبگيريم.  
مریم سی وچهارساله حسابدار تیزهوش دريك شركت معتبر، 
محمد سی وشش ساله طراح لباس وگاه وبی‌گاه مدل لباس و 

البته ايشان اخيرا بيكارشده است .
راست اين است تا پيش از اعلام جدايی اين دو، دوستانِ  
مشترك سعی كردند مانع گسست دو دلداده شوند. پدر و 
مادرها هم بسيارنصيحت و پند و اندرز هزينه كردند اما نشد 
كه بشود و آنان به ادامه زندگی مشترک  پشت كردند، حتی به 
ادامه دوستی‌ها و تنها به ادامه آشنا ماندن اكتفا كردند. يعنی 

هركدام راه خود،كارخود و دنيای خود را درپیش گرفتند .
راست گفته‌اند امروز ديروز نيست چون هيچ شباهت شكلی و 
محتوايی باهم ندارد. اين را روزگار هوش مصنوعی  می‌گويد. 
وقتی نمی‌شود دست تو را گرفت،حس تو را در تن ريخت و از 
دوست داشتن تو شعله‌ور شد كجای امروز شبيه ديروز است. 
واقعيت اين است آن روزها رفتند آن روزهای نسبتا خوب 
كه دست‌ها حال عاشقی را بهار و بنفشه می‌كرد. راست اين 
است تمام روزها برادرند ولی به ندرت يك روزِ شما  دراين 
روزگارشبيه روزدگر باشد. اين را زمستان سرد وحسود هم 

می‌داند كه  شما اورا مثل تابستان  رفته دوست نداريد.

تواسارت من و
آزادگی منی

تو بزرگ
زيبا، پيروز

تو حسرت دور ونزديك منی

راست این است حالا و اكنون دربازی كيش ومات روزگار 
پست و رذل  كه مستبدانه هركاری را که  دوست می‌دارد 
انجام می‌دهد. یک قلم چندین میلیون تن از هم‌میهنان 
عزیزتر از بهار را از خوردن بعضی از مواد غذایی به علت 
گرانی‌های افسارگسیخته، مهلک و مضحک محروم شده‌اند. 
ودرخوشبینانه‌ترین حالت فاصله خوردن آن مواد غذایی 
ضروری و اساسی دور و دراز شده است و جمعی عظیم در پیامد 
قطع‌های ناگوار برق کار خود را ازدست  داده‌اند که دستکم 

نیمی از بیکاران  زنان نان‌آور خانه هستند ! 
حالا با این حال و اوضاع سخن از جدايی‌ها، تلخ‌تر از زهر است 
وچنین است که همه اطلسی‌ها و نسترن‌ها پژمرده می‌شوند، 
 سیب‌ها یخ می‌شوند، پرتقال پوک و طعم نان سنگک به 

خاک اره تنه می‌زند !  ادامه در صفحه 03

عاشق‌ترین دست‌های این زمستان !

ستون‌سه‌شنبه
فريدون صديقی

چرا ترامپ عربستان
را    انتخاب ‌کرد؟

درباره محل مذاکرات صلح اوکراین صفحه 05

 قيمت 10000 تومان

مهلا جوادپور| وضعیت بودجه شهرداری‌ها 
هر سال نزدیک اسفندماه نهایی می‌شود و 
شهرداری‌ها متوجه می‌شوند که قرار است 
سال بعد شهرشان را با چه پولی اداره کنند. 
در روزهای گذشته بودجه شهرداری برخی 
کلانشهرها مشخص شد؛ برخی شهرها مثل 
قم از بودجه پیشنهادی راضی نیستند و 
برخی با افزایش چشمگیری مواجه بودند. به 
عنوان مثال بودجه تهران، آنطور که روزنامه 
فرهیختگان روز گذشته بررسی کرد، در عرض 
چهار سال، پنج‌برابر شده است. ما در ادامه 
این گزارش، به بررسی میزان تغییر بودجه 
کلانشهرهای پراهمیت کشور از سال‌های 
گذشته تا به امروز پرداخته‌ایم تا ببینیم 
حاکمیت در سال‌های اخیر برای کدام شهر، 

اهمیت بیشتری قائل شده است. 
عددی که برای لایحه بودجه شهرداری تهران 
در سال 1404 اعلام کرد، 13 هزار میلیارد 
تومان کمتر از رقم پیشنهادی بود. شهرداری 
علیرضا زاکانی، رقم 237 هزار و 920 میلیارد 
تومان را پیشنهاد داده بود، اما عدد آن در 
کمیسیون تلفیق به ۲۲۵ هزار میلیارد تومان 
رسید. این رقم، 21 درصد نسبت به بودجه سال 
جاری افزایش داشته است. بودجه شهرداری 
تهران برای سال 1403، 150 همت بود که 
البته دی‌ماه امسال با احتساب لایحه متمم 
به رقم حدودی 184 همت افزایش یافت. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد از سال 1390 تا سال 
1400 این بودجه با رشد5/2برابری رو‌به‌رو 
بوده و از سال 1400 تا سال پیش‌رو4/6 برابر 
شده است. برای اینکه تصور بهتری از تغییر 
اعداد و ارقام داشته باشید، بودجه‌ای که در 
نهایت در سال 1400 برای تهران بسته شد، 38 
همت بود که حالا به 225 همت رسیده است. 

این را هم اضافه کنیم که از 225 همت مصوب 
کمیسیون تلفیق، بیش از 165 همت به 
درآمدها، بیش از 26 همت به منابع حاصل از 
واگذاری دارایی سرمایه‌ای و 32 همت به منابع 
حاصل از واگذاری دارایی مالی اختصاص دارد.

 مشهد؛ بودجه بالا، افزایش کم
 شهرداری مشهد حدود دو هفته قبل رقم 
پیشنهادی خود را به شورای شهر تقدیم کرد اما 
برگشت خورد و هنوز رقم قطعی آن به تصویب 
نرسیده است. آنطور که رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر مشهد گفته، این 
رقم پیشنهادی 60 همت بوده اما با انتقادات 
جدی اعضای شورا درباره هزینه‌های جاری و 
عمرانی مواجه شده است. بودجه‌ای که سال 
گذشته برای دخل و خرج شهرداری مشهد به 
تصویب رسید، 56 هزار میلیارد تومان بود. این 
رقم برای سال 1402، 39 هزار میلیارد بوده؛ 
یعنی در عرض یک سال 44 درصد افزایش 
داشته است. جالب است بدانید که سخنگوی 
شورای شهر در همان سال از این افزایش 
یک‌ونیم برابری ابراز تعجب کرده بود؛ چراکه 
از بودجه سال 1402، 75 درصد آن خرج شده 

بود.  ادامه در صفحه 03

با گرامیداشت یاد شاپور عظیمی، منتقد سینما و 
نویسنده کتاب‌های سینمایی، نگاهی داریم به ماجراهای 
تلویزیون و شبکه نمایش خانگی در بهمن ماه. در این ماه 
جنجال‌های اصلی در سینما و همزمان با برپایی چهل و 

سومین جشنواره فیلم فجر اتفاق افتاد... صفحه 10

همکار‌گرامی
خانم اکرم احمدی

ما را در‌غم 
بدانید.  بزرگتان‌شریک‌

روزنامه‌هفت‌صبح

نمایش حقارت‌آمیز پرسپولیس
در آزادی پر‌از‌تماشاگر

چیزی برای 
گفتن نمانده

  عکس یک

   وزیر اقتصاد  در حاشیه حضور در کنفرانس سالانه چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی اقتصادهای 
   تصویری از شرکت‌کنندگان در رقابت‌های این هفته لیگ وزنه برداری بانواننوظهور در عربستان با وزیر توسعه اقتصادی جمهوری مصر دیدار و گفت‌وگو کرد

همه سرخپوشان حاضر در این تصویر شامل، سروش رفیعی، میلاد محمدی، مرتضی 
پورعلی‌گنجی و مسعود ریگی بالای سی سال سن دارند.عکس: مرتضی‌زنگنه/ایسنا



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3992   سه‌شنبه  30 بهمن  1403

باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3992   سه‌شنبه  30 بهمن  1403

آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسامی صبح 
روز دوشنبه 29بهمن در سالروز قیام عظیم مردم 
تبریز در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از 
مردم این شهر، »ایمان، غیرت دینی، پیشتازی 
و الگوسازی« را از خصوصیات مستمر مردم 
آذربایجان و تبریز خواندند و گفتند: مردم با وجود 
مشکلات و توقعات بحقی که دارند در راهپیمایی 
عظیم ۲۲ بهمن نشان دادند که تحرکات و 
تهدیدات نرم‌افزاری دشمن برای دستکاری افکار 
عمومی و ایجاد اختاف و تردید، تاکنون بی‌اثر 
بوده و همه رسانه‌ها، صاحبان اندیشه و بیان و قلم، 
اصحاب هنر و دانش و آموزش و آحاد جوانان فعال 
در فضای مجازی باید همه توان خود را به میدان 
بیاورند تا دفاع موفق نرم‌افزاری ملت در مقابل 

طرح‌های پیچیده دشمن استمرار یابد.
   جوان امروز، دوستان و دشمنان را می‌شناسد 
و در مقابل عربده‌های یک نفر از آن طرف و 
زوزه‌های یک نفر از این طرف، به دور از ترس 
و انفعال، احساس قدرت می‌کند و در مقابل 
حوادثی که افراد کارکشته عرصه سیاست را 

متزلزل می‌کند، مثل کوه ایستاده‌ است.
   سطح توان دفاعی ایران در مقابل تهدیدات 
سخت، عالی است. دوستان و دشمنان ما هم 
این واقعیت را می‌دانند و ملت هم از این لحاظ 
احساس امنیت می‌کند. بنابراین، مسئله امروز 
ما تهدید سخت‌افزاری دشمن نیست بلکه تهدید 

نرم‌افزاری است.
   معنای تهدید نرم‌افزاری دستکاری افکار 
عمومی، ایجاد اختاف و ایجاد تردید در 
محکمات انقلاب اسامی و ضرورت پایداری 
در مقابل دشمن است. بدخواهان به این نتیجه 

رسیده‌اند که راه فائق آمدن بر ملت ایران و عقب 
راندن جمهوری اسامی از مواضع قدرتمندانه 
خود، به‌کارگیری تهدیدهای نرم‌افزاری است 
که البته تا امروز موفق نبوده و نتوانسته‌اند با 
وسوسه‌های خود، ملت و جوانان ایران را از عزم 

و حرکت بازدارند.
   مسئولان دستگاه‌های تبلیغاتی و آموزشی 
و رسانه‌ای، صاحبان بیان و قلم، اصحاب دانش و 
هنر و آحاد جوانان فعال در فضای مجازی، نقاط 
مورد توجه دشمن برای نفوذ در افکار عمومی را 
شناسایی و آنها را با تولید محتوا و فکر و اندیشه 

مسدود کنند.
   دفاع نرم‌افزاری در شرایط کنونی مهم‌تر 
از دفاع سخت‌افزاری است. نقص در دفاع 
سخت‌افزاری با دفاع نرم‌افزاری قابل جبران 
است همچنان‌که تاکنون بارها این کار انجام شده 

اما مشکلات نرم‌افزاری با ابزارهای سخت‌افزاری 
قابل رفع نیست.

   ما هنوز به اهداف انقلاب به طور کامل دست 
نیافته‌ایم و در زمینه عدالت، رفع شکاف‌های 
اجتماعی و بعضی مسائل دیگر دشواری‌هایی 
داریم که باید با تلاش بیشتر عقب‌ماندگی‌ها را 
جبران کنیم اما انقلاب توانسته هویت مستقل 
خود را به‌عنوان پایگاهی عظیم و امیدبخش برای 
ملت‌های منطقه و حتی فراتر از منطقه حفظ 
کند و علت عصبانیت مستکبران و استعمارگران 
جهان و عناصر پلید جنایتکار نیز، توانایی 
جمهوری اسامی در ماندگاری و ایستادگی و 

نشان دادن مشت محکم خود به آنها است.
   امروز مسئولیت شما حفظ روحیه انقلابی، 
تقویت پیشرفت و حرکت در راه رسیدن به 

اهداف انقلاب است.

رهبر انقلاب: ایران اسلامی برای مقابله با تهدیدات سخت هیچ نگرانی ندارد
 از فرمانده ترور شده حماس ماموریت ویژه برای دستگاه‌های تبلیغاتی و رسانه‌ای
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خود را هم در لبنان رقم زد. محمد 
شاهین، فرمانده نیروهای قسام 

دیروز در حمله پهپادی به ماشینش 
جان خود را از دست داد. رسانه‌های 

لبنانی اقدام اسرائیل در شهر تاریخی 
صیدا را به‌عنوان نقض آتش‌بس 

میان بیروت و تل‌آویو مطرح کردند. 
به گفته‌های رسانه‌های نزدیک به 

حماس و لبنانی‌ها محمد شاهین یکی 
از چهره‌های کلیدی شاخه نظامی 
حماس، گردان القسام بود و نقش 
مهمی در هماهنگی نظامی میان 

 حماس و حزب‌الله لبنان 
داشت. محمد شاهین مسئولیت 
هماهنگی نظامی میان حماس و 

حزب‌الله لبنان و همچنین تأمین 
حمایت لجستیکی برای عملیات 

مقاومت فلسطین را برعهده داشت. 
او از نزدیکان صالح العاروری، 

معاون رئیس دفتر سیاسی حماس 
که ۲ ژانویه ۲۰۲۵ در حمله هوایی 

رژیم اسرائیل جان باخت محسوب 
می‌شود. تأمین مالی و تسلیح 

نیروهای حماس در خارج از 
فلسطین، هماهنگی عملیات نظامی 
میان حماس و حزب‌الله لبنان، انتقال 
سلاح و تقویت زیرساخت‌های نظامی 

مقاومت در منطقه و نقش کلیدی در 
برنامه‌های آزادی اسیران فلسطینی 

از زندان‌های رژیم صهیونیستی از 
نقش‌های محمد شاهین، فرمانده 

نظامی حماس در لبنان بود.
به گفته خبرگزاری ملی لبنان، این 
حمله هوایی در حالی انجام شد که 

خودروی شاهین در حال عبور از 
نزدیکی ساختمان اتحادیه مهندسان 

و یک مرکز نظامی ارتش لبنان بود. 
انفجار باعث آتش‌سوزی خودرو شد 

و تیم‌های آتش‌نشانی پس از مهار 
آتش، پیکر او را از خودرو خارج 

کردند.
اسرائیلی‌ها می‌گویند در زمان اعلام 

ترور محمد شاهین، نتانیاهو که 
در جلسه محاکمه به‌دلیل مفاسد 
اقتصادی حضور داشته، دوبار از 

جلسه بیرون آمده است تا اوضاع 
را بررسی کند. در صورتی که این 
روایت درست باشد، نشان‌دهنده 

اهمیت محمد شاهین و عملیات ترور 
او است. 

با وجود اینکه برخی از رسانه‌های 
اسرائیلی نقش محمد شاهین را در 
عملیات‌های حماس دارای اهمیت 

فراوان می‌دانند، ساپیر لیپکین، 
خبرنگار اسرائیلی مدعی شده 

فردی که روز دوشنبه هدف عملیات 
پهپادی اسرائیل قرار گرفته، برخلاف 
گمانه‌زنی‌ها نه فردی عالی‌رتبه بلکه 
فقط یک فرمانده میدانی حماس در 

لبنان بوده است.
در دو ماه اخیر، دو مقام از این گروه 

در لبنان جان خود را بر اثر حمله 
اسرائیلی‌ها از دست داده‌اند که باعث 

گمانه‌زنی‌هایی در مورد نقشه‌های 
اسرائیل برای مقابله با اعضای حماس 

در کشورهای دیگر شده است.
ظاهرا نتانیاهو مایل است حتی با 

وجود آتش‌بس با حماس، این گروه 
را از چهره‌های مهمش خالی کند. 
او در داخل سرزمین‌های اشغالی 

تحت فشار است تا تکلیف حماس را 
یک‌سره کرده و فکری به‌حال کنترل 
غزه، بعد از حماس کند. با همه اینها،‌ 

بسیاری معتقدند گروهی مانند 
حماس به آن سادگی که نتانیاهو و 

اطرافیانش تصور می‌کنند، از عرصه 
خارج نخواهد شد و مقاومت راه خود 

را ادامه می‌دهد.
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امسال دانشجویان خراسان‌شمالی 
کمترین تعداد شرکت‌کننده را در آزمون 
کارشناسی‌ارشد و دکتری داشتند. 
دانشجویان تهرانی هم بیشترین متقاضیان 
این دو مقطع تحصیلی بوده‌اند. سازمان 
سنجش دیروز آماری از متقاضیان مقطع 
کارشناسی‌ارشد و دکتری منتشر کرد. 
عجیب نیست که استان‌هایی که جمعیت 
بیشتری داشتند، متقاضی بیشتری هم 
داشته‌اند اما وقتی این اطلاعات را کنار 
میزان قبولی در مقطع کارشناسی 
و همچنین اطلاعات میانگین معدل 
امتحانات نهایی قرار می‌دهیم، به نتایج 
جالبی می‌رسیم. برای مثال با اینکه 
میانگین نمره دانش‌آموزان سیستان و 
بلوچستانی پایین‌تر از همه استان‌هاست 
اما تقاضای تحصیات تکمیلی در بین 
آنها خیلی بیشتر از استان‌های دیگر است. 

   رقابت اصفهان و مشهد
اینطور که سازمان سنجش دیروز اعلام 
کرد با اینکه در خراسان رضوی دانشجوی 

بیشتری نسبت به اصفهان زندگی می‌کند 
اما دانشجویان اصفهانی بیشتر تقاضای 
ادامه تحصیل داشته‌اند. در اصفهان جمعا 
حدود 50 هزار نفر برای آزمون دکتری و 
کارشناسی‌ارشد ثبت‌نام کردند و در 
خراسان رضوی 1000 نفر کمتر. وضعیت 
تحصیل دانش‌آموزان اصفهانی در 
دبیرستان نشان می‌دهد که آنها کمی 
)دو‌دهم ( نمره‌های بهتری داشته‌اند. 
میانگین این نمره در اصفهان برابر 11/43، 
در خراسان رضوی برابر11/27 بوده است.

   5/4 درصد از جمعیت دانشجویان 
در استان فارس زندگی می‌کنند. از این 
نظر استان فارس بعد از تهران، مشهد 
و اصفهان، در رتبه چهارم  قرار دارد. از 
طرف دیگر استان خوزستان هم محل 
تحصیل4/7درصد دانشجویان بوده است. 
با اینکه به نظر می‌رسد باید فارس متقاضی 
تحصیلات تکمیلی بیشتری داشته باشد 
اما تقاضا در خوزستان برای ثبت‌نام در 
مقطع دکتری و کارشناسی ارشد بیشتر 
بوده است. میانگین معدل امتحان نهایی 

سال قبل آنها در فارس برابر 9/41 و در 
خوزستان 8/29 است. 

   مورد جالب این گزارش یزد و تا 
حدودی همدان. در یزد و سمنان به یک 
اندازه دانشجو زندگی می‌کنند و هر کدام 
محل زندگی دو درصد از کل دانشجویان 
کشور هستند. اما در یزد 1/6 برابر بیشتر 
از سمنان تقاضای ادامه تحصیل وجود 
داشته است. جالب اینکه این دو استان از 
نظر میانگین معدل هم به ترتیب رتبه‌های 
اول و دوم بهترین نمره‌های امتحان نهایی 
دانش‌آموزان را داشتند. میانگین نمره 
امتحان نهایی سال گذشته دانش‌آموزان 

یزد12/4و سمنانی 11/6 بوده است. 
3 درصد از دانشجویان کشور ساکن 
استان زنجان هستند. یعنی یک درصد 
بیشتر از یزد. اما با این حال باز هم در یزد 
یک و نیم برابر بیشتر از زنجان تقاضای 
ادامه تحصیل وجود داشته است. همدان 
هم وضعیتی شبیه به یزد دارد. یعنی اگر 
استان‌ها را از نظر جمعیت دانشجویان با 
هم مقایسه کنیم، تقاضای تحصیل در 

‌گزارش روز

این استان‌ها قصد ادامه تحصیل دارند
رغبت زیاد سیستان‌وبلوچستان، البرز و یزد برای کارشناسی‌ارشد و دکتری

همدان هم  بیشتر از سمنان و زنجان است. 
البرزی‌ها سال پیش در نمره معدل 
دانش‌آموزان در امتحان نهایی، به 
میانگین10/9 رسیده بودند. یعنی وضعیت 
تحصیلی دانش‌آموزان آن شبیه با 
آذربایجان شرقی و به مازندران است. وقتی 
پای ادامه تحصیل برسد البرزی‌ها 26 هزار 
داوطلب، مازندرانی‌ها 31 هزار و آذربایجان 
شرقی 24 هزار داوطلب تحصیلات 
تکمیلی دارند. باز هم تا اینجای کار هر سه 
شبیه به هم هستند. نکته ولی این است 
که در البرز تعداد دانشجو بسیار کمتر بوده. 
این یعنی به نسبت کل دانشجویان ساکن 
این استان‌ها، سهم بیشتری در البرز قصد 

دارند ادامه تحصیل دهند. 
   میانگین معدل در استان سیستان و 
بلوچستان در پایین‌ترین وضعیت است و 
عدد 7/74 را نشان می‌دهد اما جالب اینکه 
تقاضای تحصیلات تکمیلی دانشجویان این 
استان در مقایسه با استان‌های دیگر در 
رتبه‌های بالایی قرار دارد. 15 هزار و 700 
نفر برای آزمون دکتری و کارشناسی ارشد 
ثبت‌نام کردند. یعنی هزار نفر بیشتر از قم. 
تعداد دانشجوی ساکن قم و سیستان و 
بلوچستان هم تفاوت چندانی نداشتند. 
حتی میانگین معدل آزمون نهایی دانش 

آموزان قمی‌ بیشتر از 4 نمره بهتر از 
سیستان و بلوچستان بوده و  عدد 11/27 
را نشان می‌‍‌دهد. درنتیجه دانش‌آموزان قم 
بعد از گرفتن لیسانس انگیزه کمتری برای 
تحصیلات تکمیلی داشته‌اند و سیستان و 
بلوچستانی‌ها وقتی وارد دانشگاه می‌شوند، 
فقط به یک مقطع تحصیلی قانع نیستند. 
   امسال خراسان شمالی و خراسان 
جنوبی کمترین تعداد متقاضی تحصیل 
در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری را 
داشته‌اند. در اولی هزار و 188 نفر داوطلب 
بوده‌اند و در دومی هزار و 300 نفر. الایم هم 
به همین ترتیب از آخر سوم شده است. این 
که خراسان شمالی و الایم متقاضی کمی 
داشته باشد عجیب نیست. چرا که آنها 
کمترین دانشجو را سال گذشته در کشور 
داشته‌اند و هر کدام کمتر از یک درصد 
از جمعیت دانشجویان کشور را در خود 
جا داده‌اند. ضمن اینکه معدل دبیرستان 
دانش‌آموزان این استان‌ها سال گذشته 
حدود یک نمره پایین‌تر از میانگین کشوری 
بوده. یعنی میانگین معدل امتحان‌های 
نهایی مدارس در الایم9/27 و در خراسان 
شمالی 9/82 است. مورد خراسان جنوبی 
از این جهت جالب است که اولا در این 
استان معدل دانش‌آموزان از میانگین 

کشوری یک نمره بیشتر است و با نمره 
11/81 رتبه دوم بهترین معدل‌های 
کشور را داشتند، اما باز هم تقاضای ادامه 
تحصیل در آن پایین‌تر از استان‌هایی بوده 

که میانگین معدل پایین‌تری داشته‌اند. 
   بعد از کهگیلویه و بویراحمد یا 
چهارمحال و بختیاری، کردستان و استان 
مرکزی قرار دارد. تقاضای پایین ادامه 
تحصیل در این دو استان وقتی عجیب 
می‌شود که به یاد بیاوریم دو دانشگاه قوی 
کشور در این منطقه قرار دارد. دانشگاه 
سنندج از نظر رتبه‌بندی جهانی معروف 
تایمز در سال 2024 رتبه اول رشته 
زمین‌شناسی و رتبه دوم علوم مهندسی 
در کل کشور شده بود.  مورد اراک هم از 
این جهت عجیب است که میانگین معدل 
دانش‌آموزان دبیرستانی اراکی خیلی 
بهتر از تهرانی‌ها بوده است. در گیلان هم 
معدل دانش‌آموزان تعریفی نداشته و به 
الایم نزدیک بوده. با این‌حال 3 درصد از 
دانشجویان در گیلان زندگی می‌کنند. 
یعنی با وجود میانگین معدل نسبتا پایین، 
این استان دانشگاه جذاب‌تری برای جذب 
دانشجو داشته است. از قضا امسال 9 هزار و 
400 نفر هم در آن تقاضای ادامه تحصیل 

در بخش تحصیلات تکمیلی داشته‌اند. 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
طرح شبهه ضعف ایران برای امتیاز گرفتن آمریکاست؛ 
امیر سرتیپ امیر حاتمی، مشاور فرمانده معظم کل قوا در امور 
ارتش، در جمع فرماندهان، اساتید و مدیران دانشگاه افسری امام 
علی )ع( با باطل‌دانستن تصور غربی‌ها مبنی بر اینکه »ایران در 
ضعیف‌ترین جایگاه خود از زمان انقلاب قرار دارد«، تصریح کرد: 
قدرت نظامی بومی و قدرت امنیتی متکی بر مردم در دوره انقلاب 
اسامی با تکیه بر ساخت درونی قدرت و عدم وام‌گیری از 

قدرت‌های بیگانه روزبه‌روز افزایش میی‌ابد.
مشاور فرمانده کل قوا افزود: ملت ایران علی‌رغم برخی مشکلات 
معیشتی به این بلوغ و بصیرت رسیده است که در حوزه امنیت، 
هویت، وحدت ملی و انسجام درونی، ذره‌ای مسامحه و کوتاهی 
نکرده و مسائل و مباحث داخلی‌اش را با تلاش و هدایت‌ها داهیانه 

مقام معظم رهبری حل و فصل کنند.
 وی با توجه به جنگ روانی دشمن علیه ملت بزرگ ایران اسلامی 
تصریح کرد: دشمنان در محافل امنیتی خود معترفند که نظام 
جمهوری اسلامی ایران، امروز قدرتمند و بااقتدار است و در تعامل 
با ایران باید نهایت مراقبت را به عمل آورد؛ اما همین دشمنان 
در تبلیغات گسترده روانی و رسانه‌ای‌‍‌اش با هدف مقهورسازی 
و ناامیدسازی مردم، به‌دروغ به دنبال القای ضعف نظام اسلامی 

هستند.
وزیر اسبق دفاع گفت: حضور میلیونی آحاد مردم در راهپیمایی 

یوم‌الله ۲۲ بهمن و سایر صحنه‌های ملی نشان می‌دهد، مردم ما 
توجهی به القائات شیطانی نظام سلطه نداشته و نه‌تنها منفعل و 
مقهور نشده‌اند، بلکه پای آرمان‌های والای امام و شهداء ایستاده‌اند 
و چنانچه احساس کنند که انقلاب و کشورشان در خطر است، 

باصلابت‌تر از هر زمانی در صحنه حاضر خواهند شد.
 وی افزود: هدف رژیم صهیونیستی از بیان شبهه ضعف 
جمهوری اسلامی در این مقطع زمانی و تاریخی فریب و نیرنگ 
آمریکایی‌هاست؛ از سوی دیگر، آمریکایی‌ها با دامن زدن به این 

دروغ به دنبال امتیازگرفتن از ایران در آینده هستند.
مشاور فرمانده کل قوا افزود: امروز ملت بزرگ ایران این 
خیمه‌شب‌بازی و نمایش‌های تکراری دروغین، »مذاکره-تهدید« 

را به‌خوبی شناخته و آن را مغایر با شأن خود می‌داند. )فارس(

 روایت انجمن اسلامی از تجمع کوی دانشگاه؛ دبیر انجمن 
اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران گفت: روز 
جمعه، در دانشگاه، ساعت ۲ بعد از ظهر، تجمعی مسالمت‌آمیز آغاز 
شد. هدف این تجمع بزرگداشت یاد امیر محمد خالقی، دانشجویی 
که جان خود را از دست داده بود و همچنین اعتراض به روندهای 
اتخاذ‌شده توسط مسئولین دانشگاه و تلاش برای پیگیری و 
پاسخگویی مسئولین دانشگاه نسبت به اتفاقات پیش‌آمده بود. این 

تجمع از ساعت ۲ بعد از ظهر تا حدود ۱۰ شب ادامه داشت.

 وی ادامه داد: یکی از نکاتی که در این تجمع به وقوع پیوست و 
فضایی متشنج ایجاد کرد، حضور نیروی امنیتی در بین جمعیت 
دانشجویی بود. دانشجویان خواستار ورود دخترانی بودند که پشت 
نرده‌های کوی تجمع کرده بودند، اما همکاری لازم اتفاق نمی‌افتاد. 
دانشجویان فشار بیشتری وارد کردند و در نهایت، تعدادی از 
دانشجویان دختر توانستند وارد شوند. اما در این میان، حلقه‌ای از 
محاصره دور دانشجویان دختر ایجاد شد. به نظر می‌رسید یکی از 
نیروهای لباس شخصی در کنار یکی از این دختران قرار داشت که 
بی‌سیمش به زمین می‌افتد. این دختر با دیدن این موضوع اعتراض 
می‌کند و این فرد او را هُل می‌دهد تا بتواند فرار کند که منجر به 
شکل‌گیری تنش می‌شود. در نهایت، این نیروی امنیتی توسط 
نیروهای حراست به داخل اتاق حراست منتقل می‌شود و بخش 
عمده‌ای از تجمع معطوف به برخورد با این نیروی امنیتی می‌گردد.

این دانشجو در مورد وقایع روز شنبه یعنی دومین روز از تجمعات 
دانشجویان دانشگاه تهران، عنوان کرد: روز شنبه، دو اتفاق مهم 
در پردیس مرکزی رخ می‌دهد. یکی در دانشکده مدیریت، که 
برنامه‌ای برای عزاداری و بزرگداشت امیرمحمد خالقی ترتیب 
داده می‌شود و وزیر علوم نیز در این برنامه حضور دارد. دانشجویان 
شورای صنفی بیانیه‌ای را قرائت کرده و مسائل مطرح می‌شود. در 
اینجا، همه چیز به آرامی مدیریت می‌شود. اما در پردیس مرکزی، 
تجمعی در جلوی کتابخانه مرکزی برگزار می‌شود که در آن، 

مطالبات مطرح و خواستار شفافیت در مورد اسناد و نامه‌نگاری‌های 
دانشگاه با نیروی انتظامی و نهادهای بیرونی می‌شوند تا مشخص 
شود که از سوی چه کسی بوده است. دکتر رضايیان در این تجمع 
حاضر می‌شود و دکتر حسینی، رئیس دانشگاه تهران و دکتر 
موسوی، سرپرست حوزه ریاست، نیز برای پاسخگویی در فضای 
تجمع حاضر می‌شوند. در این تجمع، دانشجویان به سمت پردیس 
هنرهای زیبا حرکت می‌کنند که حراست مانع از حرکت آن‌ها 
به سمت در اصلی دانشگاه تهران می‌شود و دانشجویان تجمع را 
به سمت دانشکده فنی ادامه می‌دهند. در نهایت، با پاسخگویی 
مسئول نهاد رهبری، آقای دکتر منصوری، آقای دکتر رضاییان، 
آقای دکتر حسینی، آقای دکتر موسوی و آقای الیگودرزی، رئیس 
اداره کل حراست، این تجمع با مطالبه‌ای مبنی بر رسانه‌ای شدن 
اسناد نامه‌نگاری دانشگاه با نیروی انتظامی به پایان می‌رسد. )ایلنا(

 سخنان معاون زنان در مورد کنسرت خانم‌ها؛ زهرا 
بهروزآذر یکشنبه شب در جریان برگزاری بخش ویژه بانوان 
چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر در پاسخ به پرسش 
خبرنگار ایرنا مبنی بر ندادن مجوز و محدودیت اجرای کنسرت ویژه 
زنان در استان‌های محل سکونت این هنرمندان و اینکه برخی از 
گروه‌های ویژه زنان به امید کسب مجوز در جشنواره موسیقی فجر 
حضور پیدا می‌کنند، اظهارداشت: از جزئیات این موضوع اطلاعی 

ندارم اما بررسی می‌کنم که مسائل و مشکلات این گروه‌ها چیست، 
حتما این موضوع را حل می‌کنیم، اول لازم است که کنسرت‌های 
موسیقی زنان به‌خصوص در گونه موسیقی نواحی اول در شهر و 

استان محل سکونت این هنرمندان برگزار شود.
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده همچنین گفت: اکنون 
در شهر تهران، بوستان‌های بانوان بسیار بزرگی وجود دارد اما هیچ 
وقت به این موضوع فکر نکردیم که آیا می‌توانیم کنسرت‌های ویژه 
زنان را در همین بوستان‌ها برگزار کنیم، این ایده‌ای خلاقانه و 
نوآورانه است، امیدواریم طی مذاکراتی با شهرداری تهران، بتوانیم 
فضاهای جدیدی را برای برگزاری کنسرت داشته باشیم و آنها را 
در اختیار هنرمندان قرار دهیم که اجرای کنسرت در این مکان‌ها 
صرفه اقتصادی داشته باشد. امیدواریم بتوانیم با همراهی نهادهای 
مختلف امکانات و زیرساخت‌ها را برای فعالیت زنان هنرمند فراهم 

کنیم. )ایرنا(

 سردار فدوی: وعده صادق ۳ به‌موقع اجرا خواهد شد؛ 
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه، در مراسم »بهر 
آزادی قدس از کربلای 5 باید گذشت« در دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر در این مراسم با اشاره به گذشت 46 سال از پیروزی 
انقلاب خاطرنشان کرد: حتی یک روز خبیثان عالم جنگشان را با 
ما تمام نکردند. شاید شکل اقدام آنها عوض شده باشد، اما یک روز 

نشده که نباشد. آن طرف و رو‌به‌روی ما کیست؟ شیطان بزرگ 
امریکا و کسانی که همراه او با ما جنگیدند.

وی با اشاره به اینکه 87 کشور بعد از جنگ تحمیلی به ما گفتند 
رسما با شما جنگیده‌ایم، گفت: در شرایطی که فرانسوی‌ها به عراق 
هواپیما اجاره داده بودند و ما سیم خاردار از خارج می‌خریدیم 
چون خودمان نداشتیم، چطور شد نتوانستند با این شرایط به ما 
غلبه کنند؟ آیا توانمندی مادی و دنیایی ما از آنها بهتر و بیشتر بود؟ 
خیر، همین الان هم توانمندی مادی آنها از ما بهتر است. اما وعده 
خدا حق است و در آن تخلفی نیست. در همه وعده‌های خدا شرط 
وجود دارد که بندگان خدا باید آن را انجام دهند، تا نتایج به بهترین 

شکل صورت پذیرد. 
جانشین فرمانده کل سپاه با تاکید بر اینکه ما در موضع اقتصاد و 
معیشت مشکل داریم تصریح کرد: چرا چون به روالی که باید عمل 
می‌کردیم عمل نکردیم. باید پای کار باشیم. هرکجا ما پای هرکاری 
رفتیم خدا ما را موفق کرده است و اگر در کاری موفق نشدیم یعنی 

پای کار نرفتیم و به تکالیفمان عمل نکردیم.
سردار فدوی در ادامه افزود: خیلی‌ها فکر می‌کردند پس از فوت 
امام )ره(، می‌توانند انقطاع نسلی بین دهه شصت و دهه‌های بعدی 
پیش بیاورند، اما در دهه 90 ثابت شد نه تنها انقطاع نسلی ایجاد 

نشد، بلکه انتقال نسلی صورت گرفت. 
جانشین فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: اگر ما قوی نشده 

بودیم که امروز موضوع اصلی حرف خبیثان عالم نشده بودیم. از 
پایان جنگ تحمیلی تا امروز جرات نکردند به ما یک تیر بزنند 
و از راه‌های دیگر مثل جنگ اقتصادی وارد شدند. چندی پیش 
توانمندی‌های خودمان را در شهرک علم و فناوری در مجاورت 
دانشگاه صنعتی اصفهان دیدم که بیشمار کارهای عجیب و 
غریب کرده‌اند. ما هر زمانی دست به توانمندسازی زدیم نتیجه 

خوبش را دیده‌ایم.
وی در پاسخ به سوال یکی از دانشجویان مبنی بر راهبرد ایران پس 
از آتش‌بس در غزه و لبنان گفت: ما به تکالیفمان عمل خواهیم 
کرد. در غزه یک شیعه هم نیست اما امام حسین در آنجا تجلی 
کرد و از 16 ماه پیش معرفتشان به امام حسین خیلی بیشتر شد. به 
قول حضرت امام ما مکلف به انجام وظیفه هستیم مکلف به نتیجه 
نیستیم. مسلمان باید از مظلوم دفاع کند و با ظالم بجنگد. ما این 
کار را کردیم زین پس هم خواهیم کرد. هرکس در دنیای اسلام 
چه غیر اسلام بخواهد در برابر ظلمی که به او می‌شود بایستد به او 

کمک خواهیم کرد.
سردار فدوی همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص وعده صادق 
3 نیز گفت: به موقعش انجام خواهد شد. ما 46 سال است به میزان 
قابل قبولی درست عمل کردیم، از این به بعد هم ان‌شاءالله درست 
عمل خواهیم کرد. مسئولین صهیونیست‌ها خودشان اذعان دارند 

که حماس پیروز شد و آنها شکست خوردند. )تسنیم(

بازگشت لبنان به دهه 90 میلادی
مهسا مژدهی| جنبش امل پس از دهه‌ها 
سپردن بار فعالیت‌های سیاسی و غیرسیاسی به 
حزب‌الله در لبنان، در حال بازپس‌گیری جایگاه 
سابق خود است. نواف سلام، نخست‌وزیر لبنان 
که دل خوشی از حزب‌الله ندارد، ترجیح می‌دهد 
تا حضور شیعیان در قدرت را که بر اساس 
قوانین کشورش، سهمیه دارند به جنبش امل 
محدود کند. از سوی دیگر، برخی از دیدگاه‌ها 
در حزب‌الله هم بر بازگشت این گروه به عرصه 

سیاسی تاکید دارند.

   اوضاع در لبنان برای احزاب شیعه از 
چه قرار است؟

به‌اعتقاد بسیاری از ناظران، شباهت وضعیت در 
لبنان این روزها به دهه 90 میلادی کم نیست. 
با پایان جنگ داخلی، اقبال زیادی نسبت به 
شراکت جنبش امل در عرصه سیاسی لبنان 
وجود داشت. در آن زمان لبنان با مشکلات 
اقتصادی، شکاف‌های سیاسی و بحران‌های 
اجتماعی فراوانی روبه‌رو بود. بیروت جنگ‌زده، 
در دهه 90 تصور می‌کرد که با سهم‌بندی‌های 
سیاسی و ترمیم زخم‌های قومی و دینی می‌تواند 
یک جنگ طولانی داخلی را جبران کند. این 
اتفاق البته هرگز به‌صورت کامل رخ نداد. اما 
از دهه 90 تا امروز، شکاف‌ها در لبنان تا حدود 
زیادی ترمیم شده‌اند. اما اقتصاد و بحران‌های 
سیاسی، با شدت تمام هنوز هم ادامه دارد. با 
ترور سیدحسن‌نصرالله و برخی دیگر از سران 
حزب‌الله، دولت در لبنان درصدد کاهش نقش 
این گروه برآمده است. در عوض حزب امل و نبیه 
بری که مدت‌ها در زمینه‌های سیاسی از گفت‌وگو 
امساک داشتند، میدان را در دست گرفته و وارد 
عرصه شده‌اند. این ماجرا را می‌توان یک ظهور 
دوباره برای امل دانست. در مقابل نداهایی از 
درون حزب‌الله وجود دارد که می‌گویند این گروه 
بهتر است بار دیگر مسئله نفوذ در سیاست را 
جدی بگیرد و در حقیقت برای به‌دست گرفتن 
کرسی‌های سیاسی در پارلمان و کابینه، با امل و 

دیگران رقابت کند.
   از جنبش امل چه می‌دانیم؟

جنبش امل 51 سال پیش با ابتکار امام 
موسی‌صدر در لبنان تشکیل شد. جنبش امل 
که نامش برگرفته از »افواج المقاومه اللبنانیه« 
یا گردان‌های مقاومت لبنانی است، داستانی پر 
فراز و نشیب را در تاریخ معاصر لبنان رقم زده 
است. در سال 1975، زمانی که لبنان در آستانه 
یک جنگ داخلی ویرانگر قرار داشت، امام 
موسی صدر، روحانی شیعه و متفکر سیاسی، با 
همکاری دکتر مصطفی چمران، جنبش امل را 
بنیان گذاشت. این جنبش با هدف احیای هویت 
و ارتقای موقعیت شیعیان لبنان که سال‌ها در 
حاشیه قرار داشتند، شکل گرفت. در واقع از 
ابتدای دهه 30 در زمانی که اولین انتخابات 
لبنان با حمایت فرانسوی‌ها آغاز شد، به مدت 
بیش از 40 سال، شیعیان نقشی در سیاست 
لبنان نداشتند و امل در اعتراض به همین مسئله 
تشکیل شد. امل در زمانی پا به عرصه گذاشت 
که دو جریان عمده فکری بر منطقه حاکم 
بود: چپ مارکسیستی و پان‌عربیسم. اما امل، 
راهی متفاوت را در پیش گرفت و روی احیای 
هویت شیعی تمرکز کرد. مخالفت با اشغال‌گری 
اسرائیل، بحث دیگری بود که از سوی املی‌ها 
به صورت جدی دنبال می‌شد. اوج قدرت این 
جنبش را می‌توان در دهه 1980 دانست، زمانی 
که در مقابله با تجاوز اسرائیل به لبنان در سال 

1982، نقشی کلیدی ایفا کرد.
این جنبش با چالش‌هایی هم روبه‌رو شد. ناپدید 
شدن امام موسی‌صدر در سال 1978، ضربه‌ای 
جدی به امل وارد کرد. همچنین، ظهور حزب‌الله 
در اواسط دهه 1980، رقیبی قدرتمند برای امل 
ایجاد کرد که بخشی از پایگاه اجتماعی آن را به 

سمت خود کشید.
درحال‌حاضر نبیه بری، رهبر کنونی جنبش 
امل است  که از سال 1980 این سمت را بر عهده 
دارد و همچنین ریاست مجلس لبنان در دست 
اوست. با توجه به سن بالای او، بحث‌هایی درباره 

جانشینی‌اش در جریان است اما مشخص نیست 
که امل که در سال‌های اخیر در مقابل تغییرات 
به‌شدت مقاومت می‌کرده است، چه افرادی را 

برای آینده در نظر دارد.

   آینده جنبش عمل در لبنان
 جنبش امل در سال‌های اخیر تلاش کرده 
تا خود را با چالش‌های جدید لبنان، از جمله 
بحران‌های اقتصادی و سیاسی، وفق دهد. یکی 
از چالش‌های اصلی امل در سال 2025، حفظ 
جایگاه خود در میان نسل جوان است. در حالی 
که این جنبش همچنان بر ارزش‌های سنتی 
خود تأکید دارد، تلاش می‌کند تا با مسائل روز 
مانند اصلاحات اقتصادی و مبارزه با فساد نیز 
همراهی کند. روابط امل با حزب‌الله هم همچنان 
پیچیده است. اگرچه این دو گروه در بسیاری از 
مسائل همکاری می‌کنند، اما رقابت پنهانی برای 
نفوذ در جامعه شیعی لبنان همچنان ادامه دارد.

این جنبش باید خود را با واقعیت‌های جدید 
لبنان و منطقه تطبیق دهد. مسائلی مانند بحران 
اقتصادی، فساد سیستماتیک، و تنش‌های 
فرقه‌ای، چالش‌هایی هستند که امل باید به 
آن‌ها پاسخ دهد اما تاکنون اقدام ویژه‌ای برای آن 
انجام نداده است. جنبش امل در سال‌های اخیر 
تلاش کرده بخشی از ساختار قدرت در لبنان 
باقی بماند. بسیاری معتقدند که این تلاش در 
شرایطی که این جنبش برای مقابله با تبعیض، 
ظلم و فقر ایجاد شده، معنایی ندارد و در عوض 
گروهی معتقدند، امل یا حزب‌الله فقط در صورتی 
می‌توانند اهداف خود را دنبال کنند که در 
بافت شلوغ سیاسی در لبنان، نقشی برای خود 
داشته باشند. در صورتی که آنها فقط بخواهند 
به آموزش دیدگاه‌های خود دست بزنند، عرصه 
سیاسی در این کشور بر شیعیان لبنان تنگ 
خواهد شد. از سوی دیگر، به‌هر حال در قانون 
اساسی لبنان جایگاهی سیاسی برای شیعیان در 
نظر گرفته شده که نیروهای سازمانی‌افته بهتر 

از اشخاص تک‌رو می‌توانند نقش‌آفرینی کنند.

‌ تحلیل    

‌ تیتر دو    

ادامه ازصفحه   اول

در سال 1400، این بودجه حدود 18 هزار 
و 500 میلیارد تومان تصویب شده بود که 
نشان می‌دهد از آن سال تا سال جاری، 
بیش از 3 برابر افزایش داشته است. اگر 
برای سال آینده بودجه شهرداری مشهد 
برای 60 همت تصویب شود، به این 
معناست که نسبت به چهار سال گذشته 
224 درصد افزایش پیدا می‌کند یا حدودا 

همان 3 برابر می‌شود.

   قم؛ رقم پایین، افزایش زیاد
بودجه شهرداری قم هم هنوز به تصویب 
نرسیده اما نایب‌رئیس شورای شهر از بودجه 
پیشنهادی راضی نیست و معتقد است 
این رقم باید بیشتر از این‌ها باشد. بودجه 
پیشنهادی شهرداری قم و سازمان‌های 
تابعه آن رقمی بالاتر از 22 هزار میلیارد 
تومان اعلام شده است. با وجود اینکه این 
رقم حدود 50 درصد از بودجه سال گذشته 
بیشتر است، این عضو شورای شهر با مقایسه 
بودجه شهرهای دیگر مثل مشهد، کرج و 
اصفهان، آن را نامتناسب با ظرفیت‌های 

سرمایه‌گذاری قم دانسته است. بودجه 
سال جاری برای این شهر بالغ بر 14 هزار 
میلیارد تومان بوده. در سال 1400 هم برای 
این شهرداری حدود 3هزار میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده بود که به عبارتی نشان 
می‌دهد از سه سال پیش حدود 4 برابر شده 
است. اگر برای سال آینده بودجه 22 همتی 
تصویب شود، به این معناست که در چهار 
سال اخیر مبلغ درنظر گرفته شده برای این 

شهر 7 برابر می‌شود!

   تبریز و اصفهان پنج برابر شدند
 شهرداری تبریز برای سال آینده رقم 
40هزار میلیارد تومان را به شورای شهر 
پیشنهاد داده است که البته هنوز به 
تصویب نرسیده. مبلغی که در حال حاضر 
تدوین شده 30 درصد نسبت به سال 
جاری بیشتر است. رقمی که برای این 
شهرداری در سال 1400 در نظر گرفته 
شد، حدود 7هزار همت بود در حالی که 
این رقم در سال 1403 به 30 همت رسید 
و افزایش 4 برابری را تجربه کرد. اگر با رقم 
40 هزار میلیارد تومان برای سال آینده 

موافقت شود، بودجه شهرداری تبریز 
نسبت به چهار سال گذشته افزایش 5 

برابری را تجربه می‌کند. 
بودجه شهرداری اصفهان 28 بهمن‌ماه، 
2 هزار میلیارد تومان کمتر از مبلغ 
پیشنهادی و با رقم 46هزار و 500 میلیارد 
تومان به تصویب رسید. بودجه این 
شهرداری در سال 1403 کمی بیشتر از 
تبریز، یعنی 34 هزار تومان تصویب شده 
بود که برای سال آینده مبلغ آن 32 درصد 
افزایش داشته است. این مقدار برای سال 
1400، 9هزار و 500 میلیارد تومان بود که 
نشان می‌دهد بودجه این شهر در عرض 4 

سال، 5 برابر شده است. 
به طور کلی می‌توان گفت قم با وجود اینکه 
به احتمال زیاد، کمترین بودجه را در بین 
این شهرها دریافت می‌کند، بیشترین 
افزایش بودجه را در چهار سال گذشته 
داشته است. با این حال پس از تهران، 
مشهد بیشترین میزان بودجه را هرساله 
دریافت کرده است که با توجه به جایگاه 
 این شهر به لحاظ مذهبی و سیاسی جای 

تعجب ندارد. 

مشهد بیشتر خرج دارد یا قم؟
مقایسه بودجه سالانه شهرداری‌ها نشان می‌دهد قم، مشهد و تهران شهرهای استراتژیکی  بوده‌اند

فاطمه رجبی | از اواخر بهمن‌ماه بارها 
اعلام شده که با ورود ارز حاصل از صادرات 
پتروشیمی‌ها به عنوان ابرصادرکننده‌های 
غیرنفتی، اوضاع دلار کمی سروسامان 
می‌گیرد اما این اتفاق نیفتاد. حتی در یکی 
از این روزها احمد مهدوی‌ ابهری، دبیرکل 
انجمن پتروشیمی‌ها اعلام کرد که طی ۱۶ 
روز، ۶۰۰ میلیون دلار ارز در بازار تجاری 
عرضه شده است، با این وجود خبری 
از کاهشی‌شدن نرخ ارز نیست. این اتفاق 
واکنش‌های متفاوتی به همراه داشته است، 
کسانی که از قبل هم می‌گفتند که وضعیت 
بازار طوری نیست که بتوان با ارزپاشی اوضاع 
را کنترل کرد، دوباره بر درستی نظرشان تاکید 
می‌کنند و می‌گویند تا عوامل غیراقتصادی 
کنترل نشود، بازار آرام نخواهد گرفت اما عده 
دیگری هم پای یک احتمال دیگر را وسط 
می‌کشند. آنها می‌گویند که صنایع بزرگ 
مخصوصا پتروشیمی‌ها به تعهدات ارزی 
خودشان عمل نمی‌کنند و با وجود امتیاز 
بزرگی که اخیرا نصیبشان شده، ارز حاصل از 
صادرات را به بازار داخلی بر نمی‌گردانند. حتی 
کار به دیوان عدالت اداری کشیده و این نهاد 
از بانک مرکزی خواسته در این مورد توضیح 
بدهد. دیروز پاسخ بانک مرکزی منتشر شد 
كه گفته بود: »بسیاری از صادرکنندگان 
گروه‌های مذکور به تعهدات خود، فراتر از 
درصد اعمال محدودیت‌های قانونی عمل 
کرده‌اند؛ هرچند این بانک نیز در چارچوب 
مقررات، پرونده تمامی موارد تخلف از ایفای 
تعهدات ارزی و صادرکنندگان متخلف را به 
مراجع قانونی و قوه قضاییه به صورت رسمی 
ارسال کرده است.« جالب اینکه خود این 
توضیح نشان می‌دهد که بعضی صادرکننده‌ها 
واقعا دلارهای صادراتی را به بازار نمی‌آورند اما 

این کار چطور انجام می‌شود؟ 

   دلارهای مشکل‌گشا
اول ببینیم امتیاز بزرگی که صادرکننده‌ها 
اخیرا دریافت کرده‌اند چه بوده که اینطور 
انتظارات از آنها را بیشتر کرده است؟ این 
امتیاز بزرگ جمع‌شدن بازار ارز نیمایی بود. 
تا همین چند ماه پیش صادرکننده‌ها باید 
در قالب اجرای تعهدات ارزی‌شان، دلارهای 
صادراتی را به بازار نیمایی عرضه می‌کردند تا 
واردکننده‌های مجوز‌دار، ارز مورد نیازشان را 
از این بازار تامین کنند. نرخ ارز نیمایی هم از 
سوی دولت تعیین می‌شد اما چند ماه پیش 
وقتی دلار شروع به جهش کرده بود و فاصله 
ارز نیمایی و بازار آزاد مدام بیشتر و بیشتر شد؛ 
دولت بازار ارز نیمایی را جمع کرد تا فاصله 
بین ارز صادرات-واردات و ارز بازار آزاد کمتر 
شود. قرار شد که ارز حاصل از صادرات در مرکز 
مبادله و در واقع در بازار توافقی عرضه شود 
و نهایت دخالتی که دولت در تعیین قیمت 
دلار در این بازار می‌کند، تنظیم عرضه و 

تقاضا باشد.
 اعلام شد که این کار با هدف برداشته شدن 
فشار تنظیم بازار نیمایی از روی دوش دولت، 
کاهش میزان رانت حاصل از اختلاف قیمت 
نیمایی و آزاد، افزایش انگیزه و سود ناشی 
از تولید و... انجام شده است اما همان موقع 
کسانی که مخالف این اقدام دولت و اساسا 
مخالف هر نوع آزادسازی در مورد نرخ ارز 

هستند، گفتند که دولت باید همزمان با چنین 
تصمیمی، تلاش برای گرفتن تعهدات ارزی از 
صادرکننده‌ها را تقویت کند اما موافقان حذف 
بازار نیمایی می‌گفتند اتفاقا کم‌کردن فاصله 
ارز صادرات-واردات و ارز بازار آزاد، خودش 
از جمله راه‌هایی است که صادرکننده‌ها 
به تعهدات ارزی‌شان عمل کنند و این 
کار آسان‌تر از بیرون کشیدن مو از ماست 
صادرکننده‌هاست. موافقان حذف بازار نیمایی 
می‌گفتند که به حال صادرکننده‌ها که غریبه 
نیستند، اغلب ابرصادرکننده‌ها که همان 
پتروشیمی‌ها باشند به نهادهای عمومی تعلق 
دارند، پس سود و انگیزه بیشتر آنها به نفع 
همه تمام خواهد شد، ضمن اینکه رانت عظیم 
واردات هم کم خواهد شد و فشار روی دولت 
برای تامین ارز به نرخ نیما در این وانفسای 
اقتصادی برداشته می‌شود. ضمن اینکه با 
چنین کاری صادرکننده‌ها کمتر به دورزدن 
تعهدات ارزی‌شان می‌پردازند و واقعا دلارها 
را به بازار داخلی می‌آورند، در حالی‌که هرچه 
فاصله دلار نیما و آزاد بیشتر شود، انگیزه 
نیاوردن دلار به بازار رسمی هم بیشتر می‌شود. 
موافقان می‌گفتند که همین انگیزه، کاری 
می‌کند که با افزایش آمدن دلارهای صادراتی 
به بازار، قیمت تنظیم شود و جلوی رشد 

افسارگسیخته نرخ دلار گرفته شود.

   دلارها کجا می‌روند؟
احتمالا می‌توانید حدس بزنید که وقتی 
پیش‌بینی‌ها درباره تاثیر آمدن دلارهای 
پتروشیمی به بازار روی کاهش نرخ دلار به 
وقوع نپیوست اولین سناریویی که به ذهن 
خیلی‌ها رسید این بود که پتروشیمی‌ها هنوز 
هم کاملا به تعهدات ارزی‌شان عمل نمی‌کنند 
و دلارها یک‌جایی این وسط از مسیر آمدن 
به بازار توافقی غیب می‌شوند. موضوعی که 
اگرچه بانک مرکزی، گستردگی‌اش را رد کرده 
اما آن را به طور کلی تکذیب نکرده است اما 
کارشناسان می‌گویند که خود بانک مرکزی 
هم به‌خوبی در جریان میزان دقیق دلارهایی 
که باید به بازار بیایند اما نمی‌آیند قرار ندارد و 
دورزننده‌های قانون کارشان را خوب بلدند و 

البته بستر خوبی هم برای آنها مهیاست.
شاید باورتان نشود اما یکی از این بسترها که 
به‌خوبی کار دورزدن تعهدات ارزی را فراهم 
می‌کند، یک کار کاملا قانونی است یعنی 
»واردات از محل ارز حاصل از صادرات«. این 
قانون به صادرکننده‌ها اجازه می‌دهد که با 
ارز حاصل از صادرات، کالاهای مجوزدار را 
وارد کنند. در این روش صادرکننده اصلا 
لازم نیست که ارز را به داخل کشور بیاورد 
بلکه می‌تواند آن را همان بیرون در کانال‌های 
مخصوص نگه دارد و با آن کار سفارش خرید 
و بعد واردات را انجام بدهد. به این ترتیب 
گروه بزرگی از واردکننده‌های عمده همان 
صادرکننده‌ها هستند اما ناگفته پیداست که 
در این مسیر چطور می‌توان رقم‌های بزرگ را 
جابه‌جا کرد یا مدت‌زمان اجرای تعهدات ارزی 
را به تعویق انداخت مخصوصا وقتی که بازار 
نوسان دارد و صادرکننده اگر بتواند  فقط چند 
هفته آوردن دلارها را معطل کند سود بسیار 

بزرگی نصیبش خواهد شد. 
یکی دیگر از راه‌های دورزدن قانون تعهدات 
ارزی، تنظیم اسناد کالاهای صادراتی است. 

در واقع در ایران به دلیل نبود گمرکات 
تخصصی، امکان سنجش ارزش واقعی 
یک بارِ صادراتی یا وارداتی وجود ندارد، در 
نتیجه اظهار صادرکننده ملاک قرار می‌گیرد 
که باعث می‌شود صادرکننده در مواردی 
»کم‌اظهاری« و واردکننده »پراظهاری« 
کند. مثلا صادرکننده ادعا می‌کند که »عیار 
سنگ‌آهن این بار صادراتی به دلیل خرابی 
معدن افت کرده و قیمت آن ۴۰ درصد کاهش 
داشته است« اما به دلیل نبود زیرساخت‌های 
لازم، کسی نیست که بار صادرکننده را آنالیز 
کند.  حالا تصور کنید که ترکیب این ترفند و 
ترفندی قبلی چطور اختلاف‌های بزرگ در 
میزان واقعی ارز حاصل از صادرات و ارزی که 

به بازار می‌آید را رقم خواهد زد.
مسیر دیگری که برای دورزدن الزام بازگشت 
ارز به بازار داخل از طرف بعضی صادرکننده‌ها 
طی می‌شود، فروش اظهارنامه صادراتی بدون 
حواله ارزی است که به آن لاشه فروشی هم 
گفته می‌شود. در این روش کالا صادر می‌شود 
و صادرکننده اظهارنامه صادراتی تنظیم 
می‌کند و باید در ازای این اظهارنامه ارز آن را 
هم به واردکننده‌ای که آن را می‌خرد، بدهد 
اما گاها اظهارنامه بدون رد‌و‌بدل شدن واقعی 

ارز جابه‌جا می شود.
همه اینها بخشی از ترفندهایی است که برای 
دورزدن قانون تعهدات ارزی اجرا می‌شود اما 

راه‌حل جلوگیری از این اتفاق چیست؟

   شکاف بزرگ اینجاست
جدا از اینکه بعضی‌ها می گویند شیب رشد 
نرخ ارز در شرایط فعلی ربط چندانی به میزان 
عرضه ندارد و حتی اگر تمام دلارهای صادراتی 
وارد بازار شود باز در میان‌مدت و بلندمدت 
عوامل دیگر مانند کسری بودجه، تورم و 
عوامل غیراقتصادی تعیین‌کننده نرخ واقعی 
ارز هستند اما به هر حال نمی‌توان از دلارهایی 
که باید به بازار داخلی بیایند و نمی‌آیند، 
چشم‌پوشی کرد. راه‌حل اما خیلی پیچیده‌تر 
از این حرف‌هاست. در واقع بسته به اینکه 
کارشناسان مدافع چه مشی اقتصادی باشند 
راه‌حلشان متفاوت است. کسانی که منتقد 
هر نوع آزادسازی هستند و می‌گویند که بازار 
ارز تمام و کامل باید در دست دولت باشد در 
این مورد هم موافق برخورد پلیسی بیشتر 
هستند. آنها می‌گویند که دولت باید آنقدر 
ابزارهای نظارتی‌اش را تقویت کند که هیچ 
صادرکننده‌ای جرات و توان دورزدن قانون را 
نداشته باشد. در مقابل کسانی که می‌گویند 
نقش دولت باید به کمترین حد خودش برسد، 
می‌گویند که تا وقتی حاشیه سود دور زدن 
قانون اینقدر زیاد است، دولت هر چقدر هم 
بگیر و ببند را بیشتر کند باز اجبارها دور زده 
خواهند شد ضمن اینکه بگیر و ببند بیشتر از 
سوی دولت آنقدر مفسده‌های بیشتر دارد که 
به فایده اندکش نمی‌ارزد. این گروه می‌گویند 
که دولت باید خودش را به کلی از بازار بکشد 
بیرون و به دلار تک‌نرخی تن بدهد تا با این 
کار دیگر اجرا نکردن تعهد ارزی معنی نداشته 
باشد و خود به خود ارز حاصل از صادرات به 
بازار داخل بیاید. از آن طرف دولت با اجرای 
سیاست‌های اقتصادی درست در کنترل تورم 
و همچنین بهبود روابط بین‌المللی و کاهش 

تهدیدات منطقه‌ای ثبات را به بازار بیاورد. 

بانک مرکزی می‌گوید پتروشیمی‌ها دلارهای حاصل از صادرات را به بازار 
داخلی آورده‌اند اما تردیدها ادامه دارد

بازی پرسپولیس، ماجرای مذاکره دلارهای عزیز صادراتی کجا هستند؟
و ...

کاربران در گوگل، اینستاگرام، 
تلگرام، توییتر، ویکی‌پدیا، ایتا و 
یوتیوب به دنبال چه موضوعاتی 

بودند؟
   گوگل – ۲۴ ساعت منتهی به ساعت ۲۰ 

روز دوشنبه: بازی پرسپولیس – النصر و 
جزییات آن مثل ساعت شروعش، جدول 
لیگ نخبگان و بازی پاختاکور مقابل السد 

بیشترین میزان رشد جست‌وجو را داشتند 
و پس از آن تلوبیون، السد، تیم ملی فوتبال 

زیر ۱۷ سال ایران، شبکه ۳، فیش حقوقی 
بازنشستگان کشوری، عبدالغنی برادر، 

یوونتوس مقابل اینتر، سیمین غانم، فوتبال 
۳۶۰، جی تی ای، قیمت تپ سواپ، فوتبال 

امروز، سید حسن نصرالله، کامران قاسم‌پور، 
امید عالیشاه، جلال‌الدین ماشاریپوف، 

زلزله، صندوق بازنشستگی، بازی النصر 
– پرسپولیس و آب و هوا کلمات، عبارات 
و نام‌هایی بودند که بیشترین میزان رشد 

جست‌وجو را تجربه کردند. 
   اینستاگرام – ۲۴ ساعت منتهی به 

ساعت ۲۰ روز دوشنبه: صفحات جیمین، 
باشگاه النصر، پویان مختاری، منصور 

خواننده، رگی ژان، وینی، ساناز سعیدی، 
ریحانا، پرسپولیس، آیسان اسلامی، 

محمد صادقی و آتوسا لطیفی مورد توجه 
قرار گرفتند و آهنگ‌های »ریمیکس اگه 

ارومیه بشی روت ارس می‌کشم«، »ورزشی 
خفن«، »ریمیکس هی آبادی مسموم«، »گل 

ناز نازنینم اگه یک روزت نبینم«، »تولد 
ترند اینستا«، »ریمیکس باز ای الهه ناز«، 
»ریمیکس توی قلبم تو لایق سلطنتی«، 

»عاشقانه جدید اینستا شاد«، »زنگ 
غمگین اینستا«، »ریمیکس روزای روشن 

خداحافظ«، »های فانک«، »لالالالا لالالالا« 
و »تو شیرین من گفتا تو فرهادی مگر« آن 

قدر مورد توجه قرار گرفتند که کاربران 
برای دانلود آن‌ها به گوگل مراجعه کردند. 

   تلگرام – پر بیننده‌ترین پست‌ها در روز 
۲۸ بهمن: این ادعا که تعطیلی کامل برنامه 
هسته‌ای شرط آمریکا برای مذاکره با ایران 
است، تبلیغ تور نوروزی، این ادعا که ایلان 
ماسک از قوی‌ترین هوش مصنوعی جهان 

رونمایی خواهد کرد، باز هم یک تبلیغ برای 
تورهای نوروزی، تبلیغ یک نئوبانک، تبلیغ 

یک کانال که قیمت لحظه‌ای طلا را می‌گوید، 
سخنان مدیرکل مدیریت بحران خوزستان 

درباره خسارات زلزله منطقه حسینیه، 
شایعه سرمای شدید هوایی که در راه ایران 
است، سخنان رئيس پلیس فتا در خصوص 

اینکه دیوار و شیپور از انتشار آگهی وام 
خودداری کنند و احساس شدن زلزله 

منطقه حسینیه خوزستان در خرم‌آباد. 
   توییتر – پربازدیدترین توییت‌ها در روز 

۲۸ بهمن ۱۴۰۳ بر اساس اطلاعات حساب 
کاربری مردمک: بازنشر سخنان رهبری 

در مورد سردار سلیمانی، توییتی از یکی از 
سران اپوزیسیون، توییتی در مورد ظاهر و 

البته اخلاق زنان، یک توییت طنز با رویکرد 
اپوزیسیون، خاطره یک کاربر از مخالفت 

پدرش با سر کار رفتنش، توییت یک کاربر 
در مورد ماشین خریدنش، رشته توییتی 

در مورد یک ماجرای جنایی البته در خارج 
از کشور، توییتی در مورد ترسناک‌بودن 

مواجه شدن با دختران دبیرستانی در 
خیابان، توییتی از یک گروه اپوزیسیون 

علیه یک گروه دیگر و انتقادی از یک کاربر 
که حین رانندگی غذا پخته است!

   ویکی‌پدیا – پربیننده‌ترین مقالات 
در روز ۲۸ بهمن: کشته‌شدن امیرمحمد 
خالقی، آبان )مجموعه نمایش خانگی(، 
سرزمین مادری )مجموعه تلویزیونی(، 

بمب مارک ۸۴، پرویز فنی‌زاده و محمدرضا 
پهلوی به همراه چهار مقاله غیراخلاقی. 
   ایتا – هشتگ‌های پراستفاده در ۲۴ 

ساعت منتهی به ساعت ۲۱ روز دوشنبه: 
میلاد حضرت رقیه، حضرت رقیه، ماه 

شعبان، نیمه شعبان و رقیه. 
   یوتیوب – پربیننده‌ترین ویدئو در ۲۴ 
ساعت منتهی به ساعت ۲۱ روز دوشنبه: 

موزیک ویدئوی رز و برونو مارس با عنوان 
ای پی تی که ظرف یک روز نزدیک به ۷ 

میلیون بار دیده شده است. 

رند
ت

‌گالری   

    
قابی از ششمین 
روز چهلمین 
جشنواره 
بین‌المللی 
موسیقی فجر، که 
شامگاه یکشنبه با 
اجراهای ارکستر 
»نوای آفتاب« 
در تالار وحدت و 
تک نوازی شب 
در تالار رودکی 
برگزار شد. عکس 
از محمد مهدی 
پورعرب، ایرنا 

    
قابی از آیین اختتامیه 

هفدهمین جشنواره 
حضرت علی‌اکبر ویژه 
منتخبین سرباز سپاه 

که با حضور سردار 
دریادار »علی فدوی« 
جانشین فرمانده کل 

سپاه صبح دوشنبه 
در دانشگاه انقلاب 
اسلامی برگزار شد. 

عکس از مهراد 
اصفهانی، میزان

     حجت‌الاسلام والمسلمین مطهری اصل، نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز و مسعود 
پزشکیان، رئيس‌جمهور تبریزی‌الاصل در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی با رهبری 

     قابی از فینال مسابقات وزنه‌برداری بانوان قهرمانی باشگاه‌های ایران که روز یکشنبه ۲۸ 
بهمن ۱۴۰۳ در تهران برگزار شد. عکس از پریسا بهزادی، ایسنا

     در چارچوب اولین بخش از رزمایش پیامبر اعظم، 
عملیات نقل و انتقال هوایی تیپ نیروهای ویژه صابرین در 
شب و با استفاده هواپیمای ایلوشین ۷۶ نیروی هوافضای 

سپاه اجرا شد. عکس از مسعود شهرستانی، تسنیم

     خانم مبینا نعمت‌زاده، در مراسم تجلیل از مدال‌آوران 
المپیک پاریس که عصر دوشنبه با حضور علیرضا زاکانی 
شهردار تهران برگزار شد. عکس از محمدرضا علیمددی، 

ایرنا

     تعدادی از لبنانی‌هایی که به ایران سفر کردند و برخی 
دیگر از لبنانی‌های مقیم قم در اعتراض به لغو پروازهای 

ایرانی به لبنان ظهر دوشنبه ۲۹ بهمن ماه ۱۴۰۳ تجمع 
اعتراضی در محل اقامت خود برگزار کردند. عکس از 

امیرمحمد پیرانی، مهر

عاشق‌ترین دست‌های این زمستان !
ادامه ازصفحه   اول

حالا شما بفرماييد جدايی مریم ومحمد  قبل ازبرپايی 
مجلس عروسی آيا خبر از روزگاری نمی‌دهد كه مردمان 
معصوم و مظلوم گُله گله دارند به سياره ناشناخته‌ای 
پرتاب می‌شوند ! آیا بايد از نو قاعده زنده بودن وزندگی 
كردن را نوشت ؟ البته وصدالبته از آن جايی كه ارباب 
تمام قلب‌ها خداست پس اميدها واهی نيست  اين را 
خوب می‌دانید  و می‌دانید دست‌های شما همچنان 

عاشق‌ترين دست‌های  اين زمستان قندیل است. 
آوازی بخوان دلبندم

ما که کاری از دستمان بر نمی‌آید 
تاغروب / مهتابی‌مان را فرا نگیرد

 شعرها به ترتيب از رشدی اونور و ناظم حكمت

‌ ستون سه‌شنبه    
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبير: آرش خوشخو

دبیر آنلاین: صدرا بکتاش
مدیر هنری: وحید غفاری

امام صادق عليه السلام  
المومِنُ لَ یَمضِی عَلَیهِ اربَعُونَ لَیلَه الَ عَرَضَ لَهُ امرُ یَحزُنُهُ یُذَکَرُ بِهِ 

چهل شب بر بنده مومن نگذرد مگر اینکه واقعه ای برایش رخ دهد و او را غمگین سازد و به واسطه آن ، متذکر گردد.

 واگویه‌های‌انتظار
سوی عدم دری ز جهان وجود نیست
ما جاودانه‌ایم بر این می‌توان گریست

هر کس به روزگار کسی غبطه می‌خورد / این حال و روز ماست ،  ببین آرزوی کیست ...

 دستور زبان عشق
ای که از خاطر چشمان تو بیرون شده ام

من زلیخا شدنم را به تو مدیون شده ام
فاضل نظری لطف آن قهوه ی چشمان تو بوده است که من / صاحب این همه آرایه و مضمون شده ام سیده پروا ربیع زاده

رفقا یه چیز جالب تعریف کنم براتون، یکی 
دو دقیقه به دلار و سکه و ترامپ فکر نکنین. 
چند وقت پیش، دو تا کفتر یاکریم با ترس و 
لرز میومدن پشت پنجره اتاقم. انگار داشتن 
برآورد می‌کردن اینجا لونه کنن یا نه. یکیشون 
که به نظر میومد، کفتر خانومه باشه با دقت 
و وسواس همه چیز رو چک می‌کرد و من 
رو نگاه می‌کرد که آدم حسابی‌ام یا نه.  ولی 
آقاهه فکر کنم حوصله نداشت. یه جوری دور 
خودش می‌چرخید و بال‌بال میزد که معلوم 
بود حوصله نداره. شبیه این بود که داره زیر 
لب غر میزنه: »همینجا خوبه دیگه... والا هزار 
تا لب پنجره رو دیدیم تا حالا... این عموعه هم 
که اینجاست، بی آزاره... خُل وچل خوبی هم 
به نظر میاد... سرش به کار خودشه... موزیک 
میذاره دلمون وا میشه...« ولی خانمه گوشش 
بدهکار نبود و یهو می‌پرید و می‌رفت. احساس 
می‌کردم آقاهه یه سری تکون میداد و زیرِ نوک 
می‌گفت: »گرفتار شدیم. چی شد دوباره...«، 

بعدش هم پر می‌زد و دنبال خانمش می‌رفت.
یه چند وقتی برنامه‌شون این بود و من 
هم تو نخشون بودم ببینم ماجراشون چی 
میشه. خلاصه، خانمه بالاخره راضی شد لونه 

عشقشون رو لب پنجره اتاق من بنا کنن.
دو سه هفته‌ای اوضاع بر وفق مراد بود. با 
هم صبح‌ها می‌رفتن و با هم برمی‌گشتن و 
بغبغویی می‌کردن و می‌گذروندن. ولی از وقتی 
که کفتر خانم، دو تا تخم گذاشت و نشست تو 

لونه، اعصابا دیگه ریخت به هم. بغبغوها دیگه 
عادی نبود...

دیروز، کفتر آقاهه از پهنه آسمون فرود نیومده 
خانمه شروع کرد و دو تا نوک تو سرش زد و 
کرک و پر آقاهه رو در جا چید: »کدوم گوری 

بودی تا حالا؟«
کفتر آقاهه هم که تابلو بود بلد نیست چجوری 
حرف بزنه و فقط پریدن یاد گرفته بود، پفی 
کرد و گفت: »کجا بودم؟... رفته بودم دنبال 
چهار تا دونه...« / »این دو تا که سر از تخم 
درآوردن حالیت می‌کنم، می‌شینی تو لونه، 
من میرم دنبال چار تا دونه...« / »می‌فرمایید 
بنده دهنشون دونه بذارم؟« / »گناه کردم تخم 

گذاشتم؟« / »می‌خواستی من تخم بذارم؟«
گفت و گرفت خوابید...

- »خوابیدی؟« / »نخوابم؟« / »همچین میفته، 
هر کی ندونه فکر می‌کنه از سر کوه رفته دونه 
بیاره...همین خورده نونای کوچه بالاییه 

دیگه...«
دیگه بغبغوشون داشت به جاهای باریک 
می‌کشید که احساس کردم باید دخالت کنم...

یه سرفه بلندی کردم و یه موزیک آرومی 
براشون گذاشتم، ولی ول کن نبودن...

- »بفرما... آهنگ هم برات گذاشت این 
یاروهه... یه وقت بهت بد نگذره...از صبح تا حالا 
پای تلفن بود و چرت و پرت میگفت ها... تو که 
سر و کله‌ت پیدا شد، آهنگ برات گذاشت... 

ماشالا شانس هم داریا...«

آقاهه صرف رو در این دید که خودش رو به 
خواب بزنه.خانمه هم دو تا نوک محکم دیگه 

زد تو سرش که : 
- »با توام کفتر حسابی...« / »هااان؟...« / 
»پاشو...« / »پاشم چیکار کنم؟« / »پاشو 
میو میو کن... خب تعریف کن...« / »چی 
بگم...« / »از صبح که پر زدی تو این آسمون 
کوفتی، هیچ خبری نبود؟...« / »نه والا...مثل 
همیشه...« / »ببین... خودتو به خواب نزن... اینا 
از تخم دران، لونه رو عوض می‌کنیم...« / »یا 
خدا...چرا؟؟؟« / »این عموعه خیلی قاطیه... رو 
اعصابمه... با خودش حرف میزنه... میخنده... 
ساکت میشه یهو...« / »بابا تو به مردم چیکار 

داری؟...«
کل کلشون ادامه داشت...هوا هم که تاریک 
شد، با وجود این که پرنده‌ها می‌خوابن، این دو 

تا بیخیال نمی‌شدن...
امروز صبح زود بیدار شدم که برای کاری برم 
بیرون از خونه. دیدم آقاهه، قبل از این که 
همسر مهربانش چشماشو باز کنه و قلاب رو 
بندازه، پر کشید و لونه رو به سمت مقصد 
نامعلومی ترک کرد. طرفای ظهر تو خیابون 
بودم که باد شدیدی گرفت و رعد و برق 
هولناکی، همراه با تگرگ و باران شروع شد. 
نمی‌دونم چرا ولی تموم فکرم رفت پیش 
کفترها و بچه هاشون. دلشوره گرفتم... با وجود 
این که از خونه دور بودم، کارم رو انجام داده 

نداده، خودمو رسوندم.

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

می‌دانم که برای لیلی ارجمند صدها صفحه 
گزارش و سند منتشر شده؛ درباره نزدیکی‌اش به 
فرح دیبا و استفاده از منابع دولتی. مثلا در واردات 
یک دستگاه اتومبیل بنز بدون حقوق گمرکی 
یا روابطش با سفارتخانه‌های اروپای شرقی و 
هدایای گران‌قیمتی که سفرا برایش می‌فرستادند 
و آن محموله گران‌قیمت و افسانه‌ای که از 
کریستال‌های جمهوری چک )چکسلواکی ( به در 
خانه‌اش آمد و حاصل عشق دبیر‌دوم سفارت این 
کشور )دیپلماتی به نام بری‌هگر(   به خانم ارجمند 
بود   یا روابط غیرافلاطونی‌اش با وابسته اطلاعاتی  
سفارت مجارستان )کارولی هالکر( که ساواک 
عضویتش در کی‌جی‌ بی را محرز می‌دانست و 
بارها لیلی امیرارجمند را متهم کرد که با یک 
جاسوس بلوک شرق رابطه پیدا کرده است.  باز 
هم می‌شود در جست‌و‌جو میان اسناد ساواک 
و کتاب‌های خاطرات دوران پهلوی )به فرض 
صحتشان( چیزهای دیگری هم علیه امیرارجمند 
پیدا کرد. از عکس‌های بی‌پرده‌اش در تفریحات 
درباری و استفاده مستمرش از زیبایی صورتش  
در مذاکرات تامین بودجه و  روایت‌های نگهبانان 

کاخ‌ها و ساحل‌ها از رفتار بی‌قید‌و‌بندش. مثلا در 
مرکز مطالعات وپژوهش‌های  سیاسی سرفصل 
مربوط به امیرارجمند این‌گونه شروع شده است‌:‌ 
لیلی امیرارجمند از زنان فاسد دربار پهلوی دوم 
بود. ... اسناد موجود بیانگنر ارتباطات مرموز وی با 
افسران اطلاعاتی بلوک شرق است. این ارتباطات 
که بر اساس اسناد ساواک تا روابط جنسی امتداد 
داشت.یا در فایل مرکز اسناد تاریخی در مورد 
امیرارجمند آمده است: »‌لیلی امیرارجمند، هیچ 
قید‌و‌بندی در مورد روابط زن و مرد نداشت و هرگاه 
به او اعتراض می‌شد که شما شوهر دارید و این 
رفتار برای یک زن شوهردار، خلاف شرع، عرف و 
اخلاق اجتماعى است، او پاسخ مى‌داد: »شوهرم با 

طرز فکر من موافق است!«« 
یا داستان رابطه جنجالی ‌اش با دو مامور آمریکایی 
در باهاما که از قرار توسط راکفلر برای حل 
مشکلات اقامت محمدرضا و خانواده پهلوی به 
این جزیره آمده بودند و آنطور که شایعات در این 
مورد سنگ‌تمام گذاشته‌اند، با لیلی امیرارجمند 
و یکی دیگر از دوستان فرح رابطه خاصی پیدا 
می‌کنند که در نهایت منجر به دیپورت خانواده 

پهلوی از باهاما  می‌شود.
از محافظ ویژه محمدرضا پهلوى هم نقل 
شده:»هنگامی که لیلی امیرارجمند و لیلی دفتری 
در نوشهر همراه فرح پهلوی بودند، با وضع قبیح 
و زننده‌اى روى ماسه‌ها مى‌خوابیدند و در مقابل 

سربازان گارد، حرکات شنیعى انجام مى‌دادند.«
 در واقع از همان سال 1358 و در مجلاتی مثل 
سپید‌وسیاه و تهران مصور، حجم غیرقابل باوری 
از تصاویر و اسناد درباره لیلی امیرارجمند منتشر 
شدند. مجلاتی که دنبال سوژه جذاب می‌گشتند 
و این زن کوچک‌اندام گستاخ برای آنها بهترین 

سوژه  بود. 
خواستم بگویم همه اینها را می‌دانم و مطمئن 
هستم اگر لیلی ارجمند در سال 58 دستگیر 

می‌شد حکمش اعدام بود. 
  با این‌حال در ورای این خبرها و سندها و حتی به 
فرض درست بودن همه آنها، کانون پرورش فکری 
به مرکزی برای تولید ادبیات و موسیقی و فیلم 
و نمایش  برای کودکان و نوجوانان تبدیل شد و 
گنجینه بزرگی به وجود آورد که  هنوز هم  مرکز 
جذابی برای فعالان حوزه کودک و نوجوان است. 
آن مجتمع بزرگ و  مجهز جنب پارک لاله حتی  
در دوران فعلی هم در کشورهای منطقه جایگاه 
ویژه‌ای دارد و هنوز هم مایه حیرت مهمانان 
و دیپلمات‌های خارجی می‌شود که به ایران 

می‌آیند. 
راز کیفیت حیرت‌انگیز محصولات کانون چیست؟  
تولیدات کانون در دهه 40 و 50  مطمئنا مذهبی 
نبودند. یعنی از ارتباط با بخش بزرگی از جامعه 
روز ایران محروم بودند اما در هدف‌گذاری چیزی 
که در نظر داشتند، موفق بودند. آن مرکز در 
میان پارک لاله مرکزی شد برای فعالیت عباس 
کیارستمی،‌ زرین کلک، علی اکبر صادقی، ‌ناصر 
تقوایی، ‌بهرام بیضایی،‌ مهدی اخوان‌ثالث،‌ مسعود 
کیمیایی،  پری زنگنه، فریدون شهبازیان، سیمین 
غدیری و.... موفقیت کانون شاید  به خاطر حضور 
نام‌هایی مثل احمدرضا احمدی و فیروز شیروانلو  
باشد که هردو نفر مسئولیت‌های اجرایی در کانون 
داشتند. اگر در دهه 50 کودک و یا نوجوان بودید 
از حجم آثاری که برای این رده سنی تولید می‌شد، 
حیرت می‌کردید.  من فقط شماری از کتاب ها را 
برایتان مرور می‌کنم:‌کودک، سرباز،‌دریا، لک‌لک‌ها 
بر بام، کلاس پرنده، نگهبان شب،‌ کوه‌های سفید،  
دوقلوهای ترک و... یا فیلم‌هایی مثل رهایی، ‌عمو 
سیبیلو، مسافر، سازدهنی،‌ هفت تیرهای چوبی 
و چندین و چند کتابخانه که در مناطق جنوبی 
شهر تهران یا در شهرهای کوچک و بزرگ ایران 
تاسیس شدند. خواستم بگویم که تاریخ خیلی 

مقوله سختی است. خیلی !

چیزهایی که درباره لیلی می‌دانیم 
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چالش بزرگ آخر سال
درباره یک مبحث تقویمی و تب تولید محتوا و شاگردان عبدی

1    امسال یک چالش بزرگ در آخر سال 
داریم. 29 اسفند که روز تعطیل آخر سال است 
و در آن موعد ملی‌شدن صنعت نفت را  گرامی 
می‌داریم، درست روز ضربت خوردن حضرت 
علی است )یعنی 19 رمضان( و شب قبلش هم 
اولین شب قدر. امسال کبیسه است و سی‌ام 
اسفند را هم داریم که پنجشنبه است. ساعت 
12 و سی ‌و‌یک دقیقه همین روز سال تحویل 
می‌شود. همین شب یعنی پنجشنبه شب که 
وارد سال جدید شده‌ایم شب شهادت حضرت 
علی است و دومین شب‌قدر. به این ترتیب، 
جمعه اول فروردین روز شهادت حضرت است. 
برای برنامه‌ریزان و برنامه‌سازان و  بقیه دوستان و 
ناظران چالش جالب‌توجهی است. امروز خبرنگار 
ایران‌آنلاین  از وزیر میراث‌فرهنگی در مورد این 
تقارن سخت سوال کرده  و ایشان هم جواب 

منطقی و درستی داده‌اند:‌ هیچگاه بین رمضان 
و نوروز تعارض وجود نداشته وقتی رمضان در 
نوروز وارد می‌شود، نوروز آداب رمضان را به 
رسمیت می‌شناسد و مردم ایران بدون اینکه 
مداخله هیچ دولت، نهاد، قدرت و جریانی، 
می‌دانند چگونه نوروز را جشن بگیرند و چگونه 

حرمت رمضان را حفظ کنند. 
قبول کنید که جواب خوبی بوده است. 

2    تب تولید محتوا که در ورای خود یک 
عطش باورنکردنی براي پول درآوردن پنهان 
است، فضای مجازی ایران بخصوص اینستاگرام 
را به شرایط مغشوش و بی سروسامانی بدل 
کرده که درآن به‌هیچ چیزی نمي‌شود اطمینان 
کرد. گروهی مثلا نابغه ریخته‌اند کف بازار و با 
ایده‌های مثلا تجاری خود کاری کرده‌اند که پس 
از  بالا ‌پایین‌کردن صفحات ایرانی اینستاگرام 

ذهنی مغشوش و روحی آزرده و انبانی پر از دروغ 
و نمایش و فریب با خود به همراه می‌آوری. رک 
و راست بودن و صادق بودن کلا از اینستاگرام 
ایرانی خداحافظی کرده و خودنمایان و شومن‌ها 
و ایده‌پردازان شتاب‌زده و حریص همه‌جا را 

تسخیر کرده‌اند. 
3    تیم جوانان ایران شش بر صفر، یمن را 
شکست داد. اما گول این نتیجه را نخورید. در12 
دقیقه ابتدایی یمنی‌ها کاملا برتر بودند و سه، 
چهار فرصت خوب را از دست دادند که با 10 
نفره شدنشان  در دقیقه 13 ،‌ درواز‌‌ه‌های بخت و 
اقبال به روی ایرانی‌ها باز شد و حریف ناامید را با 
شش گل بدرقه کردیم. شاگردان حسین عبدی 
فعلا شش امتیاز دارند و تنها تیمی هستند که 
قفل دروازه‌شان باز نشده است. بازی با ازبکستان 

عیار واقعی آنها را مشخص می‌کند. 

				    آرش خوشخو     قصه های گمشده 120 ) این پاورقی روزهای فرد منتشر می‌شود(

  سايت‌نگار

جنسیت نامعلوم هیوا، دست فرمان ایده‌آل معصومه
  مبینا نعمت‌زاده عضو تیم ملی تکواندو بانوان در حاشیه مراسم تجلیل از مدال‌آوران 

المپیک پاریس، اظهار کرد: تا به امروز تقدیرها خیلی خوب بوده …
پس از المپیک فقط ۳ هفته استراحت کردم و بعد تمریناتم را آغاز کردیم. تغییر وزن 
داشتم و خوشبختانه نتایج خوبی را هم با وزن جدیدم به دست آوردم. اخیراً در ۲ دوره 
از مسابقات لیگ حاضر شدم و در هر دو با اقتدار مقام اول را به دست آوردم و هفته 

گذشته نیز در مسابقات فجیره موفق شدم صاحب مدال نقره شوم.
روزی که از المپیک برگشتم اعلام کردم که می‌خواهم تغییر وزن بدهم. پس از این 
تصمیم ۲ بار هم با ناهید کیانی بازی کردیم که من موفق شدم برنده این دیدارها باشم. 
چه ناهید و چه من فرصت زیادی تا المپیک بعدی داریم و قطعاً در این مدت قرار است 
بارها مقابل یکدیگر بازی کنیم. ناهید کیانی بازیکن خوب و توانمندی است و همیشه 
اولین‌های تکواندوی بانوان را رقم زده او حتی روزی الگوی من بود که این روزها به 
رقیب هم تبدیل شده است. وزن عادی من همیشه روی عدد ۶۰ است ولی رنکینگ 
المپیکی من وزن ۴۹ کیلوگرم بود بنابراین قبل از المپیک پاریس هم سختی‌های 
زیادی را برای تغییر وزن داشتم. حالا تصمیم گرفتم در وزن ۵۷ بازی کنم چون 

پتانسیلش را دارم.
نعمت زاده در مورد برنامه‌های تحصیلی خود که پس از المپیک نیز با حواشی زیادی 
همراه شد؛ گفت: هنوز هیچ چیز مشخص نیست. من شبانه روز تمرین می‌کنم و اردو 

حضور دارم. فعلًا با این روند شرایط ادامه تحصیل ندارم.
  علی پروین، بازیکن، کاپیتان و سرمربی سابق باشگاه پرسپولیس این روزها دوباره 
تبدیل به سوژه‌ای برای هواداران این باشگاه شده تا مورد انتقادش قرار دهند. دلیل 
تازه، اظهارات پروین درباره شانس قهرمانی در لیگ برتر است که او این بخت را به 
تراکتور می‌دهد. تا به اینجا مشکلی نیست ولی ابراز امیدواری علی پروین برای اینکه 
»تراکتور تا رسیدن به قهرمانی کم نیاورد« دلیلی است که موجب ناراحتی هواداران 
پرسپولیس شده است. علی پروین در شرایطی برای قهرمانی تراکتور ابراز امیدواری 
کرده که این روزها این تیم به همراه پرسپولیس و البته سپاهان در مسیر قهرمانی لیگ 
برتر هستند. تراکتور برخلاف پرسپولیس تا به الان در لیگ برتر عنوان قهرمانی‌ای 
کسب نکرده و یکی دو بار در ثانیه‌های پایانی، جام قهرمانی از دستش سُر خورده است. 
در این فصل، تراکتور مدعی قدرتمندی نشان داده و این روزها صدرنشین لیگ برتر 
است. این صدرنشینی درشرایطی حاصل شده که پرسپولیسی‌ها در دیدارهای اخیر 
سینوسی نشان داده و فرصت نزدیک شدن به صدر را از دست داده‌اند؛ البته که این 
موضوع به معنای از دست رفتن بخت قهرمانی نیست. حتی در چنین شرایطی هم هنوز 
بسیاری از هواداران پرسپولیس اعتقاد دارند این تیم بیشترین بخت را برای قهرمانی در 
همین فصل دارد. حالا در چنین فضایی، اینکه فردی مثل علی پروین که در برهه‌های 
مختلف خودش را شناسنامه پرسپولیس معرفی کرده، برای رقیب این باشگاه ابراز 

امیدواری کرده تا قهرمان شود، سوژه‌ای برای خشم هواداران این باشگاه شده است.

  معصومه سلطان 
بلاغی، ساکن مهرشهر 
کرج است که کار خود 
را به عنوان راننده 
اتوبوس برون‌شهری از 
سال ۱۳۷۶ آغاز کرده 
است.  به گزارش ایسنا، 
خانم سلطان بلاغی 
در تمام طول این 
سال‌های رانندگی با 
اتوبوس در جاده‌های 

ایران، هیچگونه تخلف و تصادفی نداشته است.  میثم قدمی معاون حمل و نقل اداره 
کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان البرز با اهدای لوح از زحمات چندین ساله 

این راننده پیشکسوت اتوبوس ناوگان برون شهری قدردانی کرد.

  انجمن دانش آموختگان علوم اجتماعی دانشگاه تهران که یک نهاد 
اصولگرایانه و با گرایش به سمت جبهه پایداری است‌، فشار برخی اساتید 
این دانشگاه  را دلیل جمع‌آوری کیوسک‌های پلیس از اطراف دانشگاه 

دانسته و نوشته:‌
این انجمن دانشگاهی با صحه گذاشتن بر توضیحات فرمانده پلیس تهران در برنامه 
گفتگوی ویژه خبری مبنی بر درخواست مسئولان دانشگاهی برای جمع آوری 
کیوسک‌های پلیس در حوالی کوی دانشگاه در سال ۱۴۰۱، به اطلاع می رساند 
متأثر از قضایای سال ۱۴۰۱ و وجود التهابات اجتماعی، برخی اساتید محترم در 
دانشکده های علوم انسانی بخصوص دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در یک 
ارزیابی اشتباه معتقد بودند وجود هرگونه نماد امنیتی و انتظامی بخصوص نمادهای 
پلیس در حوالی اماکن تردد دانشجویان باعث حساسیت و تحریک دانشجویان 
خواهد شد و لذا با فشارهای متعدد به بخش‌های اجرایی وزارت علوم خواستار 
جمع آوری هرگونه تحرک عوامل پلیس در این منطقه شدند. این فشارها که در 
لوای توجیهات عمدتاً فرهنگی و جامعه شناسانه تئوری پردازی شده بود بایستی به 
عنوان علت العلل عواملی که منجر به حادثه قتل دانشجوی مرحوم آقای خالقی شد، 
شناسایی گردد و مسببان چنین تحلیل ها و محاسبات غلطی را با در نظرگرفتن 
شئونات علمی و اجتماعی و میزان تاثیرگذاری آنان مواخذه نمود. متاسفانه همسو با 
اقدامات ناپخته سرپرست محترم دانشگاه تهران در تحریک احساسات دانشجویان، 
مطلع شدیم قرار است یکی از اصلی ترین افرادی که در سال ۱۴۰۱ در فشار به 
پلیس برای جمع آوری کیوسک های انتظامی در اطراف کوی دانشگاه نقش داشته، 
قرار است از طرف سرپرست دانشگاه به عنوان مدیر گروه جامعه شناسی دانشگاه 

تهران منصوب شود.

   حجت الاسلام سیدحسین حسینی رئیس کل دادگستری کردستان روز دوشنبه با 
اشاره به خودکشی پسر ۱۴ ساله بعد از مورد تجاوز قرار گرفتن توسط ۲ نفر، اظهار کرد: 
پس از شکایت اولیا دم و انجام تحقیقات و رسیدگی لازم در شعبه اول دادگاه کیفری 
یک استان، ۲ نفر از متهمان به اتهام تجاوز به عنف نسبت به مجنی علیه مرحوم فرید 

صادقی به اعدام محکوم شدند.
 در خصوص اتهامات دیگر متهمین فوق الذکر و دیگر متهمان پرونده مبنی بر مشارکت 
در آدم ربایی با وسیله نقلیه و حبس غیرقانونی، پس از انجام تحقیقات لازم بصورت 
فوق العاده در دادسرای شهرستان قروه، کیفرخواست صادر و برای صدور حکم به 
دادگاه کیفری ۲ آن شهرستان ارسال شده است. اواخر مردادماه سال جاری، نوجوان 
۱۴ ساله اهل شهرستان قروه در پی آدم ربایی توسط عده ای از تبهکاران شهرستان 

مورد تعرض و تجاوز قرار گرفته و در پی این جنایت اقدام به خودکشی کرد.

  فاطمه محمدبیگی نماینده مجلس  در همایش روز ملی جمعیت در بیمارستان 
نجمیه اظهار کرد: در زمان حاضر سالانه 250 تا 650 هزار سقط جنین در کشور رخ 
می‌دهد و از علما درخواست داریم که حرمت سقط جنین را بیش از پیش برای مردم 
تبیین کنند. وی افزود: 85 درصد سقط‌جنین‌ها در خود خانواده و توسط پدر و مادر و 

با آموزش‌های فضای مجازی و یا مصرف داروهای قاچاق‌شده صورت می‌گیرد.

  مهدی بستانچی رئیس شورای هماهنگی شهرک های صنعتی سراسر 
کشور: 

به تازگی ویدیوی تذکر مقام معظم رهبری به آقای علی آبادی وزیر نیرو بازتاب 
زیادی در میان فعالان صنعتی داشت. به ویژه آن که رهبری هم ادعای جبران ۲۰ هزار 
مگاوات برق در تابستان را جدی نگرفتند و تاکید بر صرفه جویی داشتند. رئیس 

جمهور پزشکیان هم در انتقادی علنی محاسبات وزیر را زیر سوال برد.
وزیر نیرو مهرماه امسال گفته بود سال ۱۴۰۴  برآورد می شود ۲۵ هزار مگاوات 

کسری برق داشته باشیم و ۴ ماه بعد ۵ هزار مگاوات از آن کم کرده.
البته بسیار بعید است در یک فاصله 6ماهه وزارت نیرو بتواند ۲۰ هزار مگاوات 
کسری برق کشور را تامین کند اما از آن جایی که در ۳ سال دولت مرحوم رئیسی بار 
اصلی قطعی برق و خاموشی بر روی تولید و صنعت بود و بر اساس برآوردها تا ۳۰ درصد 
کاهش تولید در تابستان را به صنعت تحمیل کرد، چند پیشنهاد زیر را به دولت برای 
کمک به جبران ورشکستگی و کسری برق ارایه می کنم تا لااقل تولید در کشور دوباره 

شاهد آن اتفاقات تلخ نباشد.
لغو طرح غلط و اشتباه تثبیت ساعت: مجلس انقلابی و دولت رئیسی بدون توجه به 
داده های واقعی کسری شدید برق و هشدار‌‌‌های کارشناسی که ساعت تابستانی 
صرفه‌‌‌جویی ۸ تا۱۰درصدی را به همراه دارد طرح عدم‌تغییر ساعت را از فروردین 

۱۴۰۲ آن را اجرایی کردند.
تبدیل کولرهای گازی قدیمی با حمایت از تولید کولر اینورتر: از ۱۰ میلیون کولر 
گازی حدود ۵/۷ میلیون دستگاه از انواع قدیمی و پر مصرف هستند. ارزیابی من به 
عنوان رئیس انجمن تولیدکنندگان سیستم های تهویه مطبوع ایران این است که در 
کشور ظرفیت تولید یک میلیون کولر گازی اینورتر وجود دارد. اگر ما بتوانیم با کمک 
دولت و نظام بانکی یک میلیون کولر گازی در سال به مردم تحویل دهیم، توانسته ایم 

۶۰۰ مگاوات صرفه جویی ایجاد کنیم.
 تسهیلات مالی برای بهینه سازی چیلرها و هواسازها: اگر دولت بتواند مشوق های 
مالی برای بهینه سازی سیستم های هواساز تامین کند، می توان شاهد صرفه جویی 
مصرف باشیم. نکته مهم این است بخش زیادی از این سیستم ها در ساختمان های 

دولتی و بیمارستان ها نصب هستند.
تغییر الگوی خاموشی در کلانشهرها: یکی از سیاست های غلط دولت مرحوم 
رئیسی در بحران ورشکستگی برقی تابستان، سیاست خاموشی صنایع در طول هفته 
بود. پیشنهاد می کنم وزارت نیرو در طول هفته و در روزها که سراها و مال ها مشتری 
کمتری دارند و نیمه فعال هستند، برای آن ها برنامه خاموشی تنظیم کند./دنیای 

اقتصاد

  یوزپلنگ »هیوا« فرزند هَرب که تا چندی پیش به عنوان خواهر هلیا و هانا شناخته 
می‌شد، اکنون در آستانه ۶ سالگی در جنسیت آن شبه وجود دارد. البته که تایید نر 
بودن آن با توجه به اینکه کمتر از انگشتان یک دست در طبیعت یوزپلنگ نر شناسایی 

شده، می‌تواند نویدبخش پویایی جمعیت این گونه ارزشمند در خطر انقراض باشد.
به گزارش ایرنا، یوزپلنگ »هیوا« سال ۱۳۹۸ در پارک ملی توران به دنیا آمد و با 
وجود تلاش‌ها برای ثبت یوزها توسط دوربین‌های تله‌ای از سال ۱۳۹۹ تا بهمن 

۱۴۰۲ دیده نشد.
 مشاهده »هیوا« فرزند یوزپلنگ ماده »هرب« در بهمن ۱۴۰۲ موجی از امید و پویایی 
جمعیت یوزپلنگ آسیایی این گونه ارزشمند در خطر انقراض را در دل‌های دوستداران 
محیط‌زیست ایجاد کرد و اکنون در بهمن ۱۴۰۳ سرنوشت به نوعی دیگر ورق خورده 
است. »هیوا« که تا دیروز خواهر »هلیا« و »هانا« بود، در تعیین جنسیتش شبه ایجاد 

شد و مشخص نیست این گونه زیبا نر است یا ماده؟

  سرپرست دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت به ایلنا می‌ گوید:   
خیلی اوقات وقتی با کارگردان و تهیه‌کننده صحبت می‌کنیم می‌گویند که این 
شخصیت منفی است و معلوم است که مواد یا الکل مصرف می‌کند و یا سیگار مصرف 
می‌کشد. اما واقعیت این است که آن‌ها شخصیت قهرمان شر را ساخته‌اند. وقتی این 
فیلم در جامعه نمایش داده می‌شود و این قهرمان شر به طور مثال کسی را می‌کشد، 
هرچند که همه می‌دانند غیرقانونی است، اما برایش کف می‌زنند و این جای نگرانی 
دارد. اگر ما به این نکته توجه نکنیم که نوجوانان و جوانان با او هم‌ذات‌پنداری می‌کنند، 

این می‌تواند تأثیر منفی در سطح جامعه داشته باشد.

مظنونین همیشگی

گربه
خانه‌  تیمی ما در زمستان سال 1354 در مشهد با ترکیبِ 
ویدا گلی‌آبکناری، من،احمد غلامیان، محمد حسینی‌ 
حق‌نواز، کاظم غبرایی و رفیق چشم‌بسته‌ای به‌نامِ 
مستعارِ عسگر تشکیل شده بود؛ به مسئولیت محمد 
حسینی حق‌نواز. روزی گربه کوچک خاکستری-سفید 
بخت‌برگشته‌ای از روی دیوار خانه گذر می‌کرد. ویدا 
گلی‌آبکناری با چشمان درشت خود با حسرت نگاهی 
به او کرد و گفت: ببین مهرنوش، مثل بچه‌هاست. چه 
صورت زیبایی دارد! بیچاره! نمی‌داند که به‌ کجا آمده و 

ما چیزی برای خوردن او نداریم!
ما با تکان دادن دست گربه‌ بیچاره را بدرقه کردیم. او 
با سرعت از روی دیوار به کوچه پرید و رفت. ما هردو 
خندیدیم. گویا رفقا این‌گفت‌وگو‌ و اظهار علاقه‌ ویدا و 
من را در حیاط خانه شنیدند. شب؛ هنگامِ برنامه‌نویسی, 

انتقادات فراوانی به ویدا و نیز به من مطرح کردند. )به 
‌ویژه لیلا که از نظرِ سنی از من جوان‌تر بود( تنبیه من 
نوشتن انتقاد از خود بود. من موظف شده بودم که بر 
روحیه‌ لطیف حیوان‌دوستی‌ام غلبه کنم و آن ‌را در 
نوشته‌ام منعکس نمایم. اما در مورد ویدا که جوان‌تر 
و تجربه زندگی کمتری داشت، رفقا تصمیم دیگری 

گرفتند....
تصمیمی بی‌رحمانه و ظالمانه! ویدا به این گربه عادت 
کرده بود. گربه از ماه‌ها پیش به‌روی دیوار خانه‌ ما می‌آمد 
و ویدا گویا یواشکی تکه‌نانی یا چیزی به او می‌داد و حتي 
دستی به سرورویش می‌کشید. ویدا رابطه‌اش را با گربه 
پنهان کرده بود، آن‌ شب رفقا ویدا را مورد حمله قرار 
دادند و انتقادات سختی به این دختر جوان روا داشتند. 
ویدا تصمیم رفقا را در این‌باره که هنوز جوان است و 
نتوانسته بر احساسات و عواطف خود غلبه کند، پذیرفت.

تصمیم تنبیهی ویدا این بود که او باید گربه را بگیرد 
و بکشد! ویدا گربه را گرفت و به زیرزمینِ خانه برد. با 
اسلحه‌ای که صدا ‌خفه‌کن داشت گلوله‌ای در گوش 
گربه شلیک کرد. گربه را در همان‌جا رها کرد و به اتاقش 
برگشت. فردای آن‌روز، احمد غلامیان مسئول روز خانه‌‌ 
تیمی، غذای آب‌گوشتی که گه‌گاه می‌پختیم برای‌مان 
درست کرد و به خوردمان داد. بعد از جمع کردنِ سفره، 
به‌ کنایه گفت آب‌گوشت خوش‌مزه‌ای بود؟! ما امروز 
آب‌گوشت گربه خوردیم. من باورم نمی‌شد که گوشت 
کوبیده ما همان گربه روی دیوار باشد از آن‌روز به‌بعد 

ویدا، همان ویدای شاد و سرحال نبود...
کتاب راهی دیگر _ روایت‌هایی در بود‌و‌باشِ 
چریک‌های فدایی خلق گردآوری و ویرایش 
ناصر مهاجر و تورج اتابکی _ص۱۸۵ _ روایت 

ناهیدقاجار از اعضای سازمان، شاخه مشهد
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     عکس روز

وحشت در اسرائيل از سنوار دوم 
رسانه اسرائیلی: برادر رئيس سابق حماس،خطرناک‌ترین فرد غزه برای ما است

مرد سایه در خان‌یونس است؛ این تعبیری است 
که روزنامه یدیعوت آحارانوت در گزارشی برای 
برادر شهید یحیی السنوار که گفته می‌شود 
رهبری مبارزات حماس را در نوار غزه بعد از او به 

عهده گرفته، به کار برده است.
در مقدمه این گزارش آمده است: سرسخت 
اما بذله‌گو که نفرتش از اسرائیل دست کمی از 

برادرش ندارد؛ اما پنهانکارتر از برادرش است.
در بخشی از این گزارش طولانی آمده است: 
20 سال پیش بود که »محمد السنوار« توجه 
سرویس امنیت داخلی اسرائیل )شاباک( را به 
خود جلب کرد؛ دقیقا ژانویه 2005 بود. در آن 
زمان او 30 ساله بود و یکی از شخصیت‌های در 
حال رشد در شاخه نظامی جنبش حماس به 
حساب می‌آمد. او برادر )شهید( »یحیی السنوار« 
که در آن زمان در زندان‌های اسرائیل قرار داشت، 
بود و از همان زمان توجه مسئولین امنیتی 

اسرائیل را به خود جلب کرد.
یک مسئول عالی‌رتبه سابق در شاباک می‌گوید: 
محمد السنوار به دقت بازداشت‌ها توسط 
شاباک را در اطراف خان‌یونس بررسی کرد؛ 
به همین خاطر یکی از افرادی که می‌دانست 

تحت تعقیب ما قرار دارد را آماده انجام عملیات 
)شهادت‌طلبانه( کرد.

این فرد به طور بالفعل خود را به نیروهای 
اسرائیلی نزدیک کرد و ما هم او را بازداشت 
کردیم. ما هم رفتار عادی خاص خود را داشتیم. 
پیش از آنکه او را مورد بازجویی قرار بدهیم، 
دستور دادیم تمام لباس‌هایش را در آورد؛ او هم 
این کار را کرد و به نقطه‌ای دورتر از محل توقفش 

انداخت و فقط با لباس زیر باقی ماند.
او از ما خواست که آب بخورد. براساس روتینی 
که السنوار به آن دست یافته بود، هماهنگ‌کننده 
شاباک که به زبان عربی مسلط است، پاسخ 
بازداشت‌شده را می‌دهد. به محض آنکه »عودید 
شارون« به زبان عربی به این بازداشت‌شده پاسخ 
داد، این فلسطینی عودید را در آغوش گرفت و 
مواد منفجره را که در لباس زیر خود پنهان کرده 
بود، منفجر کرد. بعد از آن بود که محمد السنوار 

در لیست ترورهای اسرائیل قرار گرفت.
شش ماه پیش هم محمد السنوار به دنبال انجام 
عملیات مشابهی بود اما این بار قرار بود آن را از 
زیر زمین انجام دهد. او یک عملیات سری برای 
حفر تونلی زیر یک قرارگاه اسرائیلی و تعبیه مواد 

منفجره در زیر این قرارگاه طراحی کرد. انجام 
این عملیات و انفجار این بمب باعث کشته شدن 

)دست‌کم( یک نظامی اسرائیلی شد.
یکی از مسئولین سابق در سرویس امنیت داخلی 
اسرائیل می‌گوید بعد از ترور عودید شارون، 
هماهنگ‌کنندگان شاباک تلاش‌های زیادی را 

برای کشتن محمد السنوار انجام دادند.
چند روز کوتاه بعد از اجرایی‌شدن آتش‌بس بین 
اسرائیل و حماس، یعنی حدود یک ماه پیش، 
خبرنگاران فلسطینی موجود در نوار غزه از پدیدار 
شدن تعدادی از شخصیت‌های ما که تصور 
می‌شد جزو کشته‌شدگان باشند، خبر دادند و 10 
روز بعد از آغاز آتش‌بس، شهر غزه شاهد دریایی 
از اعضای حماس بود که با یونیفرم نظامی جدید 
خود و سلاح‌های مختلفشان سوار بر خودروهای 

تویوتا و موتور ظاهر شدند.
آنها در اولین مبادله خود )و مبادله‌های بعدی( 
نشان دادند که بعد از بیش از یک سال جنگ 
سخت، حماس همچنان  روی پای خود ایستاده 
است. در پس تمام این نمایش قدرت، محمد 
السنوار ایستاده است؛ فردی که فرماندهی شاخه 
نظامی حماس را بعد از )شهید( »محمد ضیف« 
به عهده گرفت. او در مدتی که پس از کشته شدن 
)شهادت( محمد ضیف گذشته موفق شد هزاران 
نیروی جدید را جذب کند و با وجود محاصره 
طولانی و حملات گسترده و مستمر اسرائیل، 
موفق به مسلح کردن و تجهیز نیروهای خود شد.

محمد السنوار به عنوان رهبر جدید شاخه 
نظامی، یکی از قدرتمندترین شخصیت‌های 
نوار غزه و قوی‌‌ترین حاکم آن محسوب می‌شود.

با وجود آنکه سالیان درازی است که تحت تعقیب 
ارتش اسرائیل و سرویس امنیتی عمومی آن 
قرار دارد، اما یکی از مرموز‌‌ترین شخصیت‌ها به 

شمار می‌رود.
نهاد امنیتی اسرائیل معتقد است آنچه که از 
محمد السنوار نمی‌داند بسیار بیشتر از اطلاعاتی 
است که در اختیار دارد. همین امر باعث شده 
است تا نهاد اطلاعاتی و مأموران شاباک پرونده 
محمد السنوار را مجدداً گشوده تا تصویری از این 

سایه در خان یونس ایجاد کنند. )تسنیم(

وقتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، اعلام 
کرد ‌ ممکن است برای مذاکره درباره‌ راه‌های پایان 
دادن به جنگ اوکراین در عربستان سعودی با 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیدار کند، 
بسیاری از ناظران از انتخاب این کشور برای چنین 
نشست حساسی متعجب شدند. اکنون مارکو روبیو 
و سرگئی لاوروف، وزرای خارجه آمریکا و روسیه به 
ریاض رفته‌اند تا گفت‌وگوها درباره جنگ اوکراین 
را در غیاب مقام‌های اوکراینی آغاز کنند و مقدمات 
دیدار دو رئیس جمهور را در عربستان فراهم کنند. 
چرا ترامپ عربستان را برای میزبانی این مذاکرات 

پیشنهاد کرد؟
1. مکان بی‌طرف: پل سالم، معاون موسسه‌ 
خاورمیانه در واشنگتن، می‌گوید: »عربستان 
سعودی انتخابی منطقی برای میزبانی این نشست 
است، زیرا موقعیت بی‌طرفی دارد.« به گفته‌ 
سالم، برگزاری این نشست در یک کشور اروپایی 
غیرممکن به نظر می‌رسد، زیرا اروپا در جنگ 
اوکراین موضعی قاطع علیه روسیه اتخاذ کرده 
است. دکتر خضر ابودیا، استاد روابط بین‌الملل، 
معتقد است که در گذشته، شهرهایی مانند ژنو برای 
چنین مذاکراتی انتخاب می‌شدند‌ اما وخامت روابط 
روسیه با سوئیس و سایر کشورهای اروپایی باعث 
شده گزینه‌ دیگری مانند عربستان مطرح شود. 
البته کشورهایی مانند چین و امارات متحده عربی 
نیز آمادگی خود را برای میزبانی نشست ترامپ و 

پوتین اعلام کرده بودند.
2. اعتمادسازی: دکتر خضر ابودیا، همچنین 
تاکید می‌کند که عربستان توانسته اعتماد و منافع 
مشترکی با پوتین ایجاد کند و از آنجا که عضو دیوان 
کیفری بین‌المللی نیست، مانعی برای سفر پوتین 

به این کشور وجود ندارد.
در سال ۲۰۲۳، دیوان کیفری بین‌المللی حکم 
بازداشت پوتین را به اتهام جنایات جنگی در 
اوکراین صادر کرد. اما ناظران معتقدند که او 

می‌تواند بدون نگرانی از بازداشت به عربستان 
سفر کند.

3. نقش سابق: عربستان سعودی از جمله 
کشورهایی است که در مبادله‌ زندانیان میان 
روسیه و اوکراین نقش میانجی داشته و موفق شده 
اعتماد هر دو طرف را جلب کند. در مبادله دیگری 
که اخیرا با کمک عربستان انجام شد، مارک فوگل، 
معلم آمریکایی، پس از بیش از سه سال بازداشت 
در روسیه آزاد شد. عربستان در ماه‌های اخیر 
میزبان زلنسکی و پوتین بوده و گفته است که برای 
دستیابی به یک توافق صلح پایدار تلاش می‌کند. 
در همین چارچوب، ریاض یک نشست بین‌المللی 
در جده با حضور نمایندگان چندین کشور برگزار 
کرد. عبدالله باعبود، کارشناس کشورهای حوزه 
خلیج فارس، معتقد است که عربستان سعودی قصد 
دارد مانند عمان، قطر و امارات، نقش پررنگ‌تری در 

میانجی‌گری‌های بین‌المللی ایفا کند.
4. امتیازدهی: باعبود می‌گوید میزبانی نشست 
ترامپ و پوتین می‌تواند امتیاز دیپلماتیک بزرگی 
برای عربستان باشد که شاید در ازای آن واشنگتن 
حمایت بیشتری از اهداف استراتژیک ریاض، از 
جمله پیوستن به پیمان ابراهیم ارائه دهد؛ توافقی 
که به عادی‌سازی روابط برخی کشورهای عربی با 

اسرائیل منجر شد.
پل سالم نیز بر این باور است که ترامپ برای منافع 
اقتصادی، مالی، سرمایه‌گذاری و استراتژیک، در پی 
تقویت روابط آمریکا و عربستان است و احتمالا در 
آینده به دنبال یک توافق میان واشنگتن، ریاض و 

تل‌آویو خواهد بود.
دکتر نضال شقیر، استاد ارتباطات راهبردی، تاکید 
می‌کند که عربستان سعودی نقش کلیدی در 
سیاست‌های ترامپ در خاورمیانه، به‌ویژه در مورد 
مناقشه اسرائیل و فلسطین، دارد. او همچنین به 
فشارهای اخیر آمریکا بر عربستان اشاره می‌کند، به‌ 
ویژه پس از اظهارات بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 

اسرائیل، درباره انتقال ساکنان غزه به عربستان، که 
ریاض قاطعانه آن را رد کرده است.

5. نفت: آمریکا بزرگ‌ترین تولیدکننده‌ نفت در جهان 
است و پس از آن، عربستان سعودی و روسیه در 
جایگاه‌های بعدی قرار دارند. تحلیلگران می‌گویند 
جنگ روسیه و اوکراین تاثیر زیادی بر بازارهای جهانی 
انرژی داشته و عربستان نقشی کلیدی در حفظ ثبات 

قیمت نفت ایفا کرده است.
عبدالله باعبود می‌گوید عربستان و روسیه، به عنوان 
دو قدرت بزرگ نفتی جهان، منافع مشترکی دارند. او 
معتقد است که نشست ترامپ-پوتین فراتر از موضوع 
جنگ اوکراین خواهد بود و بر مسائل مهمی مانند 
قیمت جهانی نفت و همکاری‌های اقتصادی نیز 

متمرکز خواهد شد.
او می‌گوید: »ترامپ احتمالا به دنبال تضمین 
قیمت‌های مناسب نفت برای شرکت‌های انرژی 
آمریکایی است، همانطور که در گذشته خواهان 
کاهش قیمت‌ها بوده است.« او همچنین تاکید می‌کند 
که ترامپ تولید سوخت‌های فسیلی را بر انرژی‌های 
پاک ترجیح می‌دهد، سیاستی که با نقش عربستان 
سعودی به عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان 

نفت همسو است.
6. منافع راهبردی: اولین سفر خارجی رسمی ترامپ 
بعد از رسیدن به ریاست جمهوری در سال ۲۰۱۷ 
به عربستان سعودی انجام شد. این سفر موقعیت 
دیپلماتیک ریاض را در عرصه‌ بین‌المللی تقویت کرد. 
ترامپ این بار هم اشاره کرده بود که در صورت انتخاب 
مجدد، ممکن است در نخستین سفر خارجی خود 
به عربستان برود. او ماه گذشته در کاخ سفید گفت: 
»اگر عربستان بخواهد ۴۵۰ یا ۵۰۰ میلیارد دلار از 
محصولات ما خریداری کند، احتمالا می‌روم.« چند روز 
بعد، محمد بن سلمان اعلام کرد که عربستان طی چهار 
سال آینده ۶۰۰ میلیارد دلار در آمریکا سرمایه‌گذاری 
خواهد کرد. ترامپ در اجاس داووس گفت: »اما از 
ولیعهد که فردی فوق‌العاده است، می‌خواهم این رقم را 
به یک تریلیون دلار برساند.« او گفت: »فکر می‌کنم آنها 
این کار را انجام خواهند داد، چون ما رفتار بسیار خوبی 
با آنها داشته‌ایم.« دکتر نضال شقیر بر این باور است 
که ترامپ عربستان سعودی را یک شریک کلیدی در 

عرصه‌ استراتژیک و اقتصادی می‌بیند.
او همچنین اشاره می‌کند که ترامپ تلاش دارد نقش 
اقتصادی برتر آمریکا را در منطقه‌ خلیج فارس تثبیت 
کند، به‌ ویژه در شرایطی که جو بایدن، رئیس‌جمهور 
پیشین، تمرکز سیاست خارجی آمریکا را به سمت آسیا 
سوق داده بود. به گفته‌ خطار ابودیاب، استاد روابط 
بین‌الملل، ترامپ همچنین به دنبال تقویت نفوذ آمریکا 
در عربستان سعودی و منطقه‌ گسترده‌تر خاورمیانه 
است؛ اقدامی که در چارچوب رقابت استراتژیک 

واشنگتن با چین انجام می‌شود. )بی.بی.سی.(

   ینگه دنیا

چرا ترامپ عربستان را برای دیدار با پوتین انتخاب‌کرد؟
۶ دلیل برای اینکه صحرای آسیایی برای میزبانی صلح اروپایی برگزیده شده است

     
  کیوسک

نیویورک تایمز هم از استیصال اهالی غزه برای پیدا 
کردن اجساد افرادی گفته که در جریان بمباران‌های 
سنگین اسرائیل به شهادت رسیدند و هنوز زیر 
خروارها آوار هستند. 

لس‌آنجلس تایمز در عکس یک خود نوشته هنوز 
کسانی که از سال ۲۰۱۸ خانه خود را در بلایای طبیعی 

در مالیبوی کالیفرنیا از دست دادند نتوانستند به 
روزگاری عادی برگردند چه رسد به افرادی که در آتش 

سوزی جدید به این بلا مبتلا شدند!

روز
ره 

چه
 

  ‌

مراسم جایزه سالانه فیلم بفتا روز یکشنبه، ۱۶ فوریه، 
در سالن رویال فستیوال هال به میزبانی دیوید تننت، 

هنرپیشه نامدار بریتانیایی برگزار شد.
فیلم مجمع کاردینال‌ها که درباره وقایع پشت 
پرده انتخاب پاپ، با تمام دسیسه‌ها، تخریب‌ها و 
افشاگری‌های آن است جایزه بهترین فیلم مراسم بفتا 
را از آن خود کرد. مجمع کاردینال‌ها برای ۱۲ جایزه 

نامزد شده بود و تا پایان شب چهار جایزه را از جمله 
بهترین فیلمنامه اقتباسی و بهترین فیلم بریتانیایی را 

دریافت کرد.
جایزه بهترین بازیگر مرد به آدرین برودی رسید که 
نقش یک معمار برجسته را در فیلم بروتالیست بازی 
می‌کند. این فیلم سه ساعت و نیمه به چهار جایزه دیگر 
از جمله جایزه بهترین کارگردان دست یافت؛ جایزه‌ای 

که به بردی کوربرت رسید. 
داستان فیلم بروتالیست ماجرای یک معمار مجارستانی 
است که تلاش می‌کند زندگی جدیدی برای خود و 
همسرش در آمریکای پس از جنگ جهانی دوم بنا 
کند‌ اما برنامه‌های آنها با ورود یک مشتری ثروتمند 

تغییر می‌کند.
فیلم امیلی پرز، جایزه بهترین فیلم غیر‌انگلیسی را برد. 
زوئی سالدانا، جایزه بهترین نقش مکمل زن را به خاطر 

بازی در این فیلم گرفت.
مایکی مدیسون، جایزه بهترین بازیگر زن را به خاطر 
اجرای نقش اول در فیلم آنورا دریافت کرد. رقبای او 
در این رشته، سینتیا ارویو، سوفیا گس‌کن و دمی مور 
بودند. او جایزه خود را به کارگران جنسی تقدیم کرد. 
آنورا داستان یک زن رقصنده استریپ در نیویورک 
است که عاشق پسر یک میلیاردر روسی می‌شود و 
رابطه عاشقانه پرشور آنها خیلی زود با مشکلاتی 

روبه‌رو می‌شود.
رقابت برای جوایز سالانه بفتا به فیلمسازان و 
توزیع‌کنندگان فیلم و موفقیت‌ آنها در گیشه‌های 
سینما کمک می‌کند. این کمک به‌ویژه برای تولیداتی 
که با سرمایه کمتر و تهیه‌کنندگان کوچک‌تری ساخته 
شده‌اند حیاتی است.  در قابی که رویترز گرفته، 
رالف فاینز و ایزابلا روسینی بازیگران فیلم مجمع 

کاردینال‌ها را می‌بینید. )بی.بی.سی.(

»مجمع کاردینال‌ها« جایزه بهترین فیلم بفتای ۲۰۲۵ را برد

خانم جسیکا چستاین، در جشنواره برلین و در فرش قرمزی به مناسبت اکران فیلم »رویاها« با کارگردانی میشل فرانکو و بازیگری او آیزاک 
هرناندز و روپرت فرند. این فیلم محصول مکزیک است.

رئيس جمهور آرژانتین به کلاهبرداری متهم شد

خاویر میلی، رئيس‌جمهور آرژانتین عصر جمعه در پلتفرم شبکه اجتماعی ایکس پیامی 
منتشر کرد و در آن از یک »پروژه خصوصی« در حوزه رمزارز با هدف »تحریک رشد 
اقتصادی آرژانتین از طریق تأمین مالی کسب‌وکارهای کوچک و کارآفرینان آرژانتینی« 
تمجید کرد. پیام منتشر شده توسط آقای میلی چنین بود: »جهان مشتاق سرمایه‌گذاری 
در آرژانتین است.« لیبرا نام ارز دیجیتال تبلیغ شده توسط خاویر میلی است که نشان 
دلار )$( در کنار آن نقش بسته نیز در این پست به چشم می‌خورد و همچنین، لینک 
وب‌سایت مربوط به این پروژه نیز توسط رئیس جمهوری آرژانتین تبلیغ شده بود. توکن 
تبلیغ شده توسط رئیس جمهوری آرژانتین اما پس از جهشی یکباره به سرعت دچار افت 
شد و در نهایت ارزش آن به شدت پایین آمد. خاویر میلی ساعاتی بعد پیام خود را از روی 
شبکه‌های اجتماعی حذف کرد و نوشت: »من از جزئیات این پروژه اطلاعی نداشتم و 
پس از آشنایی با آن، تصمیم گرفتم تبلیغ آن را ادامه ندهم.« او همچنین افزود: »بدیهی 
است که هیچ ارتباطی با شرکت خصوصي مدعی راه‌اندازی این پروژه نداشته‌ام.« اما بنا 
به برخی گزارش‌ها، طراحان این پروژه بیش از ۱۰۷ میلیون دلار نقدینگی ناشی از جهش 
اولیه ارزش رمز‌ارز لیبرا را به جیب زدند و رئیس جمهوری آرژانتین را نیز در موقعیتی 
بسیار دشوار قرار دادند. کارشناسان این ماجرا را نوعی کلاهبرداری موسوم به »راگ پول« 
دانستند. در این نوع کلاهبرداری، توسعه دهندگان متقلب، توکن رمزنگاری جدیدی 
ایجاد می‌کنند و قیمت را بالا می‌برند و پس از جذب سرمایه‌گذاران، ارزش توکن را خارج 

کرده و قیمت آن را به حدود صفر می‌رسانند. )یورونیوز(

پت و کیم؛ دوباره؟  حادثه روز

گزارش شده که پت دیویدسون و کیم کارداشیان در حاشیه 
 Saturday Night Live پنجاهمین سالگرد برنامه زنده شنبه شب یا
با یکدیگر ملاقات کردند و این باعث شده که برخی بگویند دوباره این 

زوج، ممکن است با هم تعاملاتی داشته باشند. دیویدسون، کمدین 
۳۱ ساله و مدل ۴۴ ساله پس از جدایی کیم کارداشیان از کانیه وست، 
رپری که اخیرا حواشی زیادی داشت؛ با یکدیگر زندگی کردند.  با این 
حال کسانی که در برنامه بودند گفتند که این دو در پارتی پس از این 
برنامه با هم صحبت کردند ولی این صحبت‌ها ارتباطی به شروع یک 
زندگی دوباره نداشت و دیویدسون به کارداشیان احترام می‌گذارد 
ولی امیدوار است که او بتواند به راه خود ادامه بدهد و در آن موفق 
باشد.  با این حال شایعات ادامه دارد چون در سال ۲۰۲۱ و در آغاز 

زندگی مشترک این دو، کیم کارداشیان میزبان دیویدسون در این 
برنامه بوده است. )جاست جیرد(
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

۲۷ میلیون و ۷۰۰ هزار

۲۸ میلیون و ۹۳۶ هزار

۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار

۲۹ میلیون و ۱۰۰ هزار

۳۶ میلیون و ۸۰۰ هزار

۴۱ میلیون و ۳۵۰ هزار

۳۹ میلیون و ۷۶۰ هزار

۲۷ میلیون و ۹۰۰ هزار

۳۷ میلیون و ۷۰۰ هزار

۳۶ میلیون و ۹۶۰ هزار

پرفروش‌ترین ماشین‌های ‌ظرفشویی‌

ایکس‌ویژن

پاکشوما

 دوو

اسنوا

دوو

کنوود

پاکشوما

جی‌پلاس

ایکس‌ویژن

پاکشوما

S140/W/S

PDA 3511 S

DW-200S

SDW-A11W

 DW-200W

KDW3141 W

PDV 3513

GDW-N1362S

M160

 PDB 3512

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع هاردهای یک ترابایتی

ای‌دیتا

توشیبا

وسترن دیجیتال

ای‌دیتا

ای‌دیتا

سیلیکون‌پاور

توشیبا

ای‌دیتا

ای‌دیتا

سیگیت 

Pro HD710 

 Canvio Basics

My Passport

HD720

HD770G

Armor A66

Canvio Ready 

HD710M Pro 

HV300

Backup Plus Slim

شش میلیون و 370 هزار

چهار میلیون و 400 هزار

چهار میلیون و 900 هزار 

پنج میلیون و 500 هزار

شش میلیون و 500 هزار

پنج میلیون و 975 هزار

چهار میلیون و 190 هزار

شش میلیون و 400 هزار

پنج میلیون و 50 هزار

چهار میلیون و 400 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

91 هزار و 220

96 هزار و 240

25 هزار  و 100

دوهزار و 530

74 میلیون و 145 هزار

70 میلیون و 180 هزار

40 میلیون و 960 هزار

20 میلیون و 640 هزار

10 میلیون و 630 هزار

شش میلیون و 511 هزار  و 600

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

90 هزار و 685

95 هزار و 630

24هزار و 954

دوهزار و 520

73 میلیون و 130 هزار

69 میلیون و 860 هزار

40 میلیون و 860 هزار

20 میلیون و 540 هزار

10میلیون و 530 هزار

شش میلیون و 473 هزار و 500 

  طلا

دور کدام قطعات طلا را خط بکشیم؟
این سرمایه‌گذاری ممکن است شما را به دردسر بیندازد

خرید و نگهداری طلا به اشکال مختلف، یکی از رسوم 
قدیمی ما ایرانی‌ها برای سرمایه‌گذاری است. طلا 
به‌راحتی نگهداری می‌شود، هر کسی می‌تواند آن 
را از هر شهر و روستایی در ایران تهیه کند و البته 
مطمئن باشد که ارزش پولش، همیشه حفظ خواهد 
شد. این روزها خرید انواع سکه رایج شده و در وزن‌های 
مختلف، حتی زیر یک گرم، می‌توانید سکه‌هایی برای 
سرمایه‌گذاری پیدا کرده و به اشکال مختلف حتی 
به‌صورت آنلاین خریداری کنید. بسیاری از افراد هم 
سراغ خرید قطعات گوناگون طلا می‌روند که انواع و 
اقسامی دارند. اما اگر قصد سرمایه‌گذاری روی طلا 

دارید، کدام قطعات طلا شما را به دردسر می‌اندازند؟
1    سکه پارسیان: این نوع سکه با هر مبلغ اندکی 
قابل خرید است. اما یک مشکل بزرگ آن، دشواری در 
نقدشوندگی است که باعث می‌شود اگر نیاز فوری به 
پول داشتید، نتوانید به‌سادگی قطعات پارسیان خود 
را که مدت‌ها آنها را جمع کرده‌اید، بفروشید. از طرف 
دیگر سودی که سکه پارسیان به شما می‌دهد، قابل 
مقایسه با سودی نیست که دیگر قطعات سکه می‌توانند 

نصیبتان کنند.
2    طلای خارجی: اگر قصد دارید تا طلا را فقط 
برای استفاده شخصی بخرید، طلای خارجی محاسنی 

دارد که شامل زیبایی و طراحی و ظرافتش می‌شود. اما 
برای سرمایه‌گذاری، اصلا مناسب نیست. برای خرید 
طلای خارجی شما باید هزینه بسیار زیادی را به‌عنوان 
کارمزد پرداخت کنید که باعث می‌شود این پول،‌ هنگام 

فروش از جیبتان برود.
3    طلای آب‌شده بدون انگ: در شهر تهران، 
انگی که زده می‌شود شش‌رقمی است و در شهرستان‌ها 
انگ زده شده چهار رقمی است. بنابراین اگر انگ روی 
طلای آب‌شده پنج رقمی بود، حتما باید قیدش را 
بزنید. از سوی دیگر اگر طلای آب‌شده انگ ندارد، اصلا 

سراغش نروید.
4    شمش سوئیسی: خرید این نوع شمش‌ها 
ریسک فراوانی دارد. فروشش سخت است و هنگام 
خرید باید اصالتش تائید شود که کاری دشوار و زمان‌بر 
و با خطر فراوان است. در واقع خرید شمش سوئیسی 

اصلا به دردسرش نمی‌ارزد.

5    طلای دست‌دوم: این مورد را با احتیاط 
می‌گوییم. چراکه این روزها اخیر طلای دست‌دوم 
حسابی رونق قرار گرفته و بسیاری از افراد از آنجایی که 
نمی‌خواهند بابت اجرت هزینه کنند، سراغ طلاهای 
دست‌دوم می‌روند. اما نکات خرید طلای دست‌دوم 
فراوان است. مثلا شما باید بدانید که چنین طلایی را 
فقط می‌توانید از طلافروش‌های مورد اطمینان بخرید. 
امکان اینکه هنگام خرید سرتان کلاه برود بسیار زیاد 
است و برخی از طلاهایی که به این شیوه فروخته 
می‌شوند، آلیاژ دیگری به غیر از طلا دارند که حسابی 

ریسک خرید را بالا می‌برد.
6    سکه غیربانکی یا بدون بسته‌بندی: سکه‌های 
بانکی عموما توسط بانک‌های مرکزی یک کشور صادر 
می‌شوند و ارزش آن‌ها به مقدار ارزی که بانک مرکزی 
دارد، ‌ بستگی خواهد داشت. این سکه‌ها قابل‌تبدیل به 
ارز نقد بوده و در تعاملات مالی و تجاری از آن‌ها استفاده 

می‌شود. از سوی دیگر، سکه‌های غیربانکی معمولا 
توسط شرکت‌ها یا افراد خصوصی صادر می‌شوند و 
ارزش آن‌ها ممکن است به دلایل مختلفی نظیر ارزش 
محصول یا خدمت مرتبط باشد. عیار و وزن سکه بانکی 
با سکه غیربانکی متفاوت است. سکه‌های بانکی دارای 
عیار ۹۰۰ )یا21/6عیار طلا( هستند. اما سکه‌هایی که 
توسط مجریان خصوصی یا کارخانجات و گالری طلا 
تولید می‌شوند، عیار مختلفی دارند. یکی از روش‌های 
مطمئن برای تشخیص بین سکه‌های بانکی و غیربانکی، 
درنظرگرفتن وزن سکه است. وزن سکه تمام‌بهار آزادی 
۸/۸۱۳۳ گرم است و وزن سکه‌های وکیومی بین ۱۰/۵ 
تا ۱۱/۵ گرم است. پس اگر وزن سکه با وکیوم، کمتر از این 
میزان بود به اصالت سکه خود، شک کنید. وزن سکه‌های 
غیربانکی معمولا خیلی دقیق نیستند و کمی کمتر از 
سکه‌های بانکی وزن دارند. رنگ سکه بانکی نزدیک به 
رنگ شمش طلا است، یعنی نه خیلی زرد و نه به سفیدی 

یا سبزی بزند. از سوی دیگر بهترین کار این است که سکه 
را از صرافی‌های بانکی بخرید که بسته‌بندی آن دقیق 
باشد. اگر سکه بسته‌بندی مرسوم صرافی‌ها را نداشته 

باشد، موقع خرید ضرر کلانی خواهید کرد.
7    طلای شکن: طلای شکن کیفیت طلای خالص 
را ندارد و در برخی از موارد به عنوان کلا‌هبرداری به افراد 
فروخته می‌شود. از آنجایی که انواع طلا این روزها روی 
بورس آمده، برخی از خریداران عادی هم سراغ طلای 
شکن می‌روند و ریسک بالایش را به‌جان می‌خرند. 
طلایی است که در فرایند ذوب، ناخالصی بالایی 
دارد و به همین خاطر زمانی که سرد و جامد می‌شود 
شکننده است و از آن نمی‌توان برای ساخت جواهرآلات 
و مصنوعات طلا استفاده کرد. تشخیص طلای شکسته 
از روی ظاهر کاری بسیار دشوار است. به همین دلیل 
برخی از بازاریان از این راه کلا‌هبرداری می‌کنند و 
طلاهای شکسته را به افراد بی‌تجربه و ناآگاه می‌فروشند.

متین شیری | هرگاه حرف از  ترویج خودروهای برقی می‌شود، 
ذهن بیشتر مردم به سراغ خودروهای شخصی و سواری 
می‌رود‌ اما واقعیت این است که زمانی می‌توانیم بگوییم که این 
خودروها رایج شده‌اند که ناوگان حمل‌ونقل‌ عمومی در تمام 
ابعاد و کلاس‌های خود با این خودروها تجهیز شود، چراکه این 

خوردوها بیشترین سهم را تردد روزانه دارند.

   ون برقی ریویان، چه برگ برنده‌ای دارد؟  
در دنیای امروز که تحویل کالا به بخش جدایی‌ناپذیر زندگی 
شهری تبدیل شده است، استفاده از وسایل نقلیه‌‌ مدرن و 
کارآمد نه‌تنها موجب افزایش بهره‌وری می‌شود، بلکه نقش 
مهمی در کاهش آلایندگی نیز دارد. ون برقی ریویان با طراحی 
منحصربه‌فرد خود یکی از گزینه‌های ایده‌آل برای ناوگان‌های 
تحویل شهری محسوب می‌شود. این ون‌ها به‌گونه‌ای طراحی 
شده‌اند که حرکت در خیابان‌های پرترافیک را تسهیل کرده 
و ورود و خروج مداوم راننده را ساده‌تر کنند. سقف بلند و درِ 
عقب بزرگ نیز امکان بارگیری و تخلیه‌‌ سریع‌تر را فراهم کرده و 
بهره‌وری عملیات تحویل را به شکل قابل‌توجهی افزایش می‌دهد.

   مشخصات جذاب یک خودروی باری
 Delivery 500 و Delivery ریویان این ون‌ها را در دو مدل
700 عرضه می‌کند. مدل 500 به دلیل ابعاد جمع‌وجور خود، 
گزینه‌ای مناسب برای مسیرهای شلوغ شهری است، در حالی 
که مدل 700 با فضای بار بیشتر، برای کسب‌وکارهایی طراحی 
شده که به ظرفیت حمل بالاتری نیاز دارند. مدل 500 دارای 

حجم بار 13.8 مترمکعب، ظرفیت حمل 1/210 کیلوگرم و بُرد 
259 کیلومتر است، درحالی‌که مدل 700 با 18/5 مترمکعب 
حجم بار و ظرفیت حمل 1/024 کیلوگرم، بُردی معادل 257 
کیلومتر دارد. هر دو مدل مجهز به موتور 320 اسب بخاری با 
405 نیوتن‌متر گشتاور هستند و از باتری LFP )فسفات آهن 
لیتیوم( استفاده می‌کنند که قابلیت شارژ با 11 کیلووات در 

سطح 2 و 100 کیلووات در شارژ سریع DC را دارد.
ریویان برای این ون‌ها ویژگی‌های جذابی در نظر گرفته که 
راحتی و بهره‌وری راننده را به حداکثر می‌رساند. سوییچ 
دیجیتالی امکان ورود بدون کلید و استارت سریع را فراهم 
می‌کند، درحالی‌که کابین ارگونومیک و طراحی خاص درب 
راننده موجب تسهیل در تحویل کالا شده است. علاوه بر این، 
فضای بار بزرگ و قابل تنظیم به ناوگان‌های مختلف اجازه 
می‌دهد تا آن را مطابق با نیازهای خود سفارشی‌سازی کنند، از 

جمله تغییر در قفسه‌بندی داخلی.

   شاید گران‌ اما راحت، جدید و مدرن
از نظر قیمت‌گذاری، مدل Delivery 500 با قیمت 
79/900 دلار و مدل Delivery 700 با قیمت 83/900 دلار 
عرضه می‌شوند. این قیمت‌ها تقریباً هم‌سطح مرسدس‌بنز 
eSprinter هستند اما در مقایسه با فورد e-Transit تقریباً 
دو برابر گران‌تر محسوب می‌شوند. با این حال، ویژگی‌های 
پیشرفته، فناوری‌های نوآورانه و طراحی مدرن این ون‌ها، آن‌ها 
را به یکی از بهترین گزینه‌ها برای آینده‌‌ حمل‌ونقل شهری 

تبدیل کرده است.

خداحافظی با کامیون‌های دیزلی تحویل مرسولات در غرب وحشی

حواشی اضافه وزن انقلاب ریویان، اکنون در اختیار همگان
M5 ب.ام.و  نسل جدید 

افزایش وزن شدید M5 جدید، 
انتقادات گسترده‌ای را در شبکه‌های 

اجتماعی به همراه داشت
ب.ام.و  با معرفی نسل جدید M5 به 
عنوان یک پلاگین‌هیبرید، با افزایش 

وزن چشمگیری مواجه شد که 
واکنش‌های گسترده‌ای را در شبکه‌های 

اجتماعی به دنبال داشت. وزن 
2/450کیلوگرمی این سدان اسپرت 

باعث شد که بسیاری آن را بیش از 
حد سنگین بدانند. فرانک فن میل، 

رئیس بخش M، اعتراف کرد که اعلام 
زودهنگام این عدد اشتباه بوده و در 

آینده اطلاعات مربوط به وزن مدل‌های 
هیبریدی‌شده را دیرتر منتشر خواهند 
کرد. با این حال، ب.ام.و   معتقد است 

که تجربه رانندگی با M5 جدید، 
نگرانی‌های مربوط به وزن را برطرف 

می‌کند، چراکه فروش این خودرو بسیار 
موفق بوده و در برخی بازارها تا اواسط 

 ۲۰۲۵ پیش‌فروش شده است.
ب.ام.و   انتظار نداشت که مدل جدید 
M5 با انتقادات مربوط به اضافه‌وزن 
مواجه شود. رئیس بخش M اعتراف 
کرد که انتشار زودهنگام وزن خودرو 
یک اشتباه بوده و دیگر تکرار نخواهد 

شد.مدل جدید M5 در مقایسه با نسل 
قبلی خود به‌شدت سنگین‌تر شده است. 
این موضوع برای ب.ام.و   ظاهراً یک شر 
ناگزیر بوده است. زیر کاپوت همچنان 
یک موتور V8 بزرگ قرار دارد، اما این 

بار با پشتیبانی از یک موتور الکتریکی و 
 باتری سنگین‌تر.

تبدیل این سدان اسپرت فوق‌العاده 
به یک پلاگین‌ هیبرید باعث افزایش 
چشمگیر وزن شده است، اما در عین 
حال به ب.ام.و  امکان داده که خودرو 

را برای آینده آماده کند و قوانین 
 سخت‌گیرانه‌تر آلایندگی را 

رعایت کند. 
با این حال، در شبکه‌های اجتماعی مدل 

G90 از همان ابتدا مورد انتقاد شدید 
 M5 قرار گرفت.با اینکه نسل هفتم

در ژوئن ۲۰۲۴ معرفی شد، انتقادات 
درباره وزن بالای آن همچنان ادامه 
دارد. برای یادآوری: وزن این سدان 

حدود 2/450کیلوگرم است، در حالی 
که مدل تورینگ آن 2/510کیلوگرم 

وزن دارد. فرانک فن میل، رئیس بخش 
M ب.ام.و‌، در مصاحبه‌ای با مجله 

استرالیایی Carsales اعتراف کرد که 
این شرکت در این زمینه مرتکب اشتباه 
شده است. او گفت که ب.ام.و  نباید وزن 
خودرو را اینقدر زود اعلام می‌کرد و باید 
تا زمان تست‌های رانندگی صبر می‌کرد. 

او همچنین اذعان داشت که بخش 
پرفورمنس ب.ام.و  دست‌کم گرفته 

بود که مردم در فیسبوک، اینستاگرام 
و سایر شبکه‌های اجتماعی چقدر 

نسبت به وزن زیاد M5 واکنش نشان 
خواهند داد. این برند لوکس آلمانی از 
این تجربه درس گرفته و قول داده که 

در آینده وزن مدل‌های پرفورمنس 
الکتریکی‌شده را تنها مدت کوتاهی قبل 
از عرضه رسمی اعلام کند. او گفت: آنچه 

شخصاً از معرفی M5 یاد گرفتم، این 
است که شبکه‌های اجتماعی چگونه 
کار می‌کنند. دفعه بعد شما می‌بینید 

که دیگر رقبا هم این موضوع را متوجه 
شده‌اند  هیچ خودروسازی وزن یک 
خودروی اسپرت هیبریدی را قبل از 

تست‌های رانندگی اعلام نخواهد کرد. 
این مهم‌ترین درس برای ما بود.البته 

پنهان کردن وزن بالای یک خودرو برای 
مدت طولانی چیزی از واقعیت آن کم 

 نمی‌کند‌ اما منظور فن میل قابل 
درک است.
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بعد از دو سال کیا EV4 هویدا شد 
      چهارچرخ

این خودروی الکتریکی با طراحی خاص در دو نسخه هاچ‌بک 
و سدان عرضه می‌شود. بیش از یک سال از زمانی که کیا مدل 
مفهومی EV4 را معرفی کرد، می‌گذرد. با توجه به عملکرد 
کره‌ای‌ها در تولید خودروهای برقی با ویژگی‌های خاص مانند 
طراحی‌های منحصربه‌فرد یاپیمایش‌های جذاب، چشم 
بسیاری از دنبال‌کنندگان صنعت خودرو و همچنین بسیاری 
از تولیدکنندگان خودرو به دنبال رونمایی از این محصول 
جدید کیا بوده و همچنان برای جزئیات بیشتر هست. بالاخره 
دیروز کیا پرده از روی این محصول خود برداشت و آن ‌را آشکار 
کرد. این مدل تقریباً همانند مدل مفهومی قبلی است، با این 
تفاوت که اکنون آینه‌ بغل‌های معمولی و دستگیره‌های در 
به شکل هم‌سطح در آمده‌اند. نسخه‌های هاچ‌بک و سدان تا 
این لحظه نمایش داده شده‌اند و کسی از داخل کابین خبری 
ندارد.اما اگر همچنان می‌خواهید جزئیات بیشتر و دقیق‌تری 

از این خودرو بدانید باید تا آخر این ماه میلادی صبر کنید.
کیا EV4 در دو نسخه هاچ‌بک و سدان، با طراحی‌های جذاب 
و متناسب با روحیه خودرویی روز دنیا معرفی شده است. این 
خودرو در نسخه پرچمدار GT-Line با رینگ‌های ۱۹ اینچی 

و طراحی‌های مختلف خود به خوبی نمای بیرونی را تکمیل 
کرده است. در طراحی سدان، سقف شیب‌دار به وضوح شبیه 
به کراس‌اوورهای پنج‌در‌ است که پیش از این در مدل‌هایی 
مانند استینگر دیده‌ایم. البته، خط برش پایین و درب صندوق 
جداگانه این خودرو، آن را از دیگر خودروهای مشابه متمایز 
می‌کند. علاوه بر این، کیا برای هر دو مدل، طراحی‌های 
مختلفی برای سپر جلو در نظر گرفته است که به جذابیت 
بیشتر خودرو افزوده است. همچنین، چراغ‌های عمودی در 
جلو و عقب این خودرو به طراحی آن جلوه‌ای مدرن بخشیده 

که این روزها محبوبیت زیادی پیدا کرده است.
با وجود اینکه سدان EV4 طراحی جسورانه‌تری دارد، اما 
برآمدگی طولانی قسمت عقب باعث شده که نسخه هاچ‌بک 
از نظر ظاهری جذاب‌تر به نظر برسد. نسخه هاچ‌بک نیز با 
طراحی خاص خود، از مدل‌های سنتی خارج شده و بیشتر 
به یک خودروی آینده‌نگرانه شبیه است. این طراحی می‌تواند 
توجه کسانی را جلب کند که از کراس‌اوورهای معمولی 
خسته شده‌اند. در صورت معرفی مدلی مشابه از سوی 
هیوندای، دیدن یک مدل مشابه مانند Ioniq 4 بسیار 

جذاب خواهد بود.
کیا قصد دارد تا EV4 را در تاریخ ۲۴ فوریه ۲۰۲۵ در رویداد 
روز EV در تاراگونا، اسپانیا رونمایی کند. پس از آن، در تاریخ 
۲۷ فوریه مشخصات فنی آن اعلام خواهد شد. احتمال 
ورود این خودرو به بازار ایالات متحده نیز وجود دارد، اما 
مدل ارزان‌تر EV2 به احتمال زیاد در بازار آمریکا عرضه 

نخواهد شد.
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در اقدامی جالب توجه، پلن‌بی تحلیلگر بیت‌کوین، 
اعلام کرد که تمام بیت‌کوین‌های خود را از کیف‌پول 
شخصی به صندوق‌های ETF منتقل کرده است. او 
دلیل این اقدام را مدیریت آسان‌تر دارایی‌ها و رهایی 
از پیچیدگی‌های مربوط به کلیدهای خصوصی 
عنوان کرد. طرفداران افراطی بیت‌کوین معتقدند که 
کاربران باید همیشه کنترل کلیدهای خصوصی خود 
را حفظ کنند، اما نگهداری شخصی دارایی خطراتی 
مانند هک و سرقت را به همراه دارد.  طبق گزارش 
شرکت امنیتی سایورس، هکرها در سال ۲۰۲۴ بیش 
از2/3 میلیارد دلار دارایی دیجیتال را سرقت کردند 

 که نسبت به سال قبل ۴۰ درصد افزایش داشته 
است. لوکاس کیلی، مدیر سرمایه‌گذاری ییلد اپ، 
در فوریه ۲۰۲۴ اظهار كرد که از نظر بازدهی، تفاوت 
زیادی بین ای‌تی‌اف‌‌های‌ اسپات، ای‌تی‌اف‌های آتی و 
سرمایه‌گذاری مستقیم در بیت‌کوین وجود ندارد و 
تفاوت اصلی در کارمزدهای مدیریتی است. تصمیم 
پلن‌بی واکنش‌های متفاوتی در میان دو میلیون 
دنبال‌کننده‌اش داشت. او از کاربران پرسید که آیا اگر 
به‌جای ای‌تی‌اف، سهام شرکت مایکرواستراتژی را 
خریداری می‌کرد، واکنش‌ها مشابه بود یا خیر.  برخی 
کاربران نیز درباره عواقب مالیاتی این انتقال پرسیدند. 

پلن‌بی توضیح داد که در هلند، مالیات بر ثروت اعمال 
می‌شود و افراد سالانه حدود دو درصد از کل ثروت 
خود را به دولت پرداخت می‌کنند. در همین حال، مت 
هوگان، مدیر سرمایه‌گذاری بیت‌وایز، پیش‌بینی کرد 
که ای‌تی‌اف‌‌های اسپات بیت‌کوین در سال جاری بیش 
از ۵۰ میلیارد دلار جذب سرمایه داشته باشند. قابل 
توجه است که در ژانویه ۲۰۲۴، این صندوق‌ها4/94 
میلیارد دلار جذب کردند که در صورت تداوم، به ۵۹ 
میلیارد دلار در سال می‌رسد. همچنین، پیش‌بینی 
 شده که در سال ۲۰۲۵ میزان سرمایه‌گذاری در
 ETFهای بیت‌کوین حتی از سال ۲۰۲۴ نیز فراتر رود.

بیت‌کوین‌هایمان را کجا نگه داریم؟
یک سرمایه‌گذار مطرح سنت‌شکنی کرد

تعیین‌تکلیف آیفون‌های قاچاق 
دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت، حقوق ورودی گوشی‌های آیفون 

موجود در کشور که قبل از مصوبه هیئت وزیران و آزادسازی واردات آیفون وارد کشور شده 
بودند را، جهت اجرا به گمرک ابلاغ کرد تا امکان رجیستری این گوشی‌ها به صورت قانونی 
فراهم شود.  نرگس باقری زمردی، رئیس دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه 
تجارت، در نامه‌ای به دفتر واردات گمرک اعلام کرده که ثبت آن دسته از تلفن‌های همراه 

هوشمند موضوع این مصوبه که قبل از ابلاغ این تصویب‌نامه در کشور موجود بوده‌اند، منوط به 
پرداخت حقوق ورودی معادل واردات در سایر رویه‌ها )۳۰ درصد( خواهد بود.

پیش از این تکلیف آیفون‌های قاچاق نامشخص بود. در حال حاضر حتی وضعیت آیفون‌هایی 
که بصورت رسمی وارد شدند هم چندان واضح نیست.

شاخص کل بورس رشد کرد 
روز دوشنبه ۲۹ بهمن‌ماه شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات بازار سرمایه، بیش از 

۲۲ هزار واحد رشد کرد. شاخص کل بورس تهران با رشد ۲۲ هزار و ۱۷۴ واحدی در ارتفاع 
۲ میلیون و ۷۰۱ هزار و ۵۹ واحدی قرار گرفت و پس از دو روز که روند بازار در هفته جاری 
منفی بود سبزپوش شد. ارزش بازار بورس تهران به ۸۶ همت و ۱۸۵ میلیارد تومان رسید و 

تعداد ۶۰۷ هزار و ۲۶۹ معامله مورد دادوستد قرار گرفت. نماد‌های فملی، فولاد، نوری، وغدیر، 
پارس، شپدیس و وبملت، بیشترین، تاثیر بر رشد شاخص کل بورس تهران، داشتند. شاخص 

کل فرابورس ایران در پایان معاملات امروز بازار سرمایه با رشد ۲۱ واحدی در ارتفاع ۲۶ هزار 
و ۸۵ واحدی قرار گرفت.

سولانا در بحران

خارجی‌ها چقدر سرمایه به بورس ایران تزریق کرده‌اند؟

      رمز ارز

      خبر

سولانا با چالش‌های جدی زیر سطح ۲۰۰ دلار مواجه 
شده و تقریبا ۱۷ درصد از سقف ماهانه خود که بیش 
از ۲۲۰ دلار بود، کاهش یافته است. پس از چندین 
تلاش ناموفق برای شکست سطوح مقاومت کلیدی، 
قیمت سولانا اکنون در آستانه سقوط به زیر سطح 
حمایت چندماهه قرار دارد و نگرانی‌ها درباره روند 
قیمتی آینده آن افزایش یافته است. یکی از دلایل 
اصلی این کاهش، جنجال‌های پیرامون اکوسیستم 
سولاناست که شامل کلاهبرداری‌های مرتبط با 
میم‌کوین‌هایی مانند لیبرا، پامپ‌فان و متئورا می‌شود.

ارزش کل قفل‌شده )TVL( در این شبکه از 
بالاترین سطح ۱۲ میلیارد دلار به 8/9 میلیارد دلار 
کاهش یافته و حجم معاملات نیز از ۳۵ میلیارد 
دلار به 2/5 میلیارد دلار سقوط کرده است. با 
 این حال، تعداد تراکنش‌ها همچنان در حال 
افزایش است. داده‌های فوق از دیفای‌لاما نشان 
می‌دهد که معامله‌گران درباره روند قیمتی آینده 
نامطمئن هستند. کاهش حجم معاملات نشان‌دهنده 

کاهش تقاضا برای توکن است، در حالی که افزایش 
تعداد تراکنش‌ها از رشد تراکنش‌های فردی حکایت 
دارد. علاوه‌بر این، شاخص سود باز نیز از 6/5میلیارد 
دلار به 4/1 میلیارد دلار کاهش داشته است. این 
موضوع از زمان سقوط قیمت از بالاترین سطح 
تاریخی در ۲۹۶ دلار رخ داده و عدم اطمینان 
بازار را تأیید می‌کند. سوال اینجاست: آیا گاوها 
می‌توانند از سطح حمایت ۱۸۰ دلار دفاع کنند؟ 
سولانا مدت‌هاست که یکی از قوی‌ترین ارزهای 
دیجیتال بوده و روند صعودی قابل توجهی را حفظ 
کرده است. با این حال، افزایش میم‌کوین‌ها در 
 این پلتفرم امواج نزولی را بر این توکن تحمیل 
کرده است. نمودار فوق، سیگنال‌های نزولی قوی را 
برای روند قیمتی سولانا نشان می‌دهد. قیمت در 
آستانه تأیید شکست زیر میانگین متحرک ۲۰۰ 
روزه در سطح 183/47 دلار قرار دارد و شاخص حجم 
تعادلی )OBV( نیز روند نزولی خود را با تشکیل 

سقف‌ها و کف‌های پایین‌تر حفظ کرده است. 

آمار مربوط به ارزش دارایی سرمایه‌گذاران 
خارجی در پایان فصل پاییز سال جاری در بورس 
تهران10/724میلیارد تومان است. خبرگزاری ایلنا 
در گزارشی نوشته بورس تهران  درباره آمار و ارقام 
منتشر شده از سرمایه‌گذاری خارجی در بورس 
تهران و مصاحبه‌ای به نقل از یکی از کارشناسان بازار 
سرمایه مبنی‌بر اینکه »آمار معامله‌گران خارجی 
در بورس ایران شوآف است« توضیحاتی را به 
خبرگزاری ایلنا برای جلوگیری از ابهامات و برای 

شفاف‌سازی ارائه کرد.
آمار مربوط به ارزش دارایی سرمایه‌گذاران خارجی 
در پایان فصل پاییز سال جاری10/724میلیارد 
تومان و افزایش ۱۸ درصدی آن، بر اساس داده‌های 

دقیق و مستند سیستم‌های معاملاتی بورس 
تهران محاسبه شده است. این اطلاعات از طریق 
سامانه‌های ثبت‌شده و گزارش‌های رسمی بورس 
تهران استخراج شده و قابل تأیید و بررسی توسط 
مراجع ذی‌صلاح است. ارزش دارایی سرمایه‌گذاران 
خارجی بر اساس قیمت روز سهام و سایر اوراق بهادار 
متعلق به این سرمایه‌گذاران محاسبه شده است. 
افزایش ۱۸ درصدی نیز ناشی از رشد قیمت سهام 
شرکت‌های پذیرفته شده در بورس و افزایش حجم 
سرمایه‌گذاری خارجی در این بازار بوده است. این 
روند با بهبود کلی شاخص‌های بازار سرمایه در فصل 
پاییز همخوانی دارد. بورس تهران همواره بر شفافیت 
و پاسخگویی به ذی‌نفعان بازار سرمایه تأکید داشته 

است. در این راستا اخبار و آمار معاملات بورس تهران 
به صورت هفتگی، ماهانه و سالانه به زبان انگلیسی 
در وب‌سایت بورس تهران قرار می‌گیرد و به صورت 
ایمیل به سرمایه‌گذاران خارجی و علاقه‌مندان بازار 
سرمایه ایران ارائه شده و به سوالات تخصصی آنها 

پاسخ داده می‌شود. 
بورس تهران همچنین درباره کارکرد بورس کیش 
توضیح داد: بورس کیش به عنوان تالار منطقه‌ای 
بورس تهران در جزیره کیش دایر شده و مانند سایر 
22 تالار منطقه‌ای مشغول به فعالیت‌های معمول 
و متداول است و بورس بین‌المللی کیش هنوز 
تاسیس نشده است. لذا لازم است بین این دو مورد 

تمییز قائل شد.
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گناه گرانی برنج بر گردن ناهمخوانی در عرضه و 
تقاضا افتاد. در روزهای اخیر زمزمه‌های فراوانی 
در مورد افزایش قیمت‌ انواع برنج ایرانی به‌گوش 
می‌رسد. اگر سری به فروشگاه‌ها بزنید، متوجه 
می‌شوید که قیمت برنج ایرانی از نوع کاشت 
دوم که در گیلان عمل آمده تا کیلویی 200 هزار 
تومان هم می‌رسد. این یعنی اگر بخواهید یک 
گونی 10 کیلوگرمی را تهیه کنید، باید دو میلیون 
تومان پول بدهید. یکی از دلایلی که این روزها در 
مورد بالا رفتن قیمت برنج مطرح شده، بحث عدم 
همخوانی میان عرضه و تقاضاست. البته افزایش 
قیمت فقط بازار برنج ایرانی را تحت‌تاثیر قرار نده 
و برنج‌های وارداتی هم گران‌تر شده‌اند که گفته 
می‌شود؛ تغییر نرخ ارز و تبدیل ارز نیمایی به ارز 
توافقی، تأثیر مستقیمی بر قیمت این نوع برنج‌ها 

داشته است.
افزایش قیمت برنج ایرانی از دی‌ماه در بازار مشهود 
بود. در این ماه متوسط قیمت هر کیلو برنج 131 
هزار و 278 تومان بود و این نوع برنج در بیشترین 
حالت با قیمت کیلویی 160 هزار تومان فروخته 
می‌شد. همین رقم هم در مقایسه با قیمت‌های 
آذرماه نزدیک به سه درصد افزایش داشت. با 
رسیدن به ماه بهمن، بالارفتن قیمت برنج ایرانی، 
مشهودتر شد. گفته می‌شود دولت قصد دارد تا با 
عرضه برنج با نرخ مصوب ثبات را به بازار برگرداند. 
اگر می‌خواهید بدانید قیمت انواع برنج این روزها 

چقدر است، گزارش ما را بخوانید:

   قیمت انواع برنج ایرانی
قیمت یکی از محبوب‌ترین برنج‌ها در بازار که 
صدری هاشمی آقاجانیان است به کیلویی 233 
هزار و 240 تومان رسیده است و برای یک گوني 
پنج کیلوگرمی باید یک میلیون و 166 هزار و 200 
تومان هزینه کنید. نگاهی به سوابق قیمت‌ها به ما 
می‌گوید همین برنج با وزن پنج کیلوگرم، در میانه 
بهمن‌ماه با قیمت 607 هزار تومان فروخته می‌شد. 
کسانی که دنبال برنج طارم استخوانی هستند، 
می‌توانند گونی پنج کیلوگرمی را با قیمت 999 
هزار و 500 تومان بخرند که نشان می‌دهد هر کیلو 
از آن کمی از 200 هزار تومان ارزان‌تر محاسبه 
شده است. قیمت همین گونی برنج پیش از 
بالارفتن قیمت‌ها 720 هزار تومان بود. برنج ایرانی 
هاشمی کیلویی 182 هزار تومان قیمت خورده 
که گونی 10 کیلویی آن برایتان یک میلیون و 
820 هزار تومان آب می‌خورد. پیش از این برای 

خرید چنین برنجی باید یک میلیون و 100 هزار 
تومان پول می‌دادید. قیمت هر کیلو برنج ایرانی 
عنبربو که کاشت جنوب کشور است به 120 هزار 
تومان رسیده و برای خرید گونی 10 کیلویی آن 
یک میلیون و 200 هزار تومان پول نیاز است. 
عنبربو در اوایل ماه جاری کیلویی 105 هزار تومان 
قیمت داشت. برنج شیرودی که به‌عنوان یکی از 
گزینه‌های اقتصادی در بازار برنج ایرانی شناخته 
می‌شود، به کیلویی 106 هزار و 250 تومان رسیده 
و گونی 10 کیلویی آن با قیمت یک میلیون و 62 
هزار و 500 تومان فروخته می‌شود. قیمت همین 
برنج در اوایل ماه، کیلویی 95 هزار و 600 تومان 
بود. قیمت برنج طارم شیرودی که اواسط بهمن 
کیلویی 105 هزار تومان تعیین می‌شد، حالا به 

کیلویی 150 هزار تومان رسیده است.

   قیمت برنج خارجی
بیشتر برنج‌های خارجی موجود در بازار هندی یا 
پاکستانی هستند. بد نیست بدانید که فروشندگان 
این نوع برنج‌ها، آنها را در گونی‌های 10 کیلویی یا 
نهایتا پنج کیلوگرمی می‌فروشند و شما نمی‌توانید 
برنج خارجی را در مقدار کم تهیه کنید. اگر 
بخواهید یک گونی برنج دانه‌بلند هندی بخرید که 
وزنش 10 کیلوگرم باشد، به یک میلیون و 99 هزار 
تومان پول نیاز خواهید داشت. قیمت همین گونی 
برنج اوایل بهمن 760 هزار تومان بود. قیمت برنج 
هندی ساده کیلویی 80 هزار تومان است و برای 

10 کیلویش باید 800 هزار تومان هزینه کنید. 
برنج هندی 1121 تنه به تنه برنج‌های ایرانی 
می‌زند و گونی 10 کیلویی‌اش یک میلیون و 280 
هزار تومان قیمت خورده. چنین گونی برنجی 
تا اواسط بهمن 840 هزار تومان قیمت داشت. 
برای خرید برنج پاکستانی معمولی باید کیلویی 
110 هزار تومان کنار بگذارید تا بتوانید گونی 10 
کیلویی را با قیمت یک میلیون و 110 هزار تومان 
تهیه کنید. اگر قصدتان خرید برنج پاکستانی سوپر 
باسماتی است، باید یک میلیون و 200 هزار تومان 
جهت خرید گونی 10 کیلویی هزینه کنید. قیمت 
گونی پنج کیلویی برنج پاکستانی سوپر کرنل یک 
میلیون تومان است که نشان می‌دهد این برنج 
خارجی را با قیمت کیلویی 200 هزار تومان 
عرضه می‌کنند. بین برنج‌های پاکستانی نوع 386، 
ارزان‌تر است و گونی 10 کیلویی آن با 990 هزار 
تومان قابل خرید است. همین برنج در اوایل ماه 
گذشته 500 هزار تومان و در اواسط ماه 635 هزار 
تومان بود. ارزان‌ترین برنج خارجی که می‌توانید 
در بازار پیدا کنید، گونی 10 کیلویی برنج هندی 
1121 تاکسی با بسته‌بندی کمتر شناخته شده 
است که 749 هزار تومان قیمت خورده است 
و در حقیقت برای خرید هر کیلوی آن باید 75 
هزار تومان هزینه کنید. قیمت این برنج چندان 
بالا نرفته و اگر می‌خواستید در اوایل بهمن ماه 
سراغش بروید، باید به ازای گونی 10 کیلوگرمی 

738 هزار تومان کارت می‌کشیدید. 

بازار برنج غافلگیرمان کرد
انتظار می‌رود که قیمت‌ها در روزهای پیش‌رو متعادل شود

   سال ۱۳۹۴، شرکت آب‌معدنی دماوند به 
دلیل آلودگی محصولاتش با مشکلاتی مواجه 
شد. ماجرا از این قرار بود که نتایج آزمایش‌ها 
نشان داد برخی بطری‌های آب معدنی دماوند 
حاوی نوعی باکتری به نام سودوموناس هستند 
که می‌تواند برای سامتی مضر باشد. در پی 
این اتفاق، سازمان غذا و دارو دستور توقف 
تولید و توزیع محصولات آب‌معدنی دماوند را 
صادر کرد و کارخانه این شرکت پلمب شد. این 
موضوع بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت و 
نگرانی‌هایی بین مصرف‌کنندگان ایجاد کرد. پس 
از بررسی‌های بیشتر، شرکت آب معدنی دماوند 
اعلام کرد مشکل آلودگی مربوط به یک خط 
تولید خاص بوده و سایر محصولات این شرکت 
سالم هستند. این موضوع برای مدتی به شهرت 
و اعتبار برند دماوند که یکی از معروف‌ترین 
و پرفروش‌ترین برندهای آب‌معدنی در ایران 
بود، آسیب جدی وارد کرد و برخی منابع از 
احتمال تعطیلی کارخانه آب‌معدنی دماوند به 
دلیل این رسوایی خبر دادند. در حال‌حاضر، 
با گذشت حدود 10 سال از این ماجرا، به نظر 
 می‌رسد شرکت دماوند موفق شده وجهه خود را 

ترمیم کند.
   سال ۱۳۹۹، اتهاماتی مبنی بر آزار و اذیت 
جنسی برخی از کارکنان زن توسط یکی از 
مدیران ارشد دیجی‌کالا مطرح شد. این موضوع با 
واکنش‌های تند کاربران در شبکه‌های اجتماعی 

مواجه شد و انتقادات بسیاری به نحوه برخورد 
دیجی‌کالا با این موضوع وارد شد. پس از انتشار 
این خبر، دیجی‌کالا بیانیه‌ای منتشر و اعلام کرد 
که این موضوع را به طور جدی بررسی خواهد 

کرد.
   سال ۱۴۰۰، معاونت حقوقی وزارت صمت 
ایران اعلام کرد درج برند دوو  روی محصولات 
ایرانی غیرقانونی است. این اتفاق پس از آن رخ 
داد که اخباری مبنی بر استفاده غیرقانونی از برند 
دوو توسط برخی شرکت‌های ایرانی منتشر شد. 
پیگیری‌‌ها نشان داد پس از ورشکستگی شرکت 
دوو، طرف ایرانی اقدام به خرید حق استفاده 
از لوگو دوو و الصاق آن روی محصول تولید 
داخل، کرده با این حال در بعضی مواقع همچنان 
تبلیغات خود را به شکلی اغواکننده انجام می‌دهد 
طوری که مخاطب تصور کند محصولات دوو با 

وجود منع ورود لوازم خانگی، خارجی هستند.
   در سال‌های اخیر، شایعات و ادعاهای 
مختلفی در مورد محصولات ساقه طلایی در 
فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی منتشر شده 
است. در یک مورد کاربران شبکه‌های اجتماعی 
ادعا کردند وزن بسته‌های ساقه طلایی نسبت به 
گذشته کاهش یافته است، در حالی که قیمت آن 
تغییری نکرده است. در پی انتشار این شایعات، 
شرکت مینو، تولیدکننده محصولات ساقه 
طلایی، واکنش نشان داد و اعلام کرد این ادعاها 
بی‌اساس هستند. چون وزن بسته‌های ساقه 

طلایی مطابق با استانداردهای تعیین می‌شود و 
هیچ‌گونه تغییری در آن ایجاد نشده است.

   اوایل عرضه خودرو شاهین به بازار، 
ویدئویی از آتش‌گرفتن این خودرو در یک شهر 
منتشر شد. این موضوع بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی داشت. پس از 
بررسی‌های انجام شده توسط کارشناسان فنی 
و مراجع ذیصلاح، مشخص شد علت آتش‌سوزی 
به دلیل وجود نقص فنی در سیستم برق‌رسانی و 
اتصالات مربوط به آن بوده است. به گفته سایپا 
این مشکل در تعدادی محدود از خودروها وجود 
داشته و با انجام اصلاحات لازم، از بروز مشکلات 

مشابه در سایر خودروها جلوگیری شد.
   اوایل سال 1403، ویدئویی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد که نشان می‌داد اکسل عقب 
یک خودرو MVM X55 پرو در اتوبان کاشان - 
قم از خودرو جدا شده و باعث واژگونی شدید آن 
شده است. شرکت مدیران خودرو، مونتاژکننده 
خودروهای MVM در ایران، فراخوانی برای 
بررسی سامت و عملکرد اکسل خودروهای 
X55 پرو منتشر کرد و از مشتریان خود، خواست 
برای بررسی خودروهایشان به نمایندگی‌های 
این شرکت مراجعه کنند. فروش ایکس 55 پرو 

در ایران همچنان ادامه دارد.
   سال ۱۳۹۹، شرکت آرایشی و بهداشتی 
کامان، به دلیل آنچه از سوی گروهی تبلیغات 
دروغین خوانده می‌شد، مورد انتقاد قرار گرفت. 
استفاده از پرچم سوئیس در محصولات برند 
کامان و کاربرد اغراق‌آمیز نوشته‌های انگلیسی 
عامل این اتفاق بود اما پس از مدتی با ورود سری 
جدید محصولات کامان که در آنها پرچم سوئیس 

حذف شده بود، وضعیت آرام گرفت.
   پس از آنکه چند شرکت اقدام به تولید گوشی 
موبایل با برند نوکیا کردند، نماینده این شرکت و 
سفیر فنلاند در ایران ضمن نوشتن نامه رسمی و 
ثبت شکایت نزد نهادهایی چون وزارت صنعت، 
به اطلاع عموم رساندند چون چنین محصولاتی 
بدون اطاع آنها تولید می‌شود، نمی‌توانند 
کیفیت و سلامتشان را تضمین کنند و این 
گوشی‌ها را نوکیای تقلبی خواندند. کمی بعد 
مشخص شد یک شرکت ایرانی با خرید قطعات 
گوشی از کشورهای ثالث به تولید گوشی با برند 
نوکیا در ایران اقدام می‌کند ولی چون شرکت 
فنلاندی در تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران 

مشارکت دارد، به اعتراض آنها رسیدگی نشد.

بچه معروف‌‌ها در پیچ خطرناک 
مرور حواشی سال‌‌های اخیر برندهای تجاری مشهور

آبان فرزیان |شرکت فولکس‌واگن چند سال پیش به تقلب در تست‌های آلایندگی خودروهای 
دیزلی خود اعتراف کرد و بابت آن جریمه‌های سنگین، کاهش فروش و لطمه به اعتبار و شهرت 
برند خودش را پذیرفت. پای افت ارزش سهامش ایستاد و مدیرانش را تغییر داد ولی با وجود 
این رسوایی بزرگ، فولکس واگن توانست به‌تدریج جایگاهش را در بازار جهانی پس بگیرد. 
چند برندهای ایرانی، به‌خصوص طی سال‌های اخیر که شبکه‌های اجتماعی گسترده شده‌اند، 

تجربه‌هایی مشابه را پشت سر گذاشتند.

آریا شاهین؛ یک خودروی ایرانی با روح کلاسیک
      دنده عقب

آریا شاهین، یکی از خودروهای کلاسیک و به یادماندنی 
ایران است که در دهه ۵۰ شمسی به بازار آمد و به نوعی 
نمادی از خودروسازی ایران در آن دوران به حساب 
می‌آید. این خودروی زیبا، محصول تلاش‌های شرکت 
ایران‌خودرو )پارس‌خودرو( بود و به‌ویژه در میان مردم 

ایران محبوبیت خاصی داشت. 
آریا شاهین با پیشرانه ۴ سیلندر خطی به حجم 1/5 
لیتر تولید می‌شد که قدرتی در حدود ۷۲ اسب بخار 
را فراهم می‌کرد. این موتور به همراه یک گیربکس 

۴ سرعته دستی، به راننده این امکان را 
می‌داد تا تجربه‌ای نسبتاً نرم و لذت‌بخش 
از رانندگی با خودرویی کاملًا ایرانی داشته 
باشد. آریا شاهین به‌عنوان یک خودروی 
خانوادگی معرفی می‌شد‌ اما ویژگی‌های 
فنی‌اش آن را در جاده‌ها و خیابان‌های 
شهری یک انتخاب نسبتا خوب برای 

بسیاری از رانندگان می‌کرد. 
طراحی آریا شاهین به‌ویژه در زمان خود، 

بسیار چشم‌نواز و جذاب بود. خطوط بدنه این خودرو 
با تناسبی درست و منحنی‌های جذاب، حس شیکی و 
مدرن را به بیننده منتقل می‌کرد. طراحی جلوپنجره آن 
که با کروم‌های براق تزئین شده بود، به همراه چراغ‌های 
گرد و کشیده، چهره‌ای دوست‌داشتنی و متین به آن 
می‌داد. در قسمت عقب، طراحی ساده و در عین حال 
شیک، نمایی کلاسیک را تکمیل می‌کرد. استفاده 
از رنگ‌های مختلف و متنوع بدنه نیز به این خودرو 

جذابیت ویژه‌ای می‌بخشید.

داخل کابین آریا شاهین طراحی نسبتا ساده و کاربردی 
داشت. داشبورد این خودرو با متریال مقاوم و طراحی 
خطی، فضای داخلی جاداری را فراهم می‌آورد. 
صندلی‌ها از جنس پارچه یا چرم مصنوعی بودند که 
راحتی مناسبی را برای راننده و سرنشینان فراهم 
می‌کرد. امکاناتی چون رادیو و سیستم تهویه در کابین 
این خودرو قرار داشت و جزو تجهیزاتی بود که در آن 
زمان، آن را برای کاربران خود به‌عنوان یک خودروی 

راحت و به‌روز معرفی می‌کرد.
در زمان ورود آریا شاهین به بازار ایران، 
این خودرو به‌عنوان یکی از انتخاب‌های 
محبوب در میان خانواده‌های ایرانی 
شناخته می‌شد. به‌ویژه در دهه ۵۰ و ۶۰ 
شمسی، زمانی که کشور در حال گذار به 
مدرن شدن بود، شاهین به عنوان یک 
خودروی قابل‌اعتماد با طراحی جذاب 
و مصرف سوخت نسبتاً مناسب، جایگاه 

ویژه‌ای در بازار ایران داشت. 
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پیش‌بینی آینده 
میم‌کوین‌های مشهور

بلانتز، تحلیلگر معروف ارزهای دیجیتال 
در شبکه اجتماعی ایکس که در صرافی 

بای‌بیت نیز رتبه »معامله‌گر ارشد« را 
دارد، معتقد است که دو میم‌کوین برتر 

در حال آماده شدن برای صعودهای 
چشمگیر هستند. بلانتر می‌گوید که 

فلوکی  در چارت‌های روزانه و ۴ ساعته 
علائم بازگشت صعودی را نشان می‌دهد. 

او همچنین اشاره می‌کند که فلوکی در 
یک الگوی مثلث صعودی معامله می‌شود 

که معمولا یک الگوی منجر به بازگشت 
صعودی تلقی می‌شود. بلانتز پیش‌بینی 
می‌کند FLOKI به 0/000125 دلار صعود 

کند. در مورد دوج‌کوین نیز بلانتز می‌گوید 
که این میم‌کوین در حال شکل‌دهی یک 

کف محلی با ساختار آدم‌و‌حوا است که یک 
الگوی بازگشت صعودی دیگر محسوب 

می‌شود. او معتقد است چین لینک نیز در 
وضعیت مشابهی قرار دارد.

کته
ن
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   گزارش

در فصل پر از گرفتاری منچسترسیتی خبری هم از 
رکوردشکنی‌های ارلینگ هالند نیست. برنده عنوان 
آقای گلی 2 فصل اخیر لیگ برتر انگلیس در این 
فصل زیر سایه ستاره درخشان مصری لیورپول قرار 
گرفته و این بار محمد صلاح  پس از 2 فصل دوباره 
شانس آقای گلی را بیشتر از رقبا می‌بیند. رقابت 
آقای گلی در لیگ برتر انگلیس داغ و پرحرارت شده 
و البته هنوز فرصت زیادی برای تغییر در معادلات 

این رقابت وجود دارد.
   صدرنشین آماده

ستاره مصری قرمزهای آنفیلد و دیگر باید بگوییم 
اسطوره باشگاه لیورپول در 25 بازی این فصل فقط 
6 مسابقه را برای گلزنی از دست داده. محمد صلاح 
با به ثمر رساندن 23 گل تا اینجای فصل فعلا فاصله 
خوبی با رقبا ایجاد کرده و مدعی اصلی آقای گلی 
در لیگ برتر انگلیس به شمار می‌رود. صلاح در این 
فصل 3 بار در جریان یک بازی 2 گله شده و با نظر 
به جایگاهش در ترکیب تیم آرنه اسلوت و شانس 
بهره بردن از پنالتی‌ها می‌تواند رکوردهای خودش را 
هم در زمینه کلزنی در یک فصل لیگ انگلیس ارتقا 
ببخشد. او آخرین بار با 23 گل در فصل 2021-22 
به طور مشترک با هیونگ مین سون به عنوان آقای 

گلی لیگ دست پیدا کرده بود.
   غول نروژی در کمین

سیتی رفته رفته حال و روزش را بهبود می‌بخشد 

و وقتی چرخه خلق موقعیت در این تیم به خوبی 
حرکت کند، ماشین بی‌رحم گلزنی هم کارش را 
خوب بلد است. تمام کننده متبحر پپ گواردیولا با 
وجود فرم نامطلوب تیمش در این فصل با ثبت 19 
گل تا اینجای فصل خودش را در جمع مدعیان آقای 
گلی حفظ کرده و اگر چه شاید دستش به رکورد 
خیره‌کننده خودش با 36 گل نرسد اما یقینا در 
لیست ستاره‌هایی با شانس آقای گلی در لیگ برتر 
انگلیس باقی می‌ماند. اضافه شدن مرموش شاید 
بتواند انحصار گلزنی در سیتی را از هالند بگیرد و از 
همین نظر غول نروژی باید برای رسیدن به محمد 

صلاح از همیشه بهتر باشد.
   گلزن شگفتی‌سازها

کریس وود، ستاره 33 ساله نیوزلندی ناتینگام 
تمام‌کننده متبحری در این فصل بوده. با نظر به 
افت نسبی ناتینگام نسبت به روزهایی که این تیم 
برای جاه‌طلبی‌های بزرگی می‌جنگید، شاید وود هم 
نتواند در ادامه فصل پا به پای مدعیان بزرگ آقای 
گلی پیش برود اما تا همین جا هم عملکرد درخشان 

او قابل تحسین است.
   ستاره درخشان نیوکاسل

تیم ادی هاو با گلزنی‌های متوالی او موفق به 
بازسازی برند در آستانه شکست خوردنش شد. 
نیوکاسل به اوج برگشت چون الکساندر ایساک در 
اوج قرار داشت و دروازه رقبای تیمش را یکی پس 

از دیگری باز می‌کرد. ایساک بهترین فصل از آغاز 
دوران بازی در لیگ برتر انگلیس را سپری می‌کند 
و با نظر به مهاجم هدف بودن در ترکیب کلاغ‌ها 
و با پشتوانه 17 گل، تهدیدی بالقوه برای هالند و 

صلاح است.
   ادامه رقبا

از الکساندر ایساک به بعد به بازیکنان 14 گله‌ای 
مثل کول پالمر و برایان امبومو می‌رسیم. ستاره‌هایی 
که برای نزدیک شدن به قافله مدعیان کار سختی 
دارند؛ اما نمی‌توانیم آنها را از نظر بیندازیم و نادیده 
بگیریم. حتی متیوس کونیا با 12 گل تا اینجای 
فصل هم در صورت بهتر شدن شرایط ولورهمپتون 
ظرفیت اوج‌گیری و نزدیک شدن به رده‌های بالاتر 

را خواهد داشت.
   ادامه دارد

همانطور که لیورپول از قهرمانی‌اش در این فصل 
مطمئن نیست، ستاره ‌اول این تیم یعنی محمد 
صلاح هم نمی‌تواند درباره آقای گلی اطمینان داشته 
باشد. رقابت ادامه دارد و تیم‌ها هنوز 13 بازی برای 
انجام دادن دارند. 13 مسابقه‌ای که می‌تواند در یک 
روز طوفانی برای ارلینگ هالند، یا یک شب درخشان 
برای الکساندر ایساک معادلات را تغییر دهد. صلاح 
برای شکستن انحصار ارلینگ هالند و توقف روند 
آقای گلی‌های این ستاره در لیگ برتر انگلیس هنوز 

باید هفته‌های زیادی را در اوج بماند.

زی
ه با

کت
   ن

حق خسرو را خوردند!
جناب خسرو حیدری در مصاحبه‌ای گفته‌اند: »در مقطعی که آقای نکونام رفته بودند قرار بود بین من و آقای 
بختیاری‌زاده یک نفر موقت بایستد که ایشان را انتخاب کردند.« آن روزها شایعه شده بود که خسرو حیدری هم یکی 
از کاندیداهای سرمربیگری موقت استقلال تا زمان انتخاب سرمربی خارجی است. در نهایت سهراب بختیاری‌زاده 
انتخاب شد و بعد هم که پیتسو موسیمانه هدایت استقلال را پذیرفت. خسرو در ادامه گفته: »بعد هم قرار بود اگر 
آقای بختیاری‌زاده برای بازی شمس‌آذر برنگشت، من روی نیمکت بنشینم که خدا را شکر برگشتند.« با خواندن 
این صحبت‌ها، با خودمان گفتیم برویم و روزمه مربیگری خسرو حیدری را بررسی کنیم، شاید بفهمیم چرا گزینه 
سرمربیگری استقلال در این فصل بحرانی شده‌اند. ایشان چند ماه پیش هدایت تیم خوشه طلایی را بر‌عهده داشتند 
که در 4 بازی، یک مساوی، 3 باخت و فقط یک گل زده را ثبت کردند. البته مهم فقط نتایج تیم نبود و خسرو حیدری 
در آن مدت کوتاه توانست رنگ پیراهن اصلی این تیم را که قرمز بود، به آبی تغییر بدهد. علاوه بر این لوگوی این 
باشگاه را هم که چند سال به رنگ قرمز و طلایی بود، به رنگ آبی درآورد! آخرین نتیجه‌ای هم که ایشان روی نیمکت 
مربیگری به دست آورده‌اند، باخت به پرسپولیس در دربی امیدهاست که همین دو سه روز پیش رقم خورد! همانطور 
که می‌بینید، کارنامه مربیگری او تفاوت چندانی با سایر گزینه‌ها مثل غلامرضا عنایتی، سهراب بختیاری‌زاده، مهدی 
پاشازاده و ... ندارد. ضمن اینکه او تعصب بیشتری هم نسبت به دیگران نشان داده و به هر باشگاهی که می‌رود که 
همه چیز را آبی می‌کند! انصافا حق او بود که در این روزهای سخت سرمربی استقلال باشد نه سهراب بختیاری‌زاده!

تبریک به دلال‌ها یا گلایه از مدیران؟
چند روز از رفتن خوان کارلوس گاریدو از پرسپولیس نگذشته بود که خبر رسید او هدایت یک تیم باشگاهی از 
کشور لیبی را برعهده گرفته است. نکته جالب این خبر، مبلغ قرارداد او بود. گفته شده بود او با رقمی 36 هزار 
دلاری هدایت این تیم را پذیرفته است و این در حالی بود که قرارداد او با پرسپولیس 800 هزار دلار بود. البته 
خود گاریدو مبلغ 36 هزار دلار را تکذیب کرد اما تقریبا همه می‌دانستند که حتی اگر این مبلغ حقیقت داشته 
باشد، اصلا عجیب نیست. چند روز بعد از باشگاه استقلال خبر رسید که محمد منتظر بازیکن عراقی این تیم که 
به صورت قرضی در مس رفسنجان بازی می‌کرد و این روزها در نساجی بازی می‌کند، از استقلال به فیفا شکایت 
کرده و خواستار دریافت مبلغی در حدود 20 میلیارد تومان شده است، آن هم در حالی که حتی یک دقیقه هم 
برای استقلال به میدان نرفته است. همین دو سه روز پیش هم خبر رسید که لوکاس ژوائو مهاجم نیم‌فصل اول 
پرسپولیس که به دلیل عملکرد ضعیف از این تیم جدا شده، به تیم عمرانیه ترکیه پیوسته، آن هم با مبلغ 100 
هزار دلار تا پایان فصل! پیتسو موسیمانه هم از استقلال شکایت کرده و خواهان کل مبلغ قراردادش با استقلال 
شده، آن هم در حالی که کمتر از یک نیم‌فصل سرمربی این تیم بوده! این‌ها فقط چند نمونه پر سر و صدا از 
اتفاقاتی است که در نقل و انتقالات برای باشگاه‌های ایرانی رخ می‌دهد. نمی‌دانیم باید به دلال‌های این مربیان 
و بازیکنان تبریک گفت که می‌توانند آنها را با مبلغی در حدود 10 برابر قیمت واقعی‌شان به تیم‌های ایرانی 

بفروشند یا از مدیران باشگاه‌های ایرانی گلایه کرد که به همین راحتی فریب دلال‌ها را می‌خورند.

پرحرارت در حد لیگ برتر
محمد صلاح رقبای بزرگی را برای رسیدن به عنوان آقای گلی پشت سرش می‌بیند

به امید پیروزی
بر حریف خوش‌یمن
استقلال سابقه درخشانی در مقابل الریان دارد 

و امیدوار است امشب هم نتیجه خوبی مقابل این 
تیم بگیرد و صعود کند

نادر نامدار | پرونده مرحله گروهی نخستین دوره لیگ نخبگان آسیا سه‌شنبه شب در 
منطقه غرب بسته خواهد شد و شاید یکی از مهم‌ترین نقصان‌های این دوره از رقابت‌ها، 
عدم برگزاری هماهنگ مسابقات هفته پایانی مرحله گروهی بود. این شرایط، بیش از 
همه تیم‌ها به نفع الریان و استقلال شده و آنها با کسب اطلاع از سرنوشت رقبای‌شان 
در مسیر صعود به مرحله حذفی، به مصاف هم خواهند رفت و شاید حتی یک نتیجه 

تساوی هم برای‌شان در مسیر رسیدن به مرحله حذفی رضایت‌بخش باشد.

A آمار ضعیف اینتر در بازیهای بزرگ سری
شکست یک بر صفر یکشنبه شب برابر یوونتوس مانع از صعودش به صدر جدول 
رده‌بندی مسابقات شد. اینتر که به سبب این باخت نتوانست فاصله دو امتیازی‌اش با 
ناپولی صدرنشین را جبران کند، در اکثر مصاف‌های خود با رقبای اصلی‌اش در بالای 
جدول رده‌بندی امتیاز از دست داده است. اینتر از ابتدای فصل تا کنون 10 بازی برابر 
8 تیم بالای جدول انجام داده است که به طور میانگین در آنها 1/3 امتیاز گرفته. تنها 
پیروزی‌های نراتزوری در این بازی‌ها برابر تیم‌های آتالانتا، لاتزیو و فیورنتینا بوده است 
و در سه بازی برابر یوونتوس، میلان و فیورنتینا هم تن به شکست داده است. از سایر 
بازی‌ها هم که مساوی شدند، اینتر در حالی در خانه به تساوی 4-4 برابر یوونتوس 
رضایت داد که تا آخرین دقایق با نتیجه 4 بر 2 پیش بود. آبی‌ و مشکی‌پوشان یکی از 
دربی‌های دلامادونینای فصل جاری را هم فصل با تساوی 2-2 به پایان رساندند. دو 
تساوی دیگر برابر ناپولی با نتیجه یک - یک و در خانه مقابل بولونیا با نتیجه 2-2 رقم 
خورده است. آمار ضعیف قهرمان فصل گذشته سری A در بازی‌های بزرگ فصل 

جاری در حالی است که این تیم هنوز چهار بازی بزرگ دیگر تا پایان فصل دارد. 

داور بازی رئال مادرید - اوساسونا تهدید 
به مرگ شد

حواشی مربوط به بازی اخیر تیم‌‌های رئال مادرید و اوساسونا در ورزشگاه السادار 
پامپلونا با تهدید شدن داور این بازی ادامه پیدا کرد. رئالی‌ها پس از این بازی که قضاوت 
آن برعهده خوسه لوئیس مونوئرا بود، به روش‌‌های مختلف به کمیته داوران، سازمان 
لیگ و فدراسیون حمله کردند که شامل پیام‌های توهین ‌آمیز و تهدید‌آمیز هواداران 
این تیم در فضای مجازی نیز می‌شد. طبق گزارش نشریه موندودپورتیوو؛ آخرین پست 
مونوئرا در یکی از شبکه‌های مجازی، بیش از 100 هزار کامنت )نظر( دریافت کرده که 
اکثرشان همراه با توهین و بسیاری از آنها هم حاوی پیام‌هایی تهدیدآمیز برای خود 
او و اعضای خانواده‌اش بوده‌اند طوری که مونوئرا را مجبور به غیرفعال کردن بخش 
نظردهی کاربران کرده است. ظاهراً این ماجرا زنگ خطری برای لالیگا بوده و سبب 
شده که سازمان لیگ اسپانیا به دنبال یافتن راهی برای افزایش امنیت داوران است. در 
همین حال گفته می‌شود که باشگاه رئال مادرید قصد دارد به حکم داور برای اخراج 
بازیکن این تیم، جود بلینگام اعتراض کند و احتمال موفق‌آمیز بودن فرجام‌خواهی‌اش 
نیز بالاست چرا که پیش از این هم در موردی مشابه، رأی داور برای اخراج میسون 

گرینوود، بازیکن سابق ختافه به تصور اهانت بازیکن انگلیسی به او، باطل شد.

دو مصدوم بزرگ رئال به سیتی رسیدند
تمرین دیروز رئال صبح خبرهای خوبی برای کارلو آنچلوتی به همراه داشت. 
آنتونیو رودیگر و آلابا هر دو تمرینات خود را به همراه تیم بدون مشکل انجام دادند 
و می‌توانند در فهرست بازی برگشت مقابل منچستر‌سیتی در سانتیاگو برنابئو 
قرار بگیرند. هر دو بازیکن ‌ یک آزمون نهایی را پشت سر خواهند گذاشت و سپس 
کادر فنی تصمیم نهایی را خواهد گرفت. از بین این دو، رودیگر شانس بیشتری 
برای حضور در ترکیب اصلی دارد و این ممکن است آنچلوتی را مجبور کند تا بین 
شوآمنی و آسنسیو یکی را برای حضور در قلب دفاع انتخاب کند. خبر منفی، 
مصدومیت لوکاس واسکز است که البته با توجه به زمان‌بندی‌های قبلی، انتظار 
می‌رفت برای این بازی اروپایی به موقع بهبود نیابد. این موضوع به معنای آن است 
که فده والورده همچون بازی گذشته در پست دفاع راست به میدان خواهد رفت. 
والورده دیروز صبح به دلیل ناراحتی‌های جزئی ناشی از بازی مقابل اوساسونا، در 
تمرینات گروهی حضور نداشت، اما انتظار می‌رود امروز تمرین کند و در ترکیب 

اصلی قرار گیرد.

انتقاد از عملکرد طارمی در دربی ایتالیا
مهدی طارمی، مهاجم ایرانی تیم فوتبال اینتر یکشنبه شب در دیدار تیمش 
مقابل یوونتوس )موسوم به دربی ایتالیا( که به شکست یک بر صفر نراتزوری 
انجامید از ابتدا و برای 62 دقیقه در ترکیب نراتزوری حضور داشت و در نهایت 
هم تعویض شد. عملکرد ضعیف مهاجم تیم ملی فوتبال ایران در این بازی مورد 
انتقاد نشریه »کوریره دلواسپورت« گرفت؛ طارمی از نگاه این سایت نمره4/5  را 
گرفت که پایین‌ترین نمره میان بازیکنان اینتر بود )این نشریه به حضور کوتاه 
زیلینسکی و کوره‌آ در زمین به آنها نمره‌ای نداد(. کوریره دلواسپورت درباره طارمی 
نوشت:‌»ناامیدکننده؛ به خصوص از لحاظ نگرش. او ناگهان خودی نشان داد و با 
یک ضربه آکروباتیک دیدنی روی دروازه یوونتوس خطر ایجاد کرد. با این وجود، 
صحنه فوق فقط یک جرقه بود و بعد از هدر دادن یک ضد حمله، کار طارمی در 
زمین به پایان رسید.« طارمی تاکنون در هزار و 224 دقیقه برای اینتر بازی کرده 

و سه گل و پنج پاس گل از خود بر جای گذاشته است.

دو هدف بزرگ سیدحسین در بازی با الریان
سیدحسین حسینی برای دیدار با الریان انگیزه زیادی دارد. کاپیتان استقلال 
جدا از اینکه به عنوان یک بازیکن باتجربه نقش مهمی در عملکرد آبی‌پوشان در 
آخرین بازی دور گروهی لیگ نخبگان خواهد داشت، از نظر فنی هم امیدوار است 
عملکرد خوبی داشته باشد تا بعد از پایان بازی به دو هدف مهم و بزرگ دست یابد. 
اولین هدف حسینی در بازی سه‌شنبه شب صعود استقلال به دور بعدی است که 
با برد مقابل الریان قطر محقق خواهد شد. از طرف دیگر سیدحسین یک رکورد 
شخصی خوب دارد. حسینی تا قبل از هفته پنجم دور گروهی بیشترین سیو را در 
مسابقات داشت و بهترین دروازه‌بان بازی‌ها شناخته می‌شد، اما هفته پیش به رده 
دوم بهترین گلرها رفت. حسینی که تا به حال 28 سیو را به نام خود ثبت کرده، 
انگیزه زیادی دارد تا با درخشش مقابل الریان رکورد شخصی خود را هم ارتقا بدهد 

و در عین حال کمک‌حال استقلال در راه صعود به دور بعدی باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

استقلالی‌ها که بعد از شکست ‌دادن الغرافه 
در هفته نخست لیگ نخبگان در ورزشگاه 
شهدای شهر قدس، دیگر طعم پیروزی را 
در مسابقات آسیایی نچشیده‌اند و در 6 بازی 
اخیر خود، هیچ بردی نداشته‌اند و از 18 امتیاز 
ممکن، فقط 3 امتیاز به‌دست آورده‌اند، حالا 
چالش مهمی را در پیش دارند. فعلًا استقلال 
در منطقه صعود است اما برد احتمالی 
پاختاکور ‌ یا کسب امتیاز پرسپولیس برابر 
النصر می‌تواند آبی‌ها را از منطقه صعود خارج 
کند و آنها برای ثبت یک صعود بی‌دردسر، 
نیازمند کسب پیروزی مقابل الریان در قطر 

هستند.
   کارنامه رویایی آبی‌ها؛ 7 برد در 10 بازی!

آبی‌ها که روز شنبه تهران را به مقصد دوحه 
ترک کردند تا سپس آماده اعزام به الریان 
شوند، در تاریخ رقابت‌های آسیایی کارنامه 
درخشانی را  از خود  برابر حریف  قطری 
به جای گذاشته‌اند؛ به‌طوری‌که بازخوانی 

آمار و ارقام نشان می‌دهد که استقلال در 
10 رویارویی‌اش با الریان، فقط یک‌بار طعم 
شکست را چشیده و 7 برد و 2 تساوی در 
کارنامه آبی‌پوشان دیده می‌شود که باید گفت 
آبی‌ها هم در مرحله گروهی، هم در مرحله 
پلی‌آف و هم در مرحله مهمی چون نیمه‌نهایی 
تجربه رویارویی و کسب موفقیت برابر الریان 

را دارند.
   رکورد ویژه در کارنامه استقلال؛ 10 

سال و 11 ماه شکست‌ناپذیری
استقلال در 4 رویارویی اخیرش با الریان 
شکست نخورده و آبی‌پوشان آخرین بازی 
خود برابر این تیم را در مرحله پلی‌آف انتخابی 
لیگ قهرمانان آسیا 2020 انجام دادند 
که شاگردان فرهاد مجیدی بردی 5گله 
را در خانه حریف به‌دست آوردند! اولین و 
آخرین برد الریان برابر استقلال در دور رفت 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا 2014 
به‌دست آمد؛ جایی‌که این تیم با هدایت 

مانولو خیمنس توانست یک بر صفر در خانه 
از سد استقلالِ امیر قلعه‌نویی بگذرد و از آن 
مسابقه تا به امروز، بیش از 10 سال و 11 ماه 

می‌گذرد!
   این حساس‌ترین تقابل است

نتایجی که در این دوره از مسابقات به دست 
آمده، باعث شده تا تقابل امشب دو تیم، 
مهم‌ترین و حساس‌ترین رویارویی آنها در 
دو دهه اخیر باشد. هر دو تیم شانس صعود به 
مرحله حذفی لیگ نخبگان را دارند، ممکن 
است یکی از آنها حذف شود، اما امکان حذف 
هر دو تیم وجود ندارد. الریان با یک مساوی 
هم صعودش قطعی می‌شود و حتی در صورت 
باخت هم ممکن است صعود کند. اما صعود 
قطعی استقلال فقط با پیروزی بر الریان است 
که رقم می‌خورد. نکته مهم اینکه بازی دو تیم 
وقتی برگزار می‌شود که نتایج سایر بازی‌های 
مهم و تاثیرگذار یک روز قبل‌تر مشخص شده 
و دو تیم وقتی مقابل هم قرار می‌گیرند، دیگر 

به احتمالات فکر نمی‌کنند و سرنوشت‌شان 
دست خودشان است.

به نظر می‌رسد مهم‌ترین دغدغه استقلال 
و کادر فنی‌اش برای این بازی، مهار مهاجم 
برزیلی و سرحال الریان است. راجر گوئدس، 
مهاجم برزیلی، در ۱۵ بازی لیگ ستارگان 
قطر ۱۲ گل زده و ۲ پاس گل داده  است و 
به همین دلیل به عنوان »خطرناک‌ترین 
بازیکن الریان در رویارویی با استقلال در 
لیگ نخبگان« شناخته می‌شود. این مهاجم  
۲۸ ساله با ارزش ۱۰ میلیون یورو گرانترین 
بازیکن الریان و پنجمین بازیکن ارزشمند 
لیگ ستارگان است. براساس گزارش شبکه 
الکاس قطر، الریان در این فصل ۲۶ گل به 
ثمر رسانده که گوئدس به تنهایی در به ثمر 
رسیدن بیش از ۵۰ درصد گل‌های تیمش 
تاثیرگذار بوده است. گوئدس در لیگ نخبگان 
هم 3 گل زده و دروازه الهلال، النصر و العین را 
باز کرده است. آدام باریرو مهاجم پاراگوئه‌ای 

هم دیگر بازیکن خطرناک الریان است که به 
تازگی به این تیم پیوسته و در 3 بازی یک گل 

برای این تیم به ثمر رسانده است.
   به یاد صعود تاریخی به فینال؛ 

»دوباره ببر و صعود کن«
آبی‌پوشان در جام باشگاه‌های آسیا 1992 
توانستند با گذر از سد الریان در مرحله 
نیمه‌نهایی، خود را به فینال رقابت‌ها برسانند 
که در مرحله فینال در ضربات پنالتی مغلوب 
الهلال شدند. حالا بعد از آن صعود دراماتیک 
به فینال، استقلالی‌ها در شرایطی باید بار 
دیگر برابر الریان به میدان بروند که برای ثبت 
صعودی بی‌دردسر،  نیازمند کسب موفقیت 
مقابل حریف قطری هستند. استقلالی‌ها در 
صورت شکست‌ دادن الریان شانس حضور 
در رتبه ششم گروه خود را هم دارند که این 
مسئله می‌تواند آن‌ها را از خطر رویارویی 
زودهنگام با الهلال و الاهلی نجات بدهد و 

آبی‌ها را رقیب النصر در مرحله بعدی کند.

بهترین رکورد فصل لوِا برای عبور  از رئال
روبرت لواندوفسکی یک هفته دیگر صدرنشینی جدول ال‌پی‌چی‌چی 

را حفظ می‌کند، هرچند این بار امباپه نزدیک‌تر شده است. مهاجم 
فرانسوی در بازی با اوساسونا در پامپلونا یک گل زد که نتیجه نهایی 
را ۱-۱ کرد و با ۱۷ گل، دو گل کمتر از مهاجم لهستانی دارد که ۱۹ 

گل زده است. در برابر رایو، لوا فرصت دارد تا فاصله بیشتری با کیلیان 
ایجاد کند، هرچند اگر روند اخیر را ادامه دهد، قطعا رکورد بهتری ثبت 

خواهد کرد. او به ترتیب به والنسیا، آلاوس و سویا در سه بازی متوالی 
گل زده است. اگر لواندوفسکی در بازی با رایو گل بزند و بتواند چهار 

هفته متوالی در لالیگا گلزنی کند، بهترین رکورد لیگ خود در این فصل 
را به ثبت می‌رساند. او در اکتبر ۲۰۲۴ توانسته بود سه بازی پیاپی در 

برابر آلاوس )۳ بار(، سویا )۲ بار( و رئال مادرید )۲ بار( گلزنی کند و در 
آن زمان ۷ گل در سه بازی به ثمر رسانده بود. اما در نهایت نتوانست به 
روند چهار بازی متوالی گلزنی برسد. لوا در هر یک از سه بازی اخیر یک 
گل زده و برای رسیدن به بهترین رکورد فصل و افزایش فاصله با کیلیان 

تنها کافی است همین روند را ادامه دهد و یک گل به رایو بزند. بارسا با 
فقط یک گل او می‌تواند صدر را هم از رئال پس بگیرد.
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پسر جوان که متهم است به دنبال رابطه 
پنهانی با یک زن متاهل، شوهر او را کشته 
در حالی در دادگاه محاکمه می‌شود که 
مدعی است بی‌گناه است. همسر مقتول 
نیز می‌گوید شوهرش قربانی درگیری با 
قاچاقچیان  مواد مخدر شده است. 
رسیدگی به این پرونده از ساعت ۲۳ شامگاه 
بیست‌و‌پنجم دی‌ماه سال ۱۴۰۰ به دنبال 
پیدا شدن جسد خونین مرد ۳۸ ساله‌ای  به 
نام بهرام در پارک معلم پاکدشت آغاز شد. 
شواهد نشان می‌داد قرباني با ۹ ضربه چاقو 
از پا درآمده است . جسد با دستور قضایی 
به پزشکی‌قانونی منتقل شد و ماموران برای 
رازگشایی جنایت خاموش به تکاپو افتادند 

. بررسی‌های پلیسی نشان می‌داد بهرام که 
همسر و چهار فرزند دارد سال‌هاست به دام 
اعتیاد افتاده و برای خرید‌و‌فروش موادمخدر 

به پارک معلم رفت‌وآمد داشته است.
   افشای راز سیاه همسر قربانی 

 ماموران در نخستین گام از بررسی‌ها به 
پرس‌و‌جو از همسر و فرزندان بهرام پرداختند 
و در بررسی تماس‌های تلفنی همسر بهرام 
به نام سارا به رابطه پنهانی او با پسر جوانی 
به نام شهاب پی بردند.  شواهد نشان می‌داد 
شهاب با اینکه هم‌سن و سال پسر بزرگ 
سارا بود و با آنها رفت‌و‌آمد خانوادگی داشت 
از مدتی قبل با سارا رابطه پنهانی برقرار 
کرده و آنها تلفنی  با هم در ارتباط بوده‌اند.  

با افشای رابطه سیاه زن جوان، فرضیه قتل 
بهرام در پی توطئه زن قوت گرفت و سارا و 
شهاب بازداشت شده اما ادعا کردند، دستی 
در ماجرای قتل نداشته‌ و از نحوه مرگ بهرام 

بی‌اطلاع هستند.
   اعتراف به جنایت ۷۲ساعت بعد از 

بازداشت 
 ۷۲ ساعت از بازداشت سارا و شهاب گذشته 
بود که شهاب ۲۲ ساله لب به اعتراف گشود 
و به قتل بهرام اعتراف کرد.  شهرام در اولین 
اعترافات خود گفت  به خاطر علاقه به سارا  و با 
همدستی او، همسرش را کشته است. در حالی 
که در بازجویی‌های بعدی، شهاب اعترافاتش 
را پس گرفته و اظهارات ضد‌و‌نقیضی را مطرح 
کرده بود. برای وی و سارا به اتهام مشارکت 
در قتل کیفرخواست صادر  و پرونده برای 
رسیدگی  به شعبه دهم  دادگاه کیفری یک  

استان تهران فرستاده شد .
   در دادگاه 

در آن جلسه اولیای‌دم درخواست قصاص 
را مطرح کردند. وقتی شهاب روبه‌روی 
قضات ایستاد گفت: من و خانواده‌ام با بهرام 
و خانواده‌اش رفت ‌و‌آمد داشتیم و حتی یک 

روز قبل از قتل، بهرام، همسر و فرزندانش را 
به خانه مادرم آورده بود. قبول دارم مدتی بود 
به سارا علاقمند شده بودم و با او تلفنی در 
ارتباط بودم. اما انگیزه‌ای برای قتل شوهرش 
نداشتم. بهرام معتاد بود و به همین خاطر 
به رفت‌و‌آمدهای مشکوک همسرش هیچ 
اعتراضی نمی‌کرد. دلیلی نداشت تا من و 
سارا تصمیم به قتل او بگیریم.وی درباره 
آنتن‌دهی گوشی موبایلش در حوالی محل 
کشف جسد نیز گفت: قبول دارم گوشی 
موبایل من و سارا در حوالی پارک معلم 
آنتن‌دهی داشت. اما ما آن روز به آنجا رفته 
بودیم تا قرص روانگردان بخریم. به همین 
دليل گوشی‌های موبایلمان آنجا آنتن‌دهی 
داشت. من تحت فشار در پلیس آگاهی 
به قتل اعتراف کرده‌ام ولی حالا می‌گویم 

بی‌گناه هستم و بی‌دلیل بازداشت شده‌ام .
سارا نیز اتهام  مشارکت در قتل را نپذیرفت 
و گفت: شوهرم سال‌ها بود به مواد‌مخدر 
اعتیاد داشت. او احتمالا به پارک معلم 
رفته بود تا از قاچاقچیان مواد‌مخدر مواد 
تهیه کند. شک ندارم او قربانی درگیری با 
آنها شده است. من و شهاب تلفنی با هم 

در ارتباط بودیم اما انگیزه‌ای برای حذف 
شوهرم نداشتیم. سپس علیرضا دلیر،  وکیل 
شهاب، روبه‌روی قضات ایستاد و با طرح ۱۷ 
ایراد‌، خواست تا پرونده برای از سرگیری 
تحقیقات به دادسرا برگردانده شود. وکیل 
شهاب گفت: موکلم مدعی است تحت فشار و 
شکنجه به قتل اعتراف کرده. او می‌گوید  بعد 
از بازجویی بیهوش شده و مدارک پزشکی 
وی مبنی بر اینکه در همان روزی که به قتل 
اعتراف کرده به مدت دو روز در بیمارستان 
بستری بوده، موجود است. حالا از قضات 
تقاضا دارم این موضوع بررسی شود. موکلم 

بارها در بازجویی‌ها گفته بی‌گناه است.
 او ادامه داد: بررسی دوربین‌های مداربسته 
در محل کشف جسد تصویر تاریکی از سه 
مرد موتورسوار را نشان می‌دهد که  با قربانی 
درگیر بوده‌‌اند که لازم است این موضوع 
دوباره بررسی شود. با طرح این ایرادات 
قضات دادگاه پرونده را به دادسرا برگرداندند 
تا با از سرگیری تحقیقات و رفع ابهامات بار 
دیگر به آن رسیدگی شود.قرار است شهاب و 
سارا با تکمیل تحقیقات بار دیگر در دادگاه از 

خود دفاع کنند.

سناریوی مرموز قتل همسر 
با همدستی مرد غریبه

همسر قربانی و دوست پنهانی‌اش در دادگاه  
محاکمه شدند

کشف 30 فقره زورگيري در »ري«
فرمانده انتظامي شهرستان »ري« از دستگيري 2 سارق زورگير توسط 
پليس آگاهي اين فرماندهي که با همکاري يکديگر مرتکب 30 فقره 

زورگيري شده بودند، خبر داد.
سرهنگ محمد قاسم طرهاني  گفت: در پي مراجعه و شکايت چند تن 
از شهروندان در هفته‌هاي اخير در خصوص زورگيري توسط 2 سارق 
و سرقت  تلفن همراه و وجه نقدشان در محدوده »شهر ري«، بررسي 
موضوع در اختيار تيمي زبده از پليس آگاهي اين فرماندهي قرار گرفت. 
با تلاش شبانه‌روزي و اقدامات فني، سرانجام 27 بهمن ماه امسال 
مخفيگاه متهمان در محدوده شهرستان »ري« شناسايي و پس از انجام 
هماهنگي‌هاي لازم با مراجع قضائي تيم‌هاي عمليات پليس آگاهي به 

مخفيگاه متهمان  اعزام شدند.
اين مقام انتظامي در ادامه بيان داشت: کارآگاهان پليس آگاهي در  
2 عمليات مجزا و مستقل پليسي موفق به دستگيري هر 2 سارق در 

مخفيگاهشان شدند.
فرمانده انتظامي شهرستان ري گفت: در تحقيقات انجام شده متهمان 
27 و 30 ساله عليرغم انکار‌هاي اوليه در مواجهه با دلايل و مستندات 
پليس به 30  فقره سرقت به عنف معترف  و مالباختگان به مقر پليس 
مراجعه و متهمان را  شناسايي کرده‌اند. با دستور قضائي  متهمان براي 
تکميل تحقيقات اوليه و شناسايي ساير مالباختگان در اختيار پليس 
آگاهي اين شهرستان قرار گرفتند. سرهنگ طرهاني با اشاره به شيوه و 
شگرد سارقان که اقدام به سرقت اموال باارزش مي‌نمايند، از شهروندان 
درخواست کرد: به منظور تامين امنيت جاني و مالي خود از نگهداري 
و حمل پول نقد و يا اموال باارزش به همراه خود، خودداري نموده و در 
صورت مجبور بودن به حمل و نگهداري پول نقد يا اموال باارزش، آنهارا 

در معرض ديد ديگران نگذاشته  يا توجه اطرافيان را جلب ننمايند.

کشف 10 کيلو شيشه و هروئين در غرب پايتخت
رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر پايتخت از عمليات موفق اين پليس در 

دستگيري 2 نفر از موادفروشان و کشف 10 کيلو شيشه و هروئين خبرداد.
سرهنگ حسين باباپور، رئيس پليس مبارزه با مواد مخدرتهران در تشريح 
جزييات اين خبر اعلام داشت: در راستاي مبارزه بي‌امان با قاچاقچيان مواد 
مخدر و سوداگران مرگ يکي از قاچاقچيان مواد مخدر شناسايي و پرونده‌اي در 
اين خصوص در معاونت عمليات ويژه پليس مبارزه با مواد مخدر فاتب تشکيل 

و بررسي و تحقيق پيرامون آن در دستور کار ماموران اين پليس قرار گرفت.
سرهنگ باباپور با بيان اينکه تحقيقات پليسي حکايت از اين داشت متهم با 
همکاري همدستش به توزيع مواد مخدر مي‌پردازد ادامه داد: با پيگيري و 
تحقيقات ميداني پليس هويت و مخفيگاه متهمان شناسايي شده و دستور 
قضائي براي دستگيري متهمان اخذ شد. اين مقام انتظامي در پليس پايتخت 
افزود: روز گذشته تيمي از ماموران به مخفيگاه متمان اعزام و موفق شدند 
متهم و همدستش را دستگير و در بررسي‌هاي بيشتر از مخفيگاه متهمان 10 
کيلو شيشه و هروئين کشف کنند. رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر تهران 
بزرگ در پايان اعلام کرد: متهمان جهت پيگرد قضايي پس از انتقال به مقر 

پليس به مرجع قضايي تحويل داده شدند. 

  خرده حادثه 

صدور حکم اعدام برای دو نفر از متهمان جنایت شهرستان قروه

دستگیری عاملان  بی‌نظمی در بیمارستان  قائمیه

نجات 15 نفر از آتش‌سوزی خیابان جمهوری
حجت‌الاسام والمسلمین حسینی از صدور 
حکم اعدام در پرونده نوجوان ۱۴ ساله، اهل 
روستای چمقلو از توابع شهرستان قروه که پس 
از تعرض و تجاوز متهمان اقدام به خودکشی 
کرده بود، خبر داد. رئیس کل دادگستری استان 
گفت: پس از شکایت اولیای‌دم و انجام تحقیقات 
و رسیدگی لازم در شعبه اول دادگاه کیفری یک 
استان، دو نفر از متهمان به اتهام تجاوز به عنف 
نسبت به مجنی علیه، مرحوم فرید صادقی به 

اعدام محکوم شدند. حجت‌الاسلام والمسلمین 
حسینی تصریح کرد: پس از طی تشریفات 
قانونی و رسیدگی به اعتراض )احتمالی( 
محکومین یا وکلای وی در دیوان‌عالی کشور 
و در صورت تائید دادنامه در این مرجع، حکم 
صادره به مرحله اجرا در خواهد آمد. در خصوص 
اتهامات دیگر متهمین فوق‌الذکر و دیگر 
متهمان پرونده مبنی بر مشارکت در آدم‌ربایی 
با وسیله نقلیه، حبس غیرقانونی و...، پس از انجام 

تحقیقات لازم به‌صورت فوق‌العاده در دادسرای 
شهرستان قروه، کیفرخواست صادر و جهت 
صدور حکم به دادگاه کیفری دو آن شهرستان 
ارسال شده است. لازم به ذکر است که اواخر 
مردادماه سال جاری، نوجوان ۱۴ ساله اهل 
شهرستان قروه در پی آدم‌ربایی توسط عده‌ای 
از تبهکاران شهرستان مورد تعرض و تجاوز قرار 
گرفته و در پی این جنایت اقدام به خودکشی 

کرد.

فرمانده انتظامي کوه‌چنار از دستگيري 2 نفر که با 
عربده‌کشی باعث بی‌نظمی  در بيمارستان شهید 
»فرج‌الله رضازاده« شهر قائمیه شده بودند، خبر 
داد. سرهنگ »حسینعلی شیروانی« بیان کرد: در 
پي اعلام درگيري منجر به اخلال در نظم عمومی 
در بیمارستان شهر قائمیه، بلافاصله ماموران 
کلانتری 11 به محل اعزام شدند.در بررسی‌های 

اولیه مشخص شد که چند نفر که حالت طبیعی 
نداشته‌اند با یکدیگر درگیر و موجب ايجاد تنش 
و سلب آسايش شهروندان و همچنین بيماران و 
کادر درماني در اين مرکز شده‌اند. رئيس پليس 
شهرستان کوه‌چنار اعلام داشت: ماموران انتظامی 
پس از  شناسایی عاملان درگیری و با هماهنگي 
قضایي 2 نفر از آنان را دستگير و به مقر پليس 

منتقل کردند.
سرهنگ شیروانی با بیان اینکه والدین بایستی 
بر رفتار فرزندان خود نظارت کنند، گفت:  امنيت 
شهروندان خط قرمز پليس است و به هيچ عنوان 
اجازه نخواهيم داد که عده‌اي هنجارشکن با 
رفتارهاي قانون‌گريزانه خود، آسايش مردم و 

امنيت عمومي را خدشه‌دار کنند.

سخنگوی آتش‌نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران از وقوع یک مورد 
حادثه آتش‌سوزی مغازه‌ای در خیابان 

جمهوری خبر داد.
سید جلال ملکی؛ سخنگوی سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران، اظهار 
کرد: ساعت 12:42 ظهر ديروز یک 
مورد حادثه آتش‌سوزی در یک مغازه 
به آدرس خیابان جمهوری تقاطع 
خیابان رازی به سامانه 125 اعلام 
می‌شود و بلافاصله سه ایستگاه 
آتش‌نشانی به محل حادثه اعزام 
می‌شوند. عوامل آتش‌نشانی در محل 
مشاهده می‌کنند که در طبقه دوم یک 
ساختمان سه طبقه یک مغازه حدوداً 
100 متری وجود داشته که محل 
فروش و نگهداری لوازم و دوربین‌های 
مداربسته بوده است. این مغازه دچار 
آتش‌سوزی شده که کاملا شعله‌ور و 

دود ساختمان را فرا گرفته بود.
سخنگوی آتش‌نشانی تصریح کرد: 
اطلاعات اولیه حاکی از آن بود که 
افرادی در داخل محبوس شده‌اند. 
آتش‌نشانان از طریق نرد‌بان دستی از 
بیرون ساختمان و هم از طریق نفوذ به 
داخل ساختمان علیرغم وجود شعله و 
حرارت موفق شدند خود را به کانون 
اصلی آتش برسانند. چهار نفر در داخل 
همان مغازه که دچار آتش‌سوزی شده 
بود، حضور داشتند و در وضعیت بدی 

گرفتار بودند.
ملکی گفت: 15 نفر در ساختمان به 
کمک آتش‌نشانان خارج شدند. در این 
حادثه یک نفر از ناحیه صورت دچار 
سوختگی شده بود که توسط عوامل 
اورژانس به بیمارستان منتقل شد. 
بقیه نفرات در سامت بودند. پس از 
اطفای حریق، محل ایمنی‌سازی شد.

هیاهو بود؛ کیفیت نبود! 
 صفحه 10
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هیاهو بود؛ کیفیت نبود!
منیژه خسروی|با گرامیداشت یاد شاپور عظیمی، منتقد سینما و نویسنده کتاب‌های سینمایی، نگاهی داریم به ماجراهای تلویزیون و شبکه 
نمایش خانگی در بهمن ماه. در این ماه جنجال‌های اصلی در سینما و همزمان با برپایی چهل و سومین جشنواره فیلم فجر اتفاق افتاد. تلویزیون 
و پلتفرم‌ها‌‌ هم مثل همیشه بی‌نصیب نبودند ولی در قیاس با ماه‌های قبل، حجم حواشی کمتر بود. از این روست که بخش‌هایی از پرونده امروز 
هفت‌صبح، مواردی کلی‌تر را دربرمی‌گیرد و سویه نقد به عملکرد تلویزیون و پلتفرم‌ها نیز دارد. پیش از آن چند موضوع دیگر را یادآوری کنیم؛ 
از جمله اجرای بی‌کیفیت و پرحاشیه محسن افشانی در شبکه نسیم. قابل هضم نیست چرا برنامه »درنگ« که رویکردی انتقادی به مسائل 
سیاسی-اجتماعی با زبان طنز دارد، به این بازیگر سپرده شده. و اما یک خبر معنادار که در فضای رسانه پیچید:»صداوسیما در ویژه‌نامه دومین 
جشنواره فرهنگی اقتصادی آگهی‌‌های بازرگانی که توسط اداره کل بازرگانی برگزار می‌شود، آمار و ارقامی ارائه داده که بسیار جالب توجه است. 
چون تعداد تیزرهای تبلیغاتی رادیویی در سال 1403 بیش‌از 50 درصد نسبت به سال 1400 کاهش پیدا کرده است و از 2118 عدد به 953 تیزر 
رادیویی کاهش پیدا کرده.این موضوع در مورد تیزرهای تلویزیونی نیز صدق می‌‌کند به نحوی که تعداد تیزرهای تلویزیونی در سال 1403 برابر 
با 6096 تیزر اعلام شده است که در سال 1400 این عدد برابر با 14867 بوده است و شاهد کاهش شدید تعداد تبلیغات در صداوسیما هستیم.« 

این گزارش نشانه‌ای روشن از ناکارآمدی طرح تحول است که چند سالی است توسط مدیران جدید صدا و سیما مطرح شده.

بازخوانی اتفاقات تلویزیون و شبکه نمایش خانگی در بهمن‌‌ 1403. 
کاش به جای جنجال کمی هم وضعیت برنامه‌ها و سریال‌ها بهبود می‌یافت

          ماجرا چه بود؟   الهام چرخنده بعد از سال‌ها دوری از فضای 
بازیگری، در جشنواره فیلم فجر حاضر شد و در یک مصاحبه 
اعلام کرد: » بنا به صلاحدیدی احساس می‌‌کردم که شاید در 
فرهنگ بتوانم من هم سهم کوچکی داشته باشم لذا از همین جا 
از خبرگزاری محترم تسنیم اعلام می‌کنم سلام سینما.« حدود 

12 سال از آخرین فعالیت سینمایی این بازیگر می‌گذرد.
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  بازگشت الهام چرخنده، در حد 
تیتر باقی ماند و واکنش‌های خاصی به همراه نداشت. درست 
برعکس مصاحبه‌ای که سال گذشته در برنامه »به افق 
فلسطین« انجام داد. او هرچند همدلانه صحبت کرد اما برخی 
گفته‌هایش برای مدتی جنجال آفرید. چرخنده همچنین سال 
93 از فضای مجازی خداحافظی کرد و سال 95 در مصاحبه‌ای 
با باشگاه خبرنگاران گفت: »دو سال است هیچ نقشی در سینما 
به من پیشنهاد نشده.« حالا او می‌خواهد با قدرت در عرصه 

فعالیت‌های حرفه‌ای حاضر باشد.
          چه فرجامی رقم خورد؟    باید منتظر ماند تا ببینیم کارهای 
جدید الهام چرخنده چه کیفیتی دارند. آنطور که خودش اعلام 
کرده، مدتی پیش فیلمنامه سریال »گل گنج« به کارگردانی 
آرش معیریان و تهیه‌ کنندگی سعید مرادی را نوشت که در 
کشور افغانستان ساخته شد. همچنین فیلمنامه سریال 
تلویزیونی »سیده خاتون« را در دست نگارش دارد. با این حال 
خبری از فعالیت‌های جدید سینمایی خانم چرخنده منتشر 

نشده.

          ماجرا چه بود؟   فرزاد حسنی در جواب فریدون جیرانی 
که پرسید چقدر در تلویزیون ممنوع‌الکار بودی با لحن شوخ 
و جدی گفت: »خیلی کوتاه و کم و مختصر؛ 15 سال؛ تمام 
جوانی.« بعد هم اشاره کرد که مدیران تلویزیون مانع از اجرای 
او در مراسم‌های فیلم فجر شده‌اند. می‌دانید که این ممانعت 
به دلیل پخش تلویزیونی مراسم‌ها بوده. حسنی گفت ‌ بارها از 
سوی دبیران جشنواره پیشنهاد داشته ولی به دلیل 

ممنوع‌التصویری تلویزیونی، همکاری شکل نگرفت.
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  این شب‌ها حسنی را به عنوان 
بازیگر در سریال »فریبا« می‌بینیم. او اولین بار سال 86 طعم 
ممنوع‌الکاری را چشید. این اتفاق بعد از مصاحبه تند و تیز با 
رئیس پلیس وقت تهران در برنامه »کوله پشتی« افتاد. او بعد 
از 5 سال ممنوعیت، ویژه‌برنامه سال تحویل شبکه سه را اجرا 
کرد ولی به جز برنامه »اکسیر« در سال 94 هیچگاه برنامه 

مستمر نداشته است.
          چه فرجامی رقم خورد؟    »ماندنی‌‌ها« نام برنامه جدید 
حسنی است که گفته می‌شود به‌زودی روی آنتن شبکه 
نسیم می‌رود. او ابتدای سال هم اجرای ویژه‌برنامه سال 
تحویل این شبکه را برعهده داشت. حسنی همچنین مجری 
مراسم افتتاحیه جشنواره فیلم فجر 43 بود که رندی‌اش در 
واکنش به دست دادن مرضیه برومند و رضا بابک عیان شد؛ 
وقتی که گفت: »مجموعه دولت آقای پزشکیان همین‌رو کم 

داشت‌!«‌  

          ماجرا چه بود؟   سال 1401 مسعود فراستی، گفته بود دیگر 
کاری به سینمای ایران ندارد؛ جز فیلم‌‌های خاص. حتی تاکید 
داشت که فقط از طریق صفحات خود در یوتیوب و اینستاگرام و... 
با مخاطبان ارتباط خواهد داشت. همزمان با برگزاری جشنواره 
چهل و سوم فیلم فجر اما توبه شکست و در برنامه اینترنتی 

»کات« محصول موسسه همشهری حضور یافت.  
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟ خیلی‌ها از تصمیم فراستی ابراز 
تعجب کردند و تعابیری متفاوت به زبان آوردند! ما در هفت‌صبح 
نوشتیم که بازگشت او به فضای نقد سینمای ایران اتفاق 
خوشایندی است اما چند رسانه بحثی دیگر را پیش کشیدند. 
مثلا یکی نوشت: »گفته می‌‌شود فراستی برای همکاری با »کات« 
یک میلیارد تومان دستمزد گرفته. چرا بازیگران کارنابلد 
میلیاردی بگیرند اما یک منتقد با دانش و با سابقه نه؟ بخش 
تاریک، هیجانی است که بر فراستی غلبه کرد و از آن تصمیم 
گفت و حالا به لطف دستمزد شیرین، تغییر موضع داده. راستی 
او در همین برنامه خطاب به پژمان جمشیدی گفت: »قیمت دلار 
به تو چه ربطی داره؛ پولتو بگیر، تبلیغ لوازم خانگی بکن و برو پی 
کارت!« او همچنین بارها در »کات« از دستمزدهای میلیاردی 
بازیگران انتقاد کرد.« همنشینی فراستی با مهدی یزدانی‌خرم 
زیر لوگوی همشهری هم پارادوکس دیگری بود که مورد توجه 

قرار گرفت.
          چه فرجامی رقم خورد؟    مشخص نیست فراستی را بار دیگر 

در مقام منتقد آثار سینمای ایران ببینیم.

          ماجرا چه بود؟   ویژه‌برنامه یلدایی »خوش نمک« شبکه 
نسیم بخشی داشت که با حضور صداپیشه‌ها با چهره‌ها 
شوخی می‌شد. هادی چوپان قهرمان مستر المپیا هم 
بی‌نصیب نماند. یک صدا‌پیشه تلاش کرد شبیه او حرف بزند 
اما شیوه تقلید از نوع بیان و نیز لهجه شیرازی چوپان، تعبیر 
به تمسخر شد. این را هم اضافه کنیم که ویدئوی »خوش 
نمک« مدت‌ها بعد از پخش برنامه وایرال شد و مورد توجه 
قرار گرفت. این خود نشانه‌ای از کم مخاطب بودن تلویزیون 

و دیده شدن به لطف جنجال است!
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟ رسانه‌ها و کاربران به تلویزیون 
و شبکه نسیم تاختند. سایت تابناک در این باره نوشت:  
ویدئوی شوخی عجیب برنامه »خوش نمک« با نحوه صحبت‌ 
کردن هادی چوپان با واکنش کاربران فضای مجازی مواجه 
شد و برخی شوخی با لهجه را توهین‌آمیز می‌‌دانند و این 
پرسش پیش آمده که آیا در صدا و سیمای تحت مدیریت 
امثال وحید جلیلی کسی جرات دارد سعید جلیلی و دار و 
دسته‌‌اش را دست بیندازند و با آنها چنین شوخی‌‌هایی 

کند؟«
          چه فرجامی رقم خورد؟    مدتی بعد هادی چوپان در 
برنامه دیگر شبکه نسیم یعنی »1001« به عنوان مهمان اول 
حاضر شد. سابقه چنین شوخی‌ها و جنجال‌های متعاقب آن 
در تلویزیون زیاد است ولی گویا درس عبرت برای 

برنامه‌سازان و مدیران نمی‌شود.

          ماجرا چه بود؟   انتظار از پلتفرم‌ها بالاست؛ چون مخاطب 
هزینه اشتراک و اینترنت می‌پردازد تا محصول با کیفیت تماشا 

کند. رئالیتی‌شوهای کنونی اما دارای جذابیت نیستند .
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟ هفت‌صبح در سلسله مطالبی 
کیفیت رئالیتی‌شوها را بررسی کرد که به خاطر اهمیت 
موضوع، در پرونده »مرور ماه« باز هم اشاره‌ای به آنها داریم. 
مثلا »دُن« مسابقه مافیایی فیلم‌‌نت است که با حضور مردم 
عادی به سرانجام رسیده. »دُن« چیزی شبیه ‌ مسابقه »شهروند 
و مافیا« محصول سابق تلویزیون است؛ با این تفاوت که برای 
تماشای آن باید گیگ سوزاند. تماشای آن مخاطب را سر ذوق 
نمی‌آورد و به همین خاطر است که با انتقادات زیادی مواجه 
شده. »عالیجناب« محصول پلتفرم نمافیلم است که چند 
بازیگر و چهره اینستاگرامی متوسط به همراه آدم‌‌های گمنام 
در آن رقابت می‌‌کنند. این مسابقه مافیایی هم کیفیت ندارد و 
حتی نتیجه نهایی آن مورد تمسخر کاربران قرار گرفته. فینال 
»جوکر« با حضور آقایان، پایین‌تر از حد انتظار است و فاصله‌ای 
زیاد از دوران اوج خود دارد. »شام ایرانی« دیگر محصول فیلیمو 
هر بار مخاطب را ناامیدتر می‌کند. مسابقه استعدادیابی 
»رینگو« با موضوع استندآپ کمدی محصول نماوا نیز در 

دسته ناکام‌ها قرار می‌گیرد.     
          چه فرجامی رقم خورد؟    در میان برنامه‌ها، »اکنون« و 
»ممیزی« همراهی‌برانگیز هستند اما »نیمه شب« از متوسط 

فراتر نرفته است. 

          ماجرا چه بود؟   این کاملا طبیعی است که مخاطب 
تلویزیون از خود سوال کند چرا این رسانه مصافی متضاد با 
برخی اتفاقات دارد. مثلا چطور می‌شود ‌ در بازه انتخابات، 
تصویر خانم‌ها با پوشش عرفی به نمایش در می‌آید و در ایام 
دیگر نه. همین پرسش به شکل دیگری همزمان با پخش 
زنده مراسم اختتامیه فجر پیش آمد. جایی که شبکه 
نمایش در تصمیمی درست تصویر لیندا کیانی را موقع 
دریافت سیمرغ سانسور نکرد. خاطرتان هست که قبلا 
تلویزیون به نماهای دور بسنده می‌کرد؟! ماجرای خانم 
کیانی ادامه دارد؛ چون کمی قبل‌تر او مهمان برنامه‌های 
»1001« و »سینما بانو« بود و با پوشش کامل در این دو 

برنامه حضور یافت.
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  یک رسانه نوشت که نمی‌توان 
نوک انتقاد را به سمت امثال لیندا کیانی نشانه رفت. حتی 
تلویزیون هم چندان مقصر نیست؛ چون اساسا چنین 
تضادهایی ریشه در خارج از صدا و سیما دارد. با این همه 
نمی‌توان نگران عواقب دوگانگی در عرصه فرهنگ بود؛ 

همانطور که تاکنون صدمات زیادی به همراه داشته است. 
          چه فرجامی رقم خورد؟    طبعا اتفاق خاصی نیفتاد! اما 
متولیان باید فکری اساسی برای نزدیک شدن تلویزیون به 
واقعیت‌های جامعه کنند. شاید شیوه برنامه‌سازی و 
سریال‌سازی در شبکه خانگی تا اطلاع ثانوی الگوی بهتری 

برای تلویزیونی‌ها باشد.

          ماجرا چه بود؟   جنجالی‌ترین اتفاق حوزه تلویزیون و 
شبکه خانگی مربوط به سریال »تاسیان« است؛ تا جایی که 
حواشی جشنواره فیلم فجر هم روی آن تاثیر نگذاشت و به 
کرات نام سریال در رسانه‌ها دیده شد. کلید جنجال با پست 
محمد‌جواد شکوری مقدم مدیرعامل آپارات و فیلیمو خورده 
شد که خبر از توقیف سریال تاسیان توسط ساترا، نهاد وابسته 
به صداوسیما خبر داد. به نوشته او، مشکل »وضعیت نامشخص 
صیانت« تینا پاکروان کارگردان سریال بود. »تاسیان« سر 
موعد یعنی 19 بهمن منتشر شد و ساترا هم در نامه‌ای که بوی 
حمایت از آن می‌آمد، توضیح داد مشکل کارگردان حل شده 
است. با این حال پخش قسمت اول سریال به دلیل سکانس 
»رقص واره« و استفاده از کلاه‌گیس دور دوم جنجال را به 

همراه داشت.
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟ ابتدا مدیر‌کل حقوقی ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر خبر از شکایت این ستاد از فیلیمو و ساترا 
داد. ساترا هم در واکنش اعلام کرد: »سریال »تاسیان« بدون 

مجوز این سازمان تولید و منتشر شده است.« 
          چه فرجامی رقم خورد؟     به تازگی نسخه‌ای جدید از 
قسمت اول »تاسیان« بارگذاری شده که حدود 25 ثانیه کمتر 
از نسخه قبل است. در تغییرات جدید، سکانس مشابهت‌سازی 
رقص توسط دو بازیگر اصلی )مهسا حجازی و نازنین بیاتی( 
دیده نمی‌شود. با این همه به نظر می‌رسد »تاسیان« آبستن 

حواشی تازه است.

          ماجرا چه بود؟   شبکه نمایش به سیاق همیشه سراغ 
پخش زنده مراسم اختتامیه جشنواره فیلم فجر رفت. در 
سال‌های قبل، مواردی از ایرادات فنی و نداشتن برنامه درست 
برای پوشش این رویداد به چشم آمده بود. امسال نیز مشکلات 
پخش زنده تبدیل به نقطه ضعف تلویزیون شد. اوج آبروریزی 
وقتی رقم خورد که پخش زنده نزدیک به 30 دقیقه قطع شد و 
شبکه نمایش سرود پخش می‌کرد! مگر این شبکه متولی پخش 
فیلم نیست؛ پس چرا آیتم‌هایی مربوط به جشنواره فیلم فجر 
نداشت؟ اتفاق بد دیگر اینکه اجرای علی زند‌وکیلی روی آنتن 
نرفت. چرا؟ چون چند بانو دف می‌نواختند؟! شبکه نمایش 
چند ساعت قبل قطعه »وطن« این خواننده را که در اختتامیه 
هم اجرا شد را پخش ‌کرد. این دوگانگی قابل هضم است؟ از 
طرفی، مجری )حمید ترابیان( در واکنشی نابخردانه می‌گفت 

خبر خاص در مراسم اختتامیه نیست!
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  خیلی زود فضای رسانه پر شد از 
انتقاد نسبت به رویکرد شبکه نمایش و موضع عجیب مجری 

برنامه. 
          چه فرجامی رقم خورد؟     این را هم اضافه کنیم که 
محمدرضا شهیدی‌فرد به عنوان مجری و برنامه‌ساز شاخص 
تلویزیون، عملکردی بد داشت. او در اجرای مراسم پایانی 
جشنواره فجر، بارها دچار اشتباه در تلفظ نام فیلم‌ها و 
هنرمندان شد. بیش از حد جانب فیلم ابراهیم حاتمی‌کیا را 

گرفت. زیاد از حد صحبت کرد و ریتم را از نفس انداخت.

          ماجرا چه بود؟   مهم‌ترین کارکرد تلویزیون مگر چیزی 
جز سرگرمی است؟ این رسانه در وهله اول باید دارای سریال‌ها 
و برنامه‌های جذاب باشد و در کنار آن موضوعات کلان مبتنی 
بر منویات کشور را پوشش دهد. حالا اما شرایط شبکه‌های 
سیما برعکس است و محصولات سرگرم‌کننده به ندرت یافت 

می‌شوند. 
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  در بهمن ماه و برای مدتی 
طولانی، فقط یک سریال جدید شبانه یعنی »فریبا« روی آنتن 
شبکه سه رفت. شبکه یک سری اول »فراری« را بازپخش کرد 
و حالا هم سراغ فصل دوم این سریال رفته که اثری ضعیف 
است. شبکه دو همچنان سریال تکراری پخش می‌کند و 
پنجشنبه و جمعه‌ها نیز سریال جدید شبکه افق یعنی »آخرین 
دیدار« را روی آنتن می‌فرستد که این هم اثری غیر‌قابل دفاع 
است. تلویزیون همچنین برنامه جذاب و سرگرم‌کننده به قدر 
کافی ندارد. »1001« با حضور جناب‌خان تا حدودی وضع را 
برای شبکه نسیم بهتر از قبل کرده اما مگر با یک برنامه می‌توان 
مدعی جذب مخاطب حداکثری بود؟ حجم بیشتر کنداکتور 
شبکه سه به »حسینیه معلی« اختصاص یافت که مخاطب 
خاص دارد و مناسب همه سلیقه‌ها نیست. برنامه‌های شبکه 

یک و دو فاقد عنصر جذابیت هستند.
          چه فرجامی رقم خورد؟    جالب آنکه بهمن، مصادف با دهه 
فجر و اعیاد شعبانیه بود اما تلویزیون محصول شاد و متفاوت 

روانه آنتن نکرد. 

          ماجرا چه بود؟   تلاش برای به‌روز بودن و استفاده از هوش 
مصنوعی واجد تحسین است. در زمانه‌ای که خیلی از کارها با 
هوش مصنوعی بهتر و با کیفیت‌تر انجام می‌شود، چرا تلویزیون 
نباید از آن بهره ببرد؟ چنین کاری اما قاعده و اصول دارد؛ نه 
مثل سازندگان برنامه »سینما بانو« که مرحوم مریم میرزاخانی 
را متفاوت از آن چیزی که بود، به تصویر کشیدند. این برنامه با 
هدف واکاوی نسبت سینما و خاصه آثار جشنواره چهل و سوم 
فیلم فجر با مسائل زنان روی آنتن شبکه تهران رفت. تیتراژ 
برنامه با هوش مصنوعی تولید شد که چند بانوی مطرح ترانه 
»ای ایران« زندهی‌اد بنان را لب‌خوانی می‌کردند. مرحوم مریم 
میرزاخانی هم سهم داشت اما آنچه عجیب می‌نمود، شمایل 
کاملا متفاوت این نخبه ریاضی با تصویر واقعی‌اش بود. در واقع 
تصویر نهایی دارای حجاب کامل بود؛ حال آنکه او در زمان 
حضور در ایران حجاب عرفی داشت و وقتی مهاجرت کرد، 

پوشش دیگری برگزید.
          چه واکنش‌‎هایی داشت؟  با هیچ متر و معیاری، ادعای 
سازندگان »سینما بانو« مبنی بر ادای دین به زندهی‌اد 
میرزاخانی قابل دفاع نیست. خیلی‌ها هم نوشتند که تلویزیون 
در حال قلب واقعیت است و آن را نشانه‌ای از تحریف دیگر 

موضوعات توسط رسانه ملی تلقی کردند.  
          چه فرجامی رقم خورد؟    »سینما بانو« در تصمیمی 

نابخردانه تیتراژ را تغییر نداد و آن را حذف نکرد!

فرزاد آه کشید
گِله ماه

تاسیان را چه می‌شود؟
پرماجرای ماه

سلام الهام به سینما
بازگشت ماه

دو تصویر متفاوت از لیندا
دوگانگی ماه

مسعود با هیاهو آمد
عهد‌شکن ماه

ناتوانی و بی‌تدبیری تلویزیون
آبروریزی ماه

شوخی ناخوشایند با چوپان
نچسب ماه

کنداکتور لاغر سیما
فقیر ماه

وضعیت خراب رئالیتی‌شوها
عقبگرد ماه

شمایل عجیب میرزاخانی
عجیب ماه

کسری ولایی   عامه‌پسند

   آنتروپولوژی لب ساحل

در میان عموم علاقه‌مندان به سینما و دست‌اندرکاران 
صنعت نمایش، پائولو سورنتینو به‌عنوان مهم‌ترین فیلمساز 
ایتالیایی معاصر شناخته می‌شود و همیشه درها به روی 
ساخته‌ جدیدش باز است. اغراق نیست اگر بگوییم که 
سورنتینو در دهه‌ گذشته و پس از موفقیت »زیبایی 
بزرگ« هنوز قدم بزرگ‌تری بر نداشته و صرفا ریخت‌و‌پاش 
فیلم‌هایش بیشتر شده. »پارتنوپه« هم که امسال در 
جشنواره کن به نمایش درآمد، تقریبا چنین وضعی دارد 
و موافقان و مخالفانش را مقابل یکدیگر قرار داده. داستان 
درباره‌ دختر شگفت‌انگیزی به نام پارتنوپه است که در دهه‌ 
پنجاه میلادی به دنیا می‌آید و زندگی‌اش به بازتابی از گذشته 
و حال ناپل )که نام قدیمی‌اش برگرفته از اسطوره‌ یونانیِ 

»پارتنوپه« بوده( تبدیل می‌شود.
اگر بدبینانه نگاه کنید، با فیلمی طرفیم که اساسا برای 
ابراز شیفتگی به بازیگر اصلی‌اش ساخته شده‌، تا جایی 
که دوربین بیش از تمامی شخصیت‌های قصه‌ مجذوب 
نگریستن به پارتنوپه )چِلِسته دالا پورتا( است و زیبایی 
به طرز بی‌رحمانه‌ای بر تک‌‌تک نماها حاکم شده. اگر 
خوش‌بینی پیشه کنیم، با روایتی حکیمانه و آمیخته به غم 
مواجهیم در باب تلاش برای فهمیدن معنا و چرایی وجود 
انسان؛ قرار نیست چیزی را فهم کنیم و صرفا برای مشاهده 
به دنیا آمده‌ایم و مجموعه تلاش‌های ما برای دیدن و دیده 
شدن، میراثی است که برای آیندگان به جا می‌ماند و نهایتا به 
تعریف شخصی ما از مفهوم انسان منجر می‌شود. نه رویکرد 
نظربازانه‌ فیلم جای نفی یا نهی دارد و نه این قابل انکار است 
که گاهی ایده‌ها بیش از حد با تاکید و تحمیل بیان می‌شود و 
مختصات جهان خیالی قصه، بدون ارجاع فرامتنی به اسطوره 

و تاریخ در دنیای واقعی، الکن می‌ماند.
شاید مقایسه‌ بی‌ربطی نباشد؛ داستان شاهدخت کاگویا 
)همان داستان فولکلور ژاپنی »بامبوشکن«( درباره‌ موجودی 
ماورایی بود که زیستن در کالبد زمینی یک دختر را تجربه 
می‌‌کرد و البته از دوست داشتن و دوست داشته‌شدن واقعی 
ناکام می‌ماند، اینجا با پارتنوپه ملاقات می‌کنیم که از همان 
بدو امر، در چشم همه تجسمی است از جمال و کمال و در 
نتیجه هیچکس جرئت گرفتار شدن در دامش را ندارد. 
برخلاف کاگویا، پارتنوپه به جای اجتناب از مردمان، دست از 
سیاحت نمی‌کشد و طی سفر طولانی‌ خود به بقیه )از جمله 
تماشاگران فیلم( اجازه می‌دهد که با او در مکاشفه شریک 
شوند. پس نسبت هر کس با فیلم را هم باید از میزان درگیری 

و مشارکت در چنین سفر انسان‌شناسانه‌ای سنجید. 

   از شکار لذت ببر

وقتی به فهرست فیلم‌های برگزیده سال نگاه کنید، 
با عناوین غیرمنتظره و گمنامی مواجه می‌شوید که 
حضورشان مدیون سلیقه و حس کنجکاوی منتقدان و 
سینماگران برای کشف تجربیات تازه است. امسال هم 
فیلم‌های عجیب و غریب کم نداشتیم؛ نمونه‌اش »صد سگ 
آبی« )با عنوان اصلی Hundreds of Beavers( است 
که سال 2022 در جشنواره فنتاستیک فِست به نمایش 
درآمد و چند ماه قبل به واسطه‌ انتشار آنلاین مورد توجه 
قرار گرفت. یک فیلم کاملا ارزان و غیرمنتظره و در نگاه اول 

حتی غیرسینمایی!
فروشنده دوره‌گرد قرن نوزدهمی وسط کولاک گیر می‌افتد 
و برای نجات جان خودش مجبور می‌شود که با طبیعت 
مبارزه کند و دنبال راهی برای شکار سگ‌های آبی باشد؛ این 
خلاصه‌ داستان، در نگاه اول یک درام تاریخی ماجراجویانه 
را به یاد می‌آورد که مشابه‌اش را زیاد دیده‌ایم اما مایک 
چِسلیک در اولین فیلم بلندش سراغ تجربه‌ای جنون‌‌آمیز 
رفته و »صد سگ آبی« را با الهام از انیمیشن‌های »لونی 
تونز« به یک کمدی اسلپ‌استیکِ صامت تبدیل کرده که در 
آن تمام شخصیت‌های حیوان قصه‌اش )سگ آبی، راکون، 
گرگ، سگ و...( حضوری در حد شیر تعزیه دارند و منطق 
درام و قوانین فیزیک مدام به چالش کشیده می‌شود! یعنی 
لحظه‌ای که تصور می‌کنید با تقلیدی از کمدی‌های چارلی 
چاپلین و باستر کیتون مواجه‌اید، ناگهان شخصیت اصلی 
تام و کایوتی را به یاد می‌آورد و درست در صحنه‌ای که به 
یک موقعیت دراماتیک جدی می‌رسیم، فیلم به قراردادهای 
روایی بازی‌های ویدیویی دوران کنسول‌های هشت بیتی 

)آتاری، میکرو، سگا و...( تکیه می‌کند.
چنین ترکیب دیوانه‌واری شاید مسخره و احمقانه باشد و به 
خاطر مختصات بصری و روایی نامتعارف به تعداد زیادی از 
تماشاگران اجازه‌ همراهی ندهد ولی کمی حوصله لازم است 
تا تلاش خلاقانه‌ »صد سگ آبی« برای استفاده از ابزارهای 
بیانی سینمایی منسوخ‌شده و قراردادهای غیرسینمایی، به 
تجربه‌ای قابل بحث و در لحظاتی قابل تحسین تبدیل شود.  

هفته‌ سیصد‌و‌دوم: درباره دو فیلم مناقشه‌برانگیز 
»پارتنوپه« و »صد سگ آبی«

تجربیات غیرمنتظره

بهنام مظاهری  
             هفت ‌صبح

  جشنواره موسیقی امسال را 
باید در نوع خود شاهکار دانست. 
مشکلات و نواقص زیادی که امسال 
در جشنواره به وجود آمده در حدی 
است که می‌شود گفت تمام رسانه‌ها و 
خبرگزاری‌ها به آن اشاره کردند و یا به 
تفضیل به آن‌ها پرداخته‌اند. از قطعی 
برق گرفته تا نقص‌های فراوان در صدا 

برداری و ... 
برای مثال حسین علیزاده که اتفاقا 
یک روز جشنواره را به نام ایشان 
نام‌گذاری کرده‌اند در بیانیه‌ای گفته:» 
همه افتخارم در موسیقی ایران همواره 
عدم  حضورم در جشنواره موسیقی 
فجر بوده است. این جشنواره فرمایشی 
ست. نه هنری و نه در حد و اندازه هنر. 
من از هرگونه بزرگداشت از طرف 
ارگان‌های حکومتی بی‌نیاز هستم و 
پیوسته سپاسگزار مردم آگاهی‌ام که 

بی‌دریغ پشتیبان هنر و هنرمندشان 
در هر شرایطی بوده‌اند. با عشق و 
احترام به ایران سرافراز و هنرمندان 

آزاده.« 

  خبرنگاران و روزنامه نگاران 
هم در حد قابل توجهی جشنواره 
امسال را تحریم کرده بودند. 
خبرنگاران شناخته شده موسیقی در 
خبرگزاری‌های ایران، ضمن گلایه از 
نوع برخورد ستاد جشنواره با آنها و 
عدم دعوت از رسانه‌ها برای پوشش 
کنسرت‌های پاپ جشنواره موسیقی 
فجر، اعلام کردند که کنسرت‌های پاپ 
را دیگر پوشش نخواهند داد. بلیت 
کنسرت‌های پاپ ظاهرا گُم شده و 
مشخص نیست کدامیک از ارگان‌های 
مربوطه، دسترسی خبرنگاران به بلیت 
کنسرت‌های پاپ را ممنوع کرده است! 
حتی پیگیری‌ها از تهیه کننده‌های 
خواننده‌ها هم نتیجه نداد و مشخص 
نیست بلیت‌ها چگونه تقسیم بندی 

شده‌اند. ستاد جشنواره صرفا به ارسال 
گزارش‌های تولیدی خودش اقدام 
می‌کند و در پاسخ به اهالی رسانه اعلام 
کرده کلیه بلیت‌های پاپ در اختیار 
معاونت هنری ارشاد است. در این بین 
گفته شده »احمد صدری« سرپرست 
دفتر موسیقی در اعتراض به این رویه 
عجیب، تهدید به استعفا کرده است. با 
این اوصاف حواشی جشنواره موسیقی 
فجر از امروز وارد بحرانی بزرگ‌تر شده 
است. رسانه‌ها و خبرنگاران سرشناس 
این حوزه در اعتراض به عدم تخصیص 
بلیت کنسرت‌های پاپ، این اجراها را 
از امشب تحریم کرده‌اند. نقطه تلخ‌تر 
این حواشی از روز نخست، سکوت 
مطلق دفتر موسیقی، معاونت هنری 
و ستاد جشنواره است. آنها نه تنها 
توضیحی درباره رویه عجیب امسال 
نداده‌اند، حتی حاضر به پاسخگویی در 
این باره نیز نیستند! شما فقط حسابش 
را بکنید، خود من که بیشتر از 15 سال 
است در حوزه موسیقی قلم می‌زنم و 

بسیاری از گزارش‌ها و مصاحبه‌هایم در 
رسانه‌های معتبر منتشر شده‌اند هم در 
هیچ سالی به جشنواره دعوت نشده‌ام. 
مسئله‌ام هم این نیست که چرا دعوت 
نمی‌کنند. همان بهتر که آدم اینقدر 
بدسلیقگی و بی‌کیفیتی را نبیند و 
نشنود.اگر این کار را هم می‌کردند 
قطعا نمی‌رفتم اما همین ماجرا نشان 
می‌دهد که عوامل برگزاری جشنواره 
اصولا در باغ نیستند. رسانه‌ها را  و 
ژورنالیست‌های مطرح این حوزه را 
هم نمی‌شناسند! عجیب و خنده دار 

نیست؟

  خدا را شکر آرتیست‌هایی هم که 
امسال روزهای جشنواره را به نامشان 
نام گذاری کرده بودند هم از این اقدام 
سر باز زده‌اند. در ادامه محسن چاوشی 
هم که یک روز از جشنواره امسال 
را به نام او اختصاص داده بودند هم 
در یادداشت کوتاهی که منتشر کرد 
نوشت:» مطلع شدم که برگزارکنندگان 

جشنواره موسیقی فجر از من نامی در 
روز پنجم این برنامه )با عنوان تقدیم 
و...( آورده‌اند. نه راضی‌ام به چنین 
چیزی و نه علاقه به شنیدن نام خود )به 
هر بهانه و دلیلی( در چنین موقعیت‌ها 

و محافلی دارم‌.«

  در نهایت هم سیمین غانم حرف 
آخر را زد. او که یک روز از جشنواره 
را نيز به نامش نام گذاری کرده بودند 
هم در جواب این عمل گفته:»سال‌ها 
علیرغم محدودیت‌های اجرا برای 
من در ایران و اجازه اجرا فقط برای 
بانوان، در سرزمین‌ام ماندم و برای 
مردم خواندم. حالا سال‌هاست که حتی 
این اجازه از من هم گرفته شده و دیگر 
اجازه فعالیت برای بانوان سرزمین‌ام را 
هم ندارم. من جایزه‌ام را در این سال‌ها 
از مردم گرفتم و نیازی به قدرشناسی 
مسئولین جشنواره موسیقی فجر 
ندارم. با آرزوی رفع محدودیت‌ها برای 

بانوان هنرمند کشورم.«

این هفته شاهد رقابت نه چندان هیجان‌انگیز 
دو فیلم جدید در سینماهای دنیا بودیم؛ یک 
طرف محصول جدید مارول قرار داشت که با 
استقبال سردی از سوی منتقدان و تماشاگران 
مواجه شد و در مقابل سومین قسمت از سري 
فیلم‌های »پدینگتون« که نتوانست به اندازه‌ 
دو فیلم قبلی طرفدارانش را راضی کند. البته 
وقتی کار به عدد و رقم بکشد، قضیه کمی 
پیچیده می‌شود چون »کاپیتان آمریکا« ظرف 
سه روز 192 میلیون فروخته و قسمت سوم 
»پدینگتون« هم از 130 میلیون دلار فروش 
عبور کرده است اما هیچکدام را نمی‌‌توان 
موفقیت تمام و کمال در نظر گرفت. به احتمال 
زیاد هر دو فیلم از خطر شکست و ضرر تجاری 
در امان می‌مانند اما بعید است که سود عجیبی 
را به حساب استودیو واریز کنند. در »کاپیتان 
آمریکا: دنیای قشنگ نو«، ژنرال سابق تادیوس 
راس )با نقش‌آفرینی هریسون فورد( به‌ مقام 
ریاست جمهوری آمریکا رسیده و سم ویلسون 
که قبلا به‌عنوان فالکون شناخته می‌شد، در 
نقش کاپیتان آمریکای جدید فرو رفته است. 
اما این بار بحران امنیت دنیا به جایی می‌رسد 
که خود رئیس‌جمهور به هالک سرخ )نسخه‌ای 
خطرناک‌تر از هالک که محصول دستکاری و 
مهندسی معکوس است( تبدیل می‌شود و... 
مانند محصولات مارول در دوران پس از کرونا، 
»دنیای قشنگ نو« هم زیاد جای تعریف ندارد، 
البته این فیلم محصول دورانی است که باب 
آيگر هنوز به دیزنی برنگشته و سیاست‌های 
مارول برای بالا بردن کیفیت تغییر نکرده 
بود. فیلم بعدی هم که شرایط مشابهی دارد، 
»تاندربولت‌ها« است و بعد از آن در تابستان 

باید با دیدن »چهار شگفت‌انگیز« درباره‌ مسیر 
جدید مارول قضاوت کرد. »پدینگتون در 
پرو« هم بهانه‌ای است تا این خرس سخنگوی 
کوچک و دوست‌داشتنی به ماجراجویی 
هیجان‌انگیزی در پرو برود و ادای ایندیانا جونز 
را در بیاورد. طبعا برای طرفداران فیلم‌های 
قبلی و شخصیت پدینگتون، این یکی هم 
جذاب خواهد بود اما بهتر است که توقع‌تان 
را در حد »پدینگتون 2« بالا نبرید که به 
یکی از محبوب‌ترین فیلم‌های هزاره‌ جدید 

تبدیل شده.
موازی با اکران فیلم‌های جدید در سالن‌های 
سینما، سرویس‌های استریم هم برگ‌های 
جدید خود را رو کرده‌اند. هفته‌ گذشته، 
سرویس استریم اپل با »درّه« خبرساز شد؛ 
فیلم جدید اسکات دریکسون با نقش‌آفرینی 
آنیا تیلور جوی و مایلز تلر در نقش دو 
تک‌تیرانداز که به‌عنوان یک اکشن تخیلی 
و عاشقانه توصیف شده و به‌عنوان یک فیلم 
سرگرم‌کننده، رضایت نسبی مخاطبان را جلب 

کرده است. 
بازار جشن‌ها و رویدادهای سینمایي نیز 
همچنان داغ است. هفته‌ گذشته جشن انجمن 
فیلمنامه‌نویسان آمریکا )WGA( برگزار شد و 
جوایز در رشته‌ بهترین فیلمنامه‌‌های اریژینال و 
اقتباسی به »آنورا« و »نیکل بویز« رسید تا شان 
بیکر یک قدم دیگر به اسکار نزدیک شود. اما 
ابتدای هفته شاهد برگزاری مراسم بفتا بودیم 
و انگلیسی‌ها انتخاب‌های متفاوتی داشتند؛ 
جوایز اصلی به »کانکلیو« رسید که با توجه به 
بریتانیایی بودن فیلم دور از انتظار نبود و آدرین 
برودی، مایکی مدیسون، کیرن کالکلین و 

زوئی سالدانا جوایز بازیگری را برنده شدند که 
در این بخش ترجیح مایکی مدیسون جوان به 
دمی مور جای غافلگیری داشت. طبق انتظار 
جایزه بهترین فیلم خارجی به »امیلیا پرز« 
رسید و »بروتالیست« هم دست خالی نماند. 
حالا فقط باید منتظر مراسم انجمن بازیگران 
آمریکا )SAG( باشیم تا تخمین نهایی و دقیق 
از برندگان احتمالی اسکار مشخص شود. فعلا 
»آنورا« پیشتاز است و »بروتالیست«، »امیلیا 
پرز« و »کانکلیو« نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده‌ها 

هستند. 
در حالی که کمتر از دو هفته‌ دیگر با برگزاری 
اسکار، پرونده‌ سینما در سال گذشته به کل 
بسته می‌شود، با شروع جشنواره برلین عملا 
وارد 2025 شده‌ایم و از حالا باید منتظر 
کشف پدیده‌های جدید باشیم. همان‌طور 
که پیش‌تر اعلام شده بود، با نمایش »میکی 
17«، ساخته‌ جدید بونگ جون هو، برلین 
کار خود را آغاز کرد. این فیلم علمی-تخیلی 
که با مایه‌هایی از کمدی سیاه همراه شده، 
با استقبال نسبی منتقدان همراه بود و اکثرا 
اعتقاد دارند که بونگ جون-هو بهترین فیلم 
بین‌المللی‌اش را ساخته، هرچند که هنوز به 
پای فیلم‌های کره‌ای‌اش نمی‌رسد. به غیر از 
بازی رابرت پتینسون که تحسین منتقدان را 
برانگیخته، زیرمتن سیاسی فیلم هم حسابی 
مورد توجه قرار گرفته و بنا به شواهد و قرائن، با 
فیلمی کاملا متناسب با جو و روح زمانه مواجه 
هستیم. با این وجود فیلمساز کره‌ای اعلام کرده 
که قصد و غرضی برای شوخی با کسی نداشته 
و برای شخصیت منفی فیلمش از خصوصیات 
دیکتاتورهای مشهور قرن بیستم الهام گرفته 

اما در کمال تعجب به نظر می‌رسد که تاریخ 
دارد تکرار می‌شود و بخشی از شباهت‌ها کاملا 

اتفاقی و ناخواسته بوده است.
به غیر از فیلم‌ها، خود جشنواره برلین هم بدون 
خبر و حاشیه نبوده و بنا به همان رویکردی که 
از این فستیوال اروپایی سراغ داریم، جنبه‌های 
فرامتنی سیاسی و اجتماعی همچنان پررنگ 
است. تیلدا سوئینتن بازیگر سرشناس هم 
که در افتتاحیه جایزه خرس طلایی را به 
پاس یک عمر فعالیت هنری دریافت کرد، از 
اهمیت هنر و رسانه به‌عنوان سنگری برای 
مبارزه با استکبار گفت و در حاشیه‌ جشنواره 
هم با هالیوود ریپورتر مصاحبه‌ای داشته و 
اعلام کرده که قصد دارد تا برای چند وقت از 
بازیگری کناره‌گیری کند و به کارهای دیگر 

بپردازد.
از سینما فاصله بگیریم و سری هم بزنیم به 
تلویزیون. سوژه‌ کنجکاوی‌برانگیز این روزها 
پخش فصل سوم از سریال محبوب »وایت 
لوتوس« است که بار دیگر شاهد تعطیلات 
پرماجرای گروهی از شخصیت‌های جذاب در 
یک هتل مجلل هستیم. این سریال آنتولوژی 
بعد از موفقیت فصل اول و تلفیق الگوهای 
معمایی و درام‌های عامه‌پسند با نگاه انتقادی به 
طبقه‌ مرفه، به پدیده‌ای غیرمنتظره تبدیل شد 
و خوشبختانه تغییر لوکیشن و شخصیت‌ها این 
اجازه را می‌دهد تا در هر فصل شاهد قصه‌ای 
تازه باشیم. این بار هم داستان در تایلند اتفاق 
می‌افتد و واکنش اولیه‌ منتقدان به سریال کاملا 
مثبت بوده و باید دید که در ادامه تا چه حد از 

سوی بینندگان تحویل گرفته می‌شود.
دیگر اتفاق مهم در عرصه‌ تلویزیون، پنجاه 

سالگی شوی شنبه شب زنده )SNL( بود. از 
قضا همین چند ماه قبل فیلم جیسون رایتمن 
)شنبه شب( هم چگونگی شکل‌گیری و پخش 
اولین اپیزود از این شوی کمدی تاریخ‌ساز 
را به تصویر کشید. برای پنجاه سالگی شو، 
برنامه‌ ویژه‌ای را تدارک دیدند و لشکری از 
 SNL ستارگان ریز و درشت که سابقه‌ حضور در
را داشتند به‌عنوان مهمان در برنامه حضور 
داشتند؛ از کمدین‌ها بگیرید تا چهره‌هایی 
چون استیون اسپیلبرگ و حتی جک نیکلسون 
سالخورده که بعد از مدت‌ها در انظار عمومی و 
 SNL میان هالیوودی‌ها دیده شد. شوی ویژه
همزمان شده بود با مراسم بفتا و به جرئت 
شاید بتوان گفت که فرش قرمز این برنامه 
در نیویورک حتی از بفتا در لندن هم شکوه 

بیشتری داشت.
البته این برنامه بدون حاشیه هم نبود؛ بعد 
از حواشی عجیب و غریبی که پیرامون 
شکایت‌های متقابل بلیک لایولی و جاستین 
بالدونی از هم پیش آمد و کارشناسان با 
شخم زدن زندگی شخصی آن‌ها فهمیدند 
که داستان‌های خاله‌زنکی سنگینی پشت 
پرده وجود دارد، رایان رینولدز و همسرش 
برای اولین بار کنار هم در یک رویداد رسمی 
حضور پیدا کردند و شوخی غیرمنتظره‌ رینولدز 
با همین درگیری‌های شخصی و حقوقی و 
واکنش ناخودآگاه و از سر غافلگیری بلیک 
لایولی، بلافاصله خوراک مورد علاقه‌ کاربران 
شبکه‌های اجتماعی را فراهم کرد. به هر حال 
چیزی که هیچ‌وقت تمامی ندارد، قصه است و 
گاهی حواشی صنعت سرگرمی از خود فیلم‌ها 

و سریال‌ها می‌تواند جذاب‌تر باشد.  

در گوشه و کنار دنیای سینما چه می‌گذرد؟

کاپیتان آمریکا  
علیه پدینگتون!

کیوان حسینیان|   هنوز پیامدهای اجرای موسیقی در سوپربال 
امسال ادامه دارد و کندریک لامار نفر اول دنیای سرگرمی در 
شبکه‌های اجتماعی است. اما در روزهای گذشته هم جشنواره 
برلین کار خود را شروع کرد و هم چند مراسم پرسروصدای دیگر 
برگزار شد؛ از جوایز بفتا در لندن گرفته تا جشن پنجاه سالگی 

.SNL شوی تلویزیونی

سازها برای که به صدا در می‌آیند؟

  اخبار هفتگی

درباره جشنواره موسیقی امسال
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- از بیماری ها- معاون استادِ دانشگاه

2- نشت کردن- ناگهان خودمانی- آخر
3- عقیم و نازا- از وسایل آشپزخانه-  

خجسته و مبارک
4- در هم و بر هم- یک آنزیم حیوانی- 

دریاچه ای در سوییس
5- نفس خسته- فعالیت پی گیر در 
جستجوی چیزی- ماده ای سیاه و نرم 
که از دود مواد نفتی، حاصل شود- دشمن 

سرسخت
6- معادل 12 ماه- اسباب سفر- جاده 

قطار
7- کلام درد- خودرویی از سایپا- مستبد 

و مغرور
8- قاعده و سنت- کشوری در اروپا به 

پایتختی برن- مزاح و شوخی
9- بیچاره- گرامی تر- صدای درد

10- مردمی- صندلی راحتی- پایتخت 
یونان

11- بالای فرنگی- دعوت شده- جاویدان- 
از اعضای تنفسی

12- کلک-  وسیله درو- به حساب آوردن
13- مادر ترکی- اسراف- ایشان 

14- پاک شده- یاد کردن- افراطی
15- پایتخت کامرون- آن که نظم و امنیت 

جامعه را برهم می زند

عمودي
 1-  سرکش و لجوج- یکی از گوشه های 

دستگاه سه گاه
2- جمع قرینه-  رود مرزی ایران- خرس 

چینی
3- پرنده- سامانه- روایت کننده

4- مرتفع ترین آبشار آسیا- بندری در 
سوئد-  عدد ورزشی

5- سایه گاه- نوعی شیرینی خامه ای- 
شکار- ضعف و سستی

6- محله و برزن- جناح لشکر- از اصول 
دین  اسلام

7- دندان نیش- گلی خوشبو- باز 
خواست کردن

8-  سگ گزنده- پیدا نشدنی- نگاه 
 دزدکانه!

9- لباس کشتی گیر- لباس بی آستر- نفقه
10- روانداز- زیان- غنی و ثروتمند

11-  از جزایر ایرانی خلیج فارس - برداشت 
محصول- مدح کننده- گیره سر خانم ها

12- سنگریزه- کوبیده شده- از اقمار 
اورانوس

13- پدر از دست  داده- در حال لرزیدن- 
کفش چوبی

14- سهل انگاری کردن- میوه تابستانی- 
از رگ  های اصلی  بدن

15- شغل شوفر- ساده لوح 
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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پروفیل   لهِ کردن
فلزى

 پرنده 
از گیاهان خوش آواز

طبى  از امراض 
برد آن شهر رازىچشم

معروف است

 فراوان و 
بى نهایت

زمین شوى 
دسته دار

اى خدا

پاکیزه
رکن اصلى 

نماز
پرتلاش

وسیله 
مخالفاحتیاطى
خوبى

 یکشنبه 
باستانى

ضمیر سوم 
شخص مفرد

ویژه و 
خاص

نوعى سینرژى
لاستیک

 راز پوش

محل زانو 
 ایالتى در زدن شتر

آمریکا  اشکال 
نرم افزارى

 بناى مرتفع

سرپیچى
 محکم و 

استوار
  بخشى از 

اوستا
ساز ضربى

سزاوار
پسوند 
 نام ترکىشباهت

نشانه مفعولىدشمنى

آزاد

متذکر

         

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اسکی
 آگور

 پیسی
 جواب
چینی

 ساخت
 ناسخ
 نقشه

5 حرفي : 
 ابیات
 ادراج
 اسلاو
 تجاوز
 ریتین
 سیمیا

 شهرری
قصه ها
 کدخدا

 محصول
 مستعد
 معابد
 واسکو

 همدست
6 حرفي : 

 پودینگ
 رای باز
کاکوتی
 یکه بزن

7 حرفي : 
شکرپنیر
 گزارشگر

8 حرفي : 
 بریتانیا

 حریم شخصی
 دیوار چین
 سعادتمند

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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تنها خواننده زن مجاز
درباره سیمین غانم چه می‌دانیم؟

ششمین و آخرین روز چهلمین جشنواره 
بین‌المللی موسیقی فجر هم با حاشیه تمام 
شد. حاشیه این بار هم مربوط به همان بخش 
تقدیم اجراهای هر شب بود که تاکنون مورد 
اعتراض حسین علیزاده و محسن چاوشی 
قرار گرفته بود و این بار که اجراهای روز 
یکشنبه ۲۸ بهمن‌ماه به پاس نقش تأثیرگذار 
سیمین غانم در مسیر فعالیت خوانندگان زن، 
به خانم غانم تقدیم شد؛ او با انتشار پیام صوتی 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
اعلام کرد: »به نام هستی بخش، سیمین 
غانم هستم. سال‌هاست در سرزمین مادری 
زیستم و علی‌رغم محدودیت‌ اجرا که صرفا 
برای بانوان بوده، ماندم و برای شادی دل‌ها 
چندین سال کنسرت مخصوص بانوان را اجرا 
کردم و جایزه‌ام را در تمام سال‌های فعالیتم 
از مردم خوب سرزمینم دریافت کردم اما در 
چند سال گذشته این فرصت نیز از من گرفته 
شد و نیازی به قدرشناسی از طرف مسئولان 
جشنواره موسیقی فجر را ندارم. با آرزوی رفع 

محدودیت‌ها برای بانوان هنرمند کشورم.«
اما خانم غانم کیست؟

۱. سیمین غانم فروردین امسال 80 ساله 
شد. او متولد سال 1323 است. او اصالتا 
اهل تنکابن است. مرحوم تورج شعبانخانی 
آهنگساز موسیقی پاپ ایران پسرخاله سیمین 
غانم است و او را در مسیر پیشرفت و ساخت 

آثارش، همراهی کرد.
۲. غانم از ۹ سالگی در جشن‌های مدرسه 
می‌خواند و در سال ۱۳۴۱ در مسابقه‌های 
آموزشگاه‌های ایران در رشته آواز اول شد اما 
فعالیت رسمی خود را از حوالی ۲۵ سالگی 
یعنی در سال ۱۳۴۷ آغاز کرد. چطور؟ با 

ازدواجش. 
3. غانم در مورد ماجرای ازدواج خود گفته: 

»به دلیل مخالفت خانواده‌ام برای ورود به 
دنیای موسیقی ازدواج کردم. با خودم گفتم 
بهترین راهکار برای من یک ازدواج مناسب 
است، ازدواج با فردی که درک درستی نسبت 
به هنر داشته باشد و به من هم اعتماد کند 
و ضمن رعایت همه موازین اجازه فعالیت 
موسیقایی به من دهد. افراد زیادی به 
خواستگاری من آمدند اما هیچ‌کدام از آن‌ها 
نمی‌توانستند نظر من را تأمین کنند. تا اینکه 
با همسرم آشنا شدم. در همان روزهای اول 
ازدواجم به این موضوع پی بردم که او همان 
فردی است که انتظارش را می‌کشیدم. زمانی 
که ازدواج کردم 25 سال داشتم و از آن به بعد 
فعالیت موسیقی‌ام را به شکل جدی پیگیری 
کردم. اما به همسرم اطمینان دادم که همه 

موازین را رعایت می‌کنم و کاری نمی‌کنم که 
مایه سرشکستگی او شوم و از دوران جوانی‌ام 
تا به امروز به این عهدم وفادار بودم.« غانم 
نخستین بار، سال ۱۳۴۷با نخستین اجرای 
تلویزیونی ترانه »موج خروشان« با تنظیم 
مرتضی حنانه و تهیه عباس زندی صدا و 

هنرش را شناساند.
4. اگر در مورد اساتید او بپرسید، باید بگوییم 
که او دوره موسیقی سنتی و ردیف را زیر 
نظر محمود کریمی آموخت. مرتضی حنانه 
آموزگارش در قواعد موسیقی و سلفژ بود و با 
علی تجویدی نیز در زمینه موسیقی کار کرد.

5. آنچه باعث شد کار غانم به اصطلاح بگیرد؛ 
نزدیکی صدایش به یک خواننده بلندآواز در 
آن روزها بود: عصمت باقرپور بابلی یا دلکش 

)متولد ۱۳۰۳ – متوفی به ۱۳۸۳(. 
6. اما همین باعث شد که او، تلاش کند زمین 
بازی جدیدی بدون این رقیب برای خود ایجاد 
کند و از این رو به سمت موسیقی پاپ رفت. 
همین دوگانگی در کارنامه او باعث شده با 
شخصیت‌های مطرحی در هر دو سبک کار 
کند آثار آهنگسازان کلاسیک ایران، بزرگانی 
چون علی تجویدی و همایون خرم‌ را به زیبایی 
اجرا کرده و در موسیقی پاپ هم از از حمایت 
آهنگسازان توانایی چون بابک بیات، فریبرز 

لاچینی و… بهره‌مند شده است. 
7. »قلک چشات«، نخستین ترانه او به سبک 
جدید بود. ترانه‌ای که در ایران مدت‌ها اولین 
صفحه روز بود. شعر این ترانه سروده سعید 
دبیری است و آهنگ آن را فریبرز لاچینی 

ساخته ‌. 
8. »گل گلدون من« اما به گل سرسبد آثار 
سیمین غانم بدل شد و شناخته‌شده‌ترین 
در میان آثارش. قطعه‌ای که ترانه‌اش را 
فرهاد شیبانی سروده، آهنگش را فریبرز 
لاچینی ساخته و فریدون شهبازیان تنظیم 

کرده است.
9. نخستین کنسرت او پس از انقلاب در 
مهرماه ۱۳۷۸ در سینما صحرا در تهران 
برگزار شد. در حال حاضر سیمین غانم به 
همراه خانواده‌اش در ایران به سر می‌برد و 
گه‌گاه به اجرای کنسرت می‌پردازد. سیمین 
غانم بخشی از آثارش را بر بستر 3 آلبوم »قلک 
چشات«، »ماتم« و »به کنارم بنشین« به 
مخاطبان‌ خود عرضه کرده است. همچنین 
ریمیکسی از ترانه سیب او توسط گروه اودزا به 
نام »پشت خورشید« ساخته شده‌ که در بازی 
فیفا ۲۳ و همچنین در تیتراژ آغازین کنفرانس 
جهانی توسعه دهندگان اپل در سال ۲۰۲۲ 

استفاده شد.

بهترین راهکار برای رهایی از کبد چرب
سیدموید علویان فوق تخصص کبد، گفت: تی آر ایکس ‌‌یک 
ورزش مقاومتی نوآورانه است که از وزن بدن به عنوان ابزار 
اصلی تمرین استفاده می‌کند. این روش بر اساس استفاده از 
تسمه‌های مقاومتی طراحی شده و به ایجاد تعادل، تقویت 
عضلات‌ و بهبود انعطاف‌پذیری بدن کمک می‌کند. علاوه بر 
مزایای کلی، تمرینات تی آر ایکس می‌توانند در مدیریت 
و بهبود کبد چرب نیز بسیار مؤثر باشد. این تمرینات با 
تحریک سوخت و ساز بدن، کاهش چربی‌های مضر‌ و بهبود 
عملکرد متابولیکی بدن، تأثیرات مثبتی بر سامت کبد 
دارند. به گزارش مهر، وی افزود: یکی از مهم‌ترین مزایای 
تی آر ایکس، افزایش سوخت و ساز بدن است. تمرینات 
این ورزش با به چالش کشیدن عضلات، متابولیسم بدن را 
افزایش می‌دهد و به سوزاندن کالری و چربی کمک می‌کند. 
این افزایش سوخت و ساز به ویژه در کاهش تجمع چربی 
در سلول‌های کبدی مؤثر است و عملکرد کلی کبد را بهبود 
می‌بخشد.‌علاوه بر این، تی آر ایکس نقش مهمی در تقویت 
عضلات اصلی بدن دارد. عضلات قوی‌تر به تنظیم قندخون و 
افزایش حساسیت به انسولین کمک می‌کنند که این ویژگی 
برای پیشگیری از مقاومت به انسولین که عامل اصلی کبد 
چرب است، بسیار مفید است.‌حرکات  تی آر ایکس نیازمند 
هماهنگی و تعادل بین عضلات مختلف بدن هستند. این 
ویژگی باعث بهبود تعادل، انعطاف‌پذیری و تقویت عضلات 
پایدار کننده می‌شود و به افراد کمک می‌کند تا حرکات 
روزمره خود را با کمترین آسیب و بیشترین بهره‌وری انجام 
دهند. یکی دیگر از مزایای  تی آر ایکس، قابلیت تنظیم 
شدت تمرینات است. این تمرینات برای تمام سطوح 
آمادگی جسمانی مناسب بوده و افراد مبتلا به کبد چرب 
می‌توانند بر اساس توانایی‌های خود شدت حرکات را تنظیم 
کنند و به مرور زمان با افزایش سطح آمادگی، تمرینات 
پیشرفته‌تر را انجام دهند.‌ چربی احشایی‌ که در اطراف 
اندام‌های داخلی تجمع می‌کند، یکی از عوامل کلیدی در 
ایجاد کبد چرب است. تمرینات تی آر ایکس با افزایش 
مصرف انرژی و چربی سوزی، به کاهش این نوع چربی کمک 
می‌کنند و خطرات مرتبط با آن را کاهش می‌دهند. به همین 
دلیل، تمرینات منظم تی آر ایکس می‌توانند نقش بسزایی 
در کاهش چربی‌های مضر و ارتقای سلامت کلی بدن داشته 
باشند. ‌ از جمله تمرینات تی آر ایکس که برای افراد مبتلا به 
کبد چرب توصیه می‌شود، می‌توان به اسکات با تی آر ایکس 
که به تقویت عضلات پایین تنه و افزایش مصرف انرژی 
کمک می‌کند، پلانک با تی آر ایکس که عضلات مرکزی 
بدن را تقویت کرده و چربی کبد را کاهش می‌دهد، حرکت 
لانج معکوس که تعادل، انعطاف‌پذیری و قدرت را بهبود 
می‌بخشد‌ و پرس سینه معلق که عضلات بالا تنه را تقویت 
کرده و به بهبود متابولیسم کمک می‌کند، اشاره کرد. ‌برای 
شروع تمرینات تی آر ایکس، افراد مبتلا به کبد چرب باید 
ابتدا با پزشک مشورت کنند تا برنامه تمرینی مناسبی برای 

آنها طراحی شود. ‌

مرتضی‌کلیلی   سلامت   قاب �

  

قاب نوستالژی 2
‌سپاه دانش یا ‌سپاه بهداشت؛ آنها را به‌دورافتاده‌ترین روستاهای ایران 
می‌فرستادند تا دو سال خدمت کنند - ساری بهار 1350. عکس: کامران عدل.
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قاب تاریخ ‌
نصرالله خان 
تلگرافچی مخصوص 
ناصرالدین‌شاه که در 
اتاق تلگرافخانه کاخ 
صاحبقرانیه به خواب 
رفته است. )فرادید(

  
قاب نوستالژی 4

عکسی از استایل مخصوص 
دختران در تهران دهه 80 ‌؛ با 
گوشی سامسونگ بنددار در 

گردن و اکسسوری‌هایی مانند 
دستبند، گردنبندهای زنجیری 

و گوشواره و...
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هواداران پرسپولیس در ورزشگاه آزادی - اواسط دهه ۷۰. )آژانس عکس ایران(

پروفایل
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